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Podkarpackie Konfrontacje Fotograficzne
Wojewódzki Dom Kultury w Rzeszowie zaprasza koła, 

kluby i grupy fotograficzne działające w województwie 
do udziału w  XII  Podkarpackich Konfrontacjach Foto-
graficznych organizowanych pod patronatem Fotoklubu 
Rzeczypospolitej Polskiej i Marszałka Województwa Pod-
karpackiego. Podpisane prace fotograficzne lub gotowe 
i zmontowane plansze wystawiennicze należy dostarczyć 
do 9 maja na adres WDK w Rzeszowie z informacją opi-
sującą działalność grupy. Fotografie mogą być wykona-
ne w dowolnej technice i na dowolny temat, a dla grup 
prezentujących swój dorobek przeznaczono miejsce na 
około 6 planszach formatu 70×100 cm. Tradycyjnie już 
trzy najciekawsze reprezentacje klubowe uhonorowane 
zostaną nagrodami pieniężnymi. Wernisaż planowany 
jest w Galerii WDK na 14 maja.
Bliższe inf.: Adam Kus,  

 17 853 52 57 w. 29,  wdk@podkarpackie.pl

Przeciągi literackie
Samorządowe Centrum Kultury w Mielcu jest organiza-

torem „Przeciągów Literackich” – konkursu o zasięgu re-
gionalnym na opowiadanie, wiersz lub inną krótką formę 
literacką, adresowanym do młodzieży szkół ponadgim-
nazjalnych. Prace konkursowe: 3 krótkie utwory liryczne 
(wiersze, limeryki), opowiadanie, monodram należy prze-
słać w 4 egz. wraz z wersją elektroniczną na adres orga-
nizatora (Samorządowe Centrum Kultury, Dział Organi-
zacji Imprez Domu Kultury, Al. Niepodległości 7, 39-300 
Mielec z dopiskiem „Przeciągi Literackie”) do 11 kwiet-
nia. „Przeciągom Literackim” towarzyszy wydawnictwo 
okolicznościowe. Tomik obejmuje utwory nagrodzone 
i wyróżnione przez jury.
Bliższe inf.:  17 586 56 39,  www.kultura.mielec.pl
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Jubileuszowa Biesiada Teatralna
W dniach 23–26 stycznia w Horyńcu-Zdroju odbyła 

się 35. edycja Biesiady Teatralnej – Konfrontacji Zespo-
łów Teatralnych Małych Form. Jak przystało na jubileusz, 
wydarzenie to miało charakter wyjątkowego święta, a to 
za sprawą zarówno teatrów uczestniczących w festiwalu, 
jak też i gości, którzy podczas towarzyszącemu Biesiadzie 
wieczorowi wspomnień mówili o wielkiej miłości to teatru 
jej uczestników, o magicznym miejscu, o olbrzymim zna-
czeniu i wyjątkowości tego teatralnego przedsięwzięcia, 
które na stale wpisało się w  krajobraz najważniejszych 
imprez tego rodzaju w kraju. W ciągu kilkudziesięciu lat 
jej kształt tworzyli zarówno niestrudzeni organizatorzy 
z Centrum Kulturalnego w Przemyślu (wcześniej Woje-
wódzkiego Domu Kultury), współorganizatorzy z Gmin-
nego Ośrodka Kultury w Horyńcu-Zdroju, a także jurorzy, 
wśród nich m.in. wielcy mistrzowie sceny i słowa: Andrzej 
Jarecki, Aleksander Bardini, Jerzy Markuszewski, Irena Jun, 
Leszek Mądzik, Andrzej Dziuk, Antoni Libera, Agniesz-
ka Osiecka, Joanna Szczepkowska, Gabriela Kownacka, 
Barbara Dziekan, Jan Peszek, Edward Linde-Lubaszenko 
czy Jan Nowicki. Fenomenem Biesiad jest to, że maleńka 
scena niegdyś teatru dworskiego jest szeroko otwarta za-
równo dla tradycyjnej formy dramatycznej, teatru ruchu, 
teatru poezji, jak i teatru publicystycznego. Organizato-
rzy nie narzucają sztywnych reguł i zasad; najważniejsze 
jest to, że ci, którzy tu przyjeżdżają, pokazują swoje praw-
dziwe pasje artystyczne i za pomocą uznanej literatury, 
bądź własnych autorskich programów, próbują powie-
dzieć coś o sobie i świecie, wzruszyć, poruszyć, niekiedy 
wstrząsnąć, wejść w dialog z widzem, ale nie pozostawić 
go obojętnym. Tak też było na tegorocznej Biesiadzie. Jej 
twórcy dowiedli po raz kolejny, że nurt teatru nieinsty-
tucjonalnego, tworzonego z miłości do sztuki, przekracza 
bariery pokoleń, jest otwarty na to, co żywe w kulturze 
oraz w życiu społecznym. Ich trud wysoko ocenili jurorzy 
(Łukasz Drewniak – krytyk teatralny, Tomasz Rodowicz 
– reżyser, aktor, muzyk; Krzysztof Sielicki – kierownik 
literacki Teatru Polskiego Radia), którzy po obejrzeniu 
14 przedstawień konkursowych przyznali:
W kategorii zespołów teatralnych małych form:
•	Złoty Róg Myśliwski Króla Jana wraz z nagrodą pie-

niężną ufundowaną przez Marszałka Województwa 
Podkarpackiego (nagroda w wys. 4000 zł) Teatrowi Pi-
jana Sypialnia z Warszawy za spektakl „Osmędeusze”;

•	Srebrny Róg Myśliwski Króla Jana wraz z  nagrodą 
pieniężną ufundowaną przez Dyrektora Centrum Kul-
turalnego w Przemyślu (nagroda w wys. 3000 zł) Ama-
torskiemu Teatrowi Dramatycznemu im. Józefa Żmu-
dy ze Stalowej Woli za autorski spektakl „Przetańczyć  
zmierzch”;

Spektakl „Osmędeusze” Teatru Pijana Sypialnia w Warszawy  
nagrodzony Złotą Misą Borowiny • fot. K. Juźwińska

•	Brązowy Róg Myśliwski Króla Jana wraz z nagrodą pie-
niężną ufundowaną przez Wójta Gminy Horyniec-Zdrój 
(nagroda w wys. 2500 zł) Teatrowi Młode Dzielne Ku-
ropatwy z Rzeszowa za spektakl „Ptam”.

W kategorii indywidualnych dokonań twórczych:
•	Złotą Misę Borowiny wraz z nagrodą pieniężną ufundo-

waną przez Starostę Powiatu Lubaczowskiego (nagroda 
w wys. 2000 zł) Ryszardowi Jakubisiakowi za reżyserię 
spektaklu „Dotyk”;

•	Srebrną Misę Borowiny wraz z nagrodą pieniężną ufun-
dowaną przez Dyrektora Centrum Kulturalnego w Prze-
myślu (nagroda w wys. 1500 zł) Natalii Biernackiej i Ja-
rosławowi Ostrowskiemu za role w spektaklu „Dotyk”;

•	Brązową Misę Borowiny wraz z  nagrodą pieniężną 
ufundowaną przez Dyrektora Centrum Kulturalnego 
w Przemyślu (nagroda w wys. 1300 zł) –Agacie Orłow-
skiej za rolę w spektaklu „Orfeusz i Eurydyka”;

•	Nagrodę specjalną „Różę Horyniecką” ufundowana 
przez Uzdrowisko Horyniec spółka z  o.o. wraz z  na-
grodą pieniężną (500 zł) jury przyznało Teatrowi Pla-
neta M z Poznania.

•	„Talerz Biesiadny Króla Jana” – nagrodę uczestników 
Biesiady – otrzymał Teatr Fieter z Ozimka za spektakl 
„Palacz zwłok. Panoptikum”. Krystyna Juźwińska

7. OBF
Regulamin 7. edycji Ogólnopolskiego Biennale Foto-

grafii Krosno 2013 Miasto i  Ludzie – lubię to! określił 
dość precyzyjnie, jakie fotografie rywalizować będą o ty-
tuł najlepszej pracy. Autorzy dostosowali się do tych wy-
magań; nadesłali zdjęcia pokazujące miasto i zdarzenia 
z nim związane, a także jego architekturę, przyrodę, spe-
cyfikę czy tajemnicze zaułki. Pod ocenę jury trafiło sporo 
dobrych i ciekawych fotografii. (…)

Konkurs zgromadził pełne refleksji obrazy i ciekawie 
uchwycone chwile z życia mieszkańców. Swoją obecność 
wyraźnie zaznaczyły fotografia artystyczna i bardzo dobre 

m cd. na str. 47
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TeaTr im. Wandy SiemaSzkoWej 
W rzeSzoWie

35-010 Rzeszów, ul. Sokoła 7/9

Z-ca dyrektora: Agnieszka Gawron
 17 853 20 01 (centrala), 17 853 27 48 (dyrekcja)
 17 853 27 48
 sekretariat@teatr-rzeszow.pl
 www.teatr-rzeszow.pl

Sprzedaż i rezerwację biletów indywidualnych i zbiorowych 
prowadzą Biuro Obsługi Widzów  
oraz Kasa Teatru:  
poniedziałki 8.00–16.00,  
wtorki–piątki 8.00–18.00,  
soboty i niedziele 15.00–18.00

W Repertuarze 
Duża Scena

Kosmonauty wiadomość ostatnia, 
do kobiety, którą kochał  
w byłym Związku Radzieckim
David Greig
reż. Steve Livermore • scen. Zofia Mazurczak • oprac. muz. 
Adam Słowik • ruch sceniczny Dariusz Brojek

Prapremiera polska sztuki napisanej w 1999 r. przez 
szkockiego autora Davida Greiga. Multimedialne „show” 
przedstawiające metaforycznie ujętą historię zainspirowa-
ną losem radzieckiego kosmonauty Siergieja Krikalowa, 
który utknął na kilka miesięcy na stacji kosmicznej Mir 
w czasie upadku supermocarstwa ZSRR.

Czterdzieści dwie sceny poetyckiego, niekiedy grote-
skowego, niekiedy zabawnego i wzruszającego dramatu 
w kosmicznej przestrzeni na scenie teatru. (…) To opo-
wieść o braku komunikacji w świecie, w którym wszystko 
wydaje się misternie połączone. Jak niesłyszalny sygnał 
krążący między niebem a Ziemią, „Kosmonauty wiado-
mość ostatnia…” eksploruje obszar nieustannej potrzeby 
harmonii i spokoju każdego z nas.

Cieśnina duchów. Manitoba
Stanisław Brejdygant
reż. i scen. Joanna Zdrada • kostiumy Zofia Mazurczak • 
muz. Krzysztof Konieczny • chor. Dariusz Brojek • przyg. 
wokalne chóru Grzegorz Oliwa

Sztuka napisana na zamówienie Teatru im. W. Siemasz-
kowej przez Stanisława Brejdyganta, której akcja rozgrywa 
się na terenie współczesnej Kanady zamieszkanej przez 
diaspory ukraińską i polską. Spektakl odnosi się do wy-
darzeń zwanych „rzezią wołyńską”, których siedemdzie-
siąta rocznica przypada w tym roku i jest próbą refleksji 
na temat tajemnicy śmierci wielu ludzi, której nie da się 
zbilansować, dzieląc ofiary na winnych i niewinnych.

Zemsta
Aleksander Fredro
reż. i insc. Remigiusz Caban • scen. Adam Socha-Szczęsny 
• kostiumy Aleksandra Semenowicz • opr. muz. Jarosław 
Babula • ruch scen. Dariusz Brojek

„Zemsta” – jeden z najpopularniejszych na świecie spo-
sobów na ukojenie żalu, z łacińskiego ultio, po angielsku 
revenge, ale także vengeance, la vendetta z włoskiego, die 
Rache z niemieckiego, a po polsku… spécialité de la maison. 
Ta najbardziej znana dotyczy nietoperza, ale to operetka 
i jej autorem nie jest wcale Aleksander Fredro. Ta uznawa-
na za arcydzieło polskiej komedii już jest autorstwa hra-
biego Fredry (herbu Bończa) i pozostaje w bezpośrednim 
związku z realizacją na scenie Teatru im. W. Siemaszkowej 
w Rzeszowie, choć rzecz wcale nie dzieje się na zamku, 
a niektóre postaci przeszły gruntowną metamorfozę. To 
wciąż ci sami Rejent i Cześnik i ta sama „Zemsta”.

Boguduchawinni
Peter Holger alias Adam Słowik
reż. i oprac. muz. Krzysztof Galos • scen. i kostiumy Ma-
tylda Kotlińska • chor. Dariusz Brojek

Są na świecie ludzie, którzy potrafią robić cuda. Niewąt-
pliwie do nich należy cichy (obecny tylko duchem) bohater 
sztuki – prof. Brotzki. W jego ekskluzywnej klinice można 
skutecznie wyleczyć niemal wszystko: depresję, dysleksję, 
dysortografię, dyskalkulię czy kaligynefobię (lęk przed pięk-
nymi kobietami). (…) „Wszystko jest w głowie. Psyche, nie 
soma” – to maksyma profesora, której zbawiennego dzia-
łania możemy doświadczać na co dzień my – Polacy. Ge-
niusz profesora jest wielki! Jednak nie wszechmocny. Wciąż 
niedającą rozwikłać się zagadką – nie tylko z medycznego 

Międzynarodowy Dzień Teatru
28 marca

W programie m.in. premiera „Siostruni”  
Dana Goggina w reż. Wojciecha Jankowiaka

„Kosmonauty wiadomość ostatnia do kobiety, którą kochał  
w byłym Związku Radzieckim” • fot. M. Żminkowski
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portret polskości w świecie prawdziwych ludzi. Insceni-
zowana według tej zasady historia, którą wszyscy znamy, 
objawia zaskakująco obfitą dawkę humoru.

Siostrunie
Dan Goggin
polska wersja libretta Janusz Delf i Andrzej Ozga • polskie 
wersje piosenek Andrzej Ozga • reż., insc. i chor. Jan Szurmiej 
• scen.Wojciech Jankowiak • kostiumy Marta Hub • kier. muz. 
Jarosław Babula • przyg. wokalne Bożena Stasiowska-Chrobak
obsada: Joanna Baran, Dagny Cipora, Magdalena Kozi-
kowska-Pieńko, Mariola Łabno-Flaumenhaft, Małgorza-
ta Machowska, Małgorzata Pruchnik, Beata Zarembianka, 
Grzegorz Pawłowski, Justyna Król (gościnnie)

Sztuka przetłumaczona na ponad dwadzieścia języków 
odniosła ogromny sukces w kilkudziesięciu krajach świa-
ta. W Polsce „Siostrunie” do swojego repertuaru wprowa-
dzały w  przeszłości najbardziej znane sceny muzyczne 
– w Warszawie, Katowicach, Poznaniu i Gdyni. Musical 
reklamowany jako probierz poczucia humoru polskich ka-
tolików. „Siostrunie” Dana Goggina nasycone są czarnym 
humorem, jednak bez nuty antyklerykalizmu. Absurdal-
ny spektakl, łamiący wszelkie konwenanse i stereotypy.

Mała Scena im. Zdzisława Kozienia

Old love
Norm Foster

przekł. Mirosław Połatyński • reż. Andrzej Chichłowski • 
scen. Tadeusz Smolicki • oprac. muz. Adam Słowik

„Old love” to pełen humoru spektakl podejmujący za-
gadnienie tego, czy ludzie w „pewnym wieku” powinni 
myśleć o miłości, zwłaszcza miłości fizycznej. Opowieść 
o związku, który rodzi się, gdy dwie osoby niemal przez 
całe życie przelotnie się spotykają; o determinacji męż-
czyzny, który stara się zdobyć serce dość opornej ukocha-
nej; o rozbudzeniu, zdawałoby się, dawno zapomnianych 
emocji. „Old love” to sztuka stawiająca ważne życiowe py-
tania, ale pełna ciepła, optymizmu i humoru.

Mój boski rozwód
Geraldine Aron
przekł. Anna Wołek, Krystyna Podleska • reż. i scen. Grze-
gorz Mrówczyński

Co może zrobić kobieta w średnim wieku, którą mąż 
zostawia dla tej młodszej? Jak poradzić sobie z nagłą pust-
ką w życiu? Jak walczyć z samotnością i nieuchronnym 
wpływem mijającego czasu na pewne części ciała? O swo-
im odradzaniu się, niczym feniks z popiołów, opowiada 
Angela – bohaterka spektaklu. Jej słowa pełne są humoru 
i życiowej mądrości, a akcja spektaklu obfituje w momen-
ty zaskakujące, śmieszne i wzruszające.

punktu widzenia – pozostaje, skrywane na dnie archiwal-
nych szaf, sumienie. Potrafi obudzić się nagle, w najmniej 
spodziewanym momencie wywrócić do góry nogami nawet 
najmisterniej zaprojektowane dobre życie.

„Boguduchawinni” to współczesna tragikomedia podej-
mująca problem kłopotliwego dziedzictwa po tzw. „dawno 
minionej epoce”, którego, niestety, nie da się wyrugować 
ze szczęśliwej codzienności, albowiem sumienie nie zna 
systemów ekonomiczno-politycznych…

Szalone nożyczki
Paul Pörtner
przekł. Elżbieta Woźniak • reż. Marcin Sławiński • scen. 
Wojciech Stefaniak • kostiumy Agnieszka Wajda

Miejsce akcji – salon fryzjerski. Czas wydarzeń – póź-
ne popołudnie. Osoby – barwny fryzjer, jego atrakcyjna 
asystentka oraz klienci – typki spod ciemnej gwiazdy. 
Punktem kulminacyjnym jest morderstwo znanej pianist-
ki. „Szalone nożyczki” to teatr interaktywny. Autor sztuki 
jedną z ról powierzył publiczności, to od niej zależy roz-
wój sytuacji i zakończenie przedstawienia.

Tim Talar albo sprzedany śmiech
James Krüss
adapt. Jan Dvořak • przekł. Włodzimierz Fełenczak • reż. 
Ireneusz Maciejewski • scen. i kostiumy Barbara Guzik • 
muz. Piotr Nazaruk • chor. Ewelina Ciszewska • teksty pio-
senek Malina Prześluga

„Tim Talar albo sprzedany śmiech” to opowieść o czter-
nastoletnim chłopcu, który nierozsądnie zawarł umowę 
z  tajemniczym człowiekiem – Baronem L.  Natazsem, 
sprzedając swój śmiech, lub raczej radość życia, w zamian 
za dar wygrywania wszystkich zakładów. Gdy Tim zrozu-
miał jak bardzo niekorzystny zawarł kontrakt, postanowił 
odszukać Barona, aby zmienić umowę.

„Tim Talar…” mówi o walce dobra ze złem; o tym, jak 
cenną wartością jest bezinteresowna przyjaźń, upór i opty-
mizm; o konsekwencjach utraty własnej osobowości na 
rzecz dóbr materialnych, taniego blichtru czy pozornych 
sukcesów. Wolty nastroju, zderzenie rzeczywistości z fikcją, 
liryczności z groteską prowadzą do poczucia surrealizmu. 
Dynamiczne i zaskakujące przedstawienie.

Pan Tadeusz
Adam Mickiewicz
reż. Irena Jun • scen. i kostiumy Aleksandra Semenowicz • 
oprac. muz. Bartosz Blachura • chor. Dariusz Brojek

Dla widzów, którzy kojarząc wyjątkowe miejsce „Pana 
Tadeusza” w kanonie narodowej literatury spodziewają się 
przedstawienia pomnikowego, ten spektakl będzie nie-
spodzianką. Irena Jun, autorka opracowania tekstu i re-
żyser, osadziła bowiem ów zaprawiony nostalgią literacki m cd. na str. 6

Premiera
28 marca
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TeaTr maSka W rzeSzoWie
35-064 Rzeszów, ul. Mickiewicza 13

Dyrektor naczelny: Monika Szela
 17 862 68 08, 17 862 57 17
 17 862 24 07
 teatrmaska@teatrmaska.pl
 www.teatrmaska.pl

w repertuarze
Dzień dobry, Świnko
Janosch
reż. Henryk Hryniewicki

Tygrysek i Miś to najlepsi przyjaciele. Od zawsze. Ra-
zem się bawią i razem pracują. Mogą na siebie liczyć. Lu-
bią spędzać razem czas. Jednak pewnego dnia pomiędzy 
dwójkę przyjaciół wkracza Świnka. Zupełnie inna niż 
odpowiedzialny Miś, świetna zarówno w wymyślaniu za-
baw, jak i w unikaniu pracy… Nowa znajoma fascynuje 
Tygryska, który chce spędzać z nią każdą wolną chwilę. 
Zachwycony pomysłami Świnki na świetną zabawę, nie 
pamięta nie tylko o swoich obowiązkach, ale także o swo-
im przyjacielu – Misiu. Czy jednak można żyć samą zaba-
wą i czy warto zapominać o starych przyjaciołach? Tego 
dowiecie się podczas przedstawienia.

Przedstawienie dla dzieci od lat 3.

Kaktus i Angelonia
Aleksei Ustavshchikov
reż. Aleksei Ustavshchikov

W mieszkaniu pewnego śpiewaka, w doniczce na para-
pecie, mieszkał Kaktus. Był bardzo zadowolony ze swoje-
go życia. Cały parapet miał tylko dla siebie – wprawdzie 
śpiewak zostawiał na nim swoje nuty, ale Kaktus wcale się 
o to na niego nie gniewał. Przeciwnie – często z niecier-
pliwością czekał, aby w pobliżu jego doniczki znalazły się 

Udział w Festiwalach (Kwiecień)

•	Małe Warszawskie Spotkania Teatralne – ze spekta-
klem „Historia Śnieżki” w reż. Olega Żiugżdy

•	Międzynarodowy Festiwal Teatrów dla Dzieci „Little 
Ladies, Little Gentleman” Ankara, Turcja), ze spekta-
klami „Mała księżniczka” w reż. Arkadiusza Klucz-
nika i „Bleee…” w reż. Laury Słabińskiej. Spektakle 
pokazane będą także w Izmirze.
W programie także: wystawa scenografii Anny Cha-
daj i  Mariki Wojciechowskiej, warsztaty teatralne 
prowadzone przez aktorów Teatru Maska

m cd. ze str. 5 (Teatr im. W. Siemaszkowiej w Rzeszowie)

Emigranci
Sławomir Mrożek
reż. Grzegorz Mrówczyński • scen. Jerzy Rudzki

Realizacja jednej z najwybitniejszych sztuk Sławomi-
ra Mrożka i jednocześnie jednego z najważniejszych pol-
skich dramatów okresu powojennego. (…) Stanowi pole-
mikę z tradycyjnym romantycznym wzorcem tragicznego 
emigranta – wygnańca cierpiącego z powodu utraconej 
ojczyzny. Dramat dotyka także istotnego w powojennej 
Polsce problemu – rozdźwięku między inteligencją a ro-
botnikami. Jest to także sztuka o wolności, która – bez 
względu na formy, w jakich się objawia – zawsze wyma-
ga od człowieka najwyższej ceny.

Sprzedawcy gumek
Hanoch Levin
przekł. Agnieszka Olek • reż. i scen. Joanna Zdrada • kostiu-
my Zofia Mazurczak • muz. Krzysztof Konieczny

Bohaterami sztuki są dwaj mężczyźni i kobieta. Pozornie 
są od siebie bardzo różni, łączy ich jednak doświadcze-
nie samotności w życiu i emocjonalna pustka. Do uczuć 
podchodzą na zasadzie handlu wymiennego, nie znają 
bezinteresownej miłości. Zamknęli się w symbolicznych 
prezerwatywach, które tworzą wokół nich osłonę przed 
ludźmi. Chcą zrzucić z siebie tę metaforyczną barierę, ale 
boją się zaufać obcym.

Spektakl wyłącznie dla widzów dorosłych!

nowe kartki zapisane czarnymi znaczkami, które dodane 
do siebie tworzyły piękną muzykę. Bo trzeba wiedzieć, że 
Kaktus uwielbiał muzykę – miał piękny głos, umiał czy-
tać nuty i, tak jak muzyk, u którego mieszkał, codziennie 
śpiewał. Pewnego dnia coś się zmieniło w poukładanym 
i wygodnym życiu Kaktusa. Śpiewak uprzątnął parapet 
– jednak nie po to, aby zrobić miejsce na nowe nuty, tyl-
ko na drugą doniczkę. W ten sposób na parapecie obok 
Kaktusa pojawiła się ona – Angelonia. Kaktus wcale nie 
ucieszył się ze zmiany. Nowa sąsiadka zajmowała miejsce 
i była bardzo denerwująca…

Jak rozwinie się znajomość Kaktusa i Angelonii?
Przedstawienie dla dzieci od lat 3.

Dzikie łabędzie
Hans Christian Andersen
reż. Jerzy Bielunas

Przygotowana przez twórców spektaklu wersja jednej 
z najbardziej znanych i rozpoznawalnych baśni H. Ch. An-
dersena to poetycka, choć przepełniona grozą opowieść 
o sile miłości, cierpliwości i wytrwałym dążeniu do celu.

Przedstawienie dla dzieci od lat 7.
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Repertuar teatru  
na marzec i kwiecień

Dzień dobry, Świnko 3 III, 6 IV (g. 16.30)
 3–4, 8–9 IV (g. 9.00)
Kaktus i Angelonia	 4–7 III	(g.	9.00)	•	9 III	(g.	16.30)
Pokojówki * 7 III (g. 19.00)
Dzikie łabędzie	 12–14 III	(g.	9.00)	•	16 III	(g.	16.30)
Historia Śnieżki	 18–21 III	(g.	9.00)	•	23 III	(g.	16.30)
Mała syrenka 30 III (g. 16.30)
 26–28 III, 1–2 IV (g. 9.00)
Bleee… 10 IV (g. 9.30, 11.00) • 11 IV (g. 9.00)
Mała księżniczka 13 IV (g. 16.30)
 15–16 IV (g. 9.00)
* Scena dla Dorosłych

Dyrekcja zastrzega sobie możliwość zmian w repertuarze.
Bliższe inf. o spektaklach na stronie internetowej teatru

„Bleee…” • fot. R. Kocaj

„Mała księżniczka” • fot. R. Kocaj

Historia Śnieżki
(na podstawie baśni Braci Grimm)
reż. Oleg Żiużgda

W dobrze opowiedzianej historii tkwi wielka siła. Może 
uratować opowiadającego z  niejednej trudnej sytuacji, 
obudzić marzenia lub popchnąć do działania słuchacza… 
Dobrą historię można opowiedzieć na wiele sposobów, 
a każdy z nich będzie równie interesujący. Zapraszamy 
was na taką właśnie opowieść. Jej bohaterów znacie do-
skonale – Królewna Śnieżka, siedmiu krasnoludków, zła 
macocha i piękny królewicz… Czy jednak na pewno nic 
nie może was zaskoczyć w tej jednej z najpiękniejszych 
i najbardziej znanych baśni? Przekonajcie się o tym sami.

Przedstawienie dla dzieci od lat 5.

Mała syrenka
Hans Christian Andersen
reż. Ewa Piotrowska

Chcecie zobaczyć podwodny świat i usłyszeć śpiew sy-
ren? Dowiedzieć się, co jest największą wartością w życiu? 
Historia małej syrenki, która, chcąc być bliżej ukochanego, 
poświęca swój piękny głos i możliwość przebywania w uro-
czych podwodnych głębinach, należy do najpiękniejszych 
opowieści o miłości. Czy syrenka poświęci wszystko dla 
własnych pragnień? Co zwycięży w krytycznym momencie 
– szczęście własne czy szczęście kochanej osoby? Przed-
stawienie uczy, że każde dobro zostaje kiedyś nagrodzone.

Przedstawienie dla dzieci od lat 7.

Bleee…
Malina Prześluga
reż. Laura Słabińska

Jak wygląda królowa motyli? Tego nie wie nikt, bo tak 
się składa, że królowa jest akurat nieobecna. Nieobecna 
od tak długiego czasu, że nikt nie pamięta, kiedy ją ostat-
nio widziano. Pewien paź królowej drugiego i pół stopnia, 
który zaczyna wątpić w jej istnienie, zostaje skazany za 

swoją niewiarę na zamknięcie na pętli autobusowej przy 
ulicy Kaczej. Kiedy trafia do starego autobusu nr 64, prze-
konuje się, że stał się on domem dla sporej grupy bardzo 
„oryginalnych” mieszkańców…

Przedstawienie dla dzieci od lat 5.

Mała księżniczka
(na podstawie powieści F. H. Burnett)
reż. Arkadiusz Klucznik

Zrealizowany na podstawie słynnej powieści F. H. Bur-
nett spektakl przedstawia historię Sary, córki oficera ar-
mii królowej Wiktorii. Mała Sara zostaje przywieziona 
przez ojca do Londynu ze stanowiących brytyjską kolonię 
Indii, aby na jednej z najlepszych angielskich pensji dla 
dziewcząt odebrać staranne wychowanie, właściwe pan-
nom z dobrych domów. Po śmierci ojca i stracie majątku 
dziewczynka jest zmuszona przerwać naukę i pracować 
jako posługaczka. Jednak cudowny zbieg okoliczności 
sprawia, że jej los się odmienia…

Przedstawienie dla dzieci od lat 6.
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Filharmonia PodkarPacka
im. a. malaWSkiego W rzeSzoWie

35-959 Rzeszów, ul. Chopina 30

Dyrektor naczelny: Marta Wierzbieniec
 17 862 84 08 (centrala), 17 862 23 33 (dyrekcja)

 17 862 85 07 (Biuro Koncertowe)
 17 862 23 33
 biuro@filharmonia.rzeszow.pl
 www.filharmonia.rzeszow.pl

7 marca, godz. 19.00
ORKIESTRA SYMFONICZNA FP

RAFAŁ JANIAK – dyrygent
ANDRZEJ BAUER – wiolonczela

W programie:
•	L. van Beethoven – Uwertura „Egmont” op. 84 
•	P. Czajkowski – „Wariacje rokoko” A-dur na wiolonczelę 

i orkiestrę op. 33; IV Symfonia f-moll op. 36
14 marca, godz. 19.00

ORKIESTRA SYMFONICZNA FP
PIOTR WAJRAK – dyrygent

JANUSZ OLEJNICZAK – fortepian
W programie:
•	J. Wieniawski – Uwertura dramatyczna „Wilhelm Milczek”
•	F. Chopin – Fantazja na tematy polskie A-dur op. 13
•	J. Wieniawski – Symfonia G-dur
19 marca, godz. 19.00 • sala kameralna

Koncert w ramach cyklu „Fil-Kameralia”
ARSO ENSEMBLE

ROBERT NAŚCISZEWSKI – skrzypce
OREST TELWACH – skrzypce

ANNA NAŚCISZEWSKA – wiolonczela
SŁAWOMIR UJEK – kontrabas

W programie: G. Rossini – Sonaty a quattro
21 marca, godz. 19.00

ORKIESTRA SYMFONICZNA FP
CHÓR FILHARMONII WROCŁAWSKIEJ

ANDRZEJ KOSENDIAK – dyrygent
MARZENA LUBASZKA – sopran

KRYSTIAN KRZESZOWIAK – tenor
BOGDAN MAKAL – baryton

JERZY BUTRYN – baryton
W programie: J. Haydn – Oratorium „Stworzenie świa-
ta” Hob. XII: 2

28 marca, godz. 19.00
ORKIESTRA SYMFONICZNA  

FILHARMONII PODKARPACKIEJ
CZESŁAW GRABOWSKI – dyrygent
MICHAŁ ČERVIENKA – akordeon

W programie:
•	T. Baird – „Colas Breugnon” Suita w dawnym stylu na 

orkiestrę smyczkową z fletem
•	R. Galliano – Opale Concerto
•	R. Schumann – I Symfonia B-dur „Wiosenna” op. 38
2 kwietnia, godz. 19.00 • sala kameralna

Koncert w ramach cyklu „Fil-Kameralia”
„Totus Tuus” w hołdzie Janowi Pawłowi II

Wieczór autorski OLGI POPOWICZ
8 kwietnia, godz. 19.00 • sala kameralna

Koncert w ramach cyklu „Fil-Kameralia”
MAGDALENA WITCZAK – sopran

BERNADETA BRAUN – skrzypce barokowe
NATALIA KASPERCZYK – wiolonczela barokowa

AGNIESZKA WESOŁOWSKA – klawesyn
SŁAWOMIR UJEK – kontrabas

W programie: G. F. Haendel, G. Tartini, J. S. Bach, A. Vivaldi
11 kwietnia, godz. 19.00

ORKIESTRA SYMFONICZNA  
FILHARMONII PODKARPACKIEJ

EWA STRUSIŃSKA – dyrygent
ROMAN LASOCKI – skrzypce

W programie:
•	G. Bacewicz – Uwertura; VII Koncert skrzypcowy
•	F. Schubert – III Symfonia D-dur
16 kwietnia • godz. 19.00

ORKIESTRA SYMFONICZNA  
FILHARMONII PODKARPACKIEJ
CHÓR WYDZIAŁU MUZYKI UR
MARZENA DIAKUN – dyrygent

Soliści: absolwenci i studenci Wydziału  
Wokalno-Aktorskiego Uniwersytetu Muzycznego 

im. Fryderyka Chopina w Warszawie pod kierunkiem 
Ryszarda Cieśli

Katarzyna Sobas-Klocek – przygotowanie chóru
W programie: J. S. Bach – Pasja wg św. Jana BWV 245 
(wybrane fragmenty)
25 kwietnia, godz. 19.00

Koncert Papieski
ORKIESTRA SYMFONICZNA FP
CHÓR WYDZIAŁU MUZYKI UR

PAWEŁ KOTLA – dyrygent
BOŻENA STASIOWSKA-CHROBAK  

– przygotowanie chóru
W programie:
•	Wojciech Kilar – Orawa, Krzesany, Angelus, Victoria, 
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muzeum okręgoWe W rzeSzoWie
35-030 Rzeszów, ul. 3 Maja 19

Dyrektor: Bogdan Kaczmar
 17 853 52 78
 17 853 60 84
 sekretariat@muzeum.rzeszow.pl
 www.muzeum.rzeszow.pl

Wystawy stałe
•	Galeria Malarstwa Europejskiego
•	Galeria Malarstwa Polskiego XVIII–XX wieku
•	Galeria Rzemiosła Artystycznego
•	Apteczne reminiscencje
•	„Odkopana przeszłość”. Pradzieje Polski południowo-

-wschodniej
•	Czyn zbrojny żołnierza polskiego 1914–1945
Wystawy czasowe
•	Honorowi obywatele dawnego Rzeszowa (do 30 marca)
•	Pejzaż znaczeń. Ogród w  malarstwie Młodej Polski 

(11 kwietnia – 6 lipca)
Konferencja
•	XL Międzynarodowa konferencja sprawozdawcza „Ba-

dania archeologiczne prowadzone w 2013 r. na terenie 
południowo-wschodniej Polski, zachodniej Ukrainy 
i północnej Słowacji” (25–26 marca)

Godziny otwarcia
Muzeum:
wtorki–czwartki 9.00–15.30
piątki	10.00–17.30	•	niedziele	10.00–16.00
poniedziałki i soboty – nieczynne
Biblioteka:
wtorki–czwartki	9.00–14.30	•	piątki	10.00–17.00
Ceny biletów
8 zł (normalny) i 6 zł (ulgowy)
niedziele: wystawy stałe – bezpłatnie, czasowe – 4 zł
przewodnik – 25 zł

Ogród – pomiędzy naturą a kulturą
W działalności człowieka ogród jest wyjątkową kreacją 

zawartą pomiędzy kulturą a naturą. Z jednej strony ogród 
powstaje na kanwie naturalnych zasobów gleb, ukształto-
wania terenu, akwenów wodnych i roślinności, a z dru-
giej strony jest organizowany przez człowieka i zawiera 
wartości estetyczne i symboliczne. Wydaje się, iż natura 
i cywilizacja – odwieczne przeciwieństwa w sztuce ogro-
dowej – zostają zniesione i razem ze sobą współgrają. Pod 
tym względem interesująca jest historia sztuki zakładania 
ogrodów. W sposobie projektowania ogrodów daje się bo-
wiem odczytać historycznie uwarunkowane wyobrażenia 
na temat natury. Konstrukcja ogrodu zawiera przekaz na 
temat określonego światopoglądu człowieka na świat.

Te wątki stają się przedmiotem projektu powziętego 
przez Muzeum Okręgowe w Rzeszowie oraz Wydział Bio-
logiczo-Rolniczy Uniwersytetu Rzeszowskiego. Nosi on 
znamienny tytuł „Ogród – pomiędzy naturą a kulturą”, 
a jego celem jest pokazanie, iż ogrody są cennymi z przy-
rodniczego punktu widzenia enklawami natury i obrazu-
ją stosunek człowieka do przyrody. Na projekt składa się 
szereg różnorodnych przedsięwzięć: wystawy malarstwa 
rzeszowskich artystów Anny Baran i Jerzego Tomali, wy-
stawy fotografii – m.in. Marka Bebłota pt. „Ogrody lu-
sławickie”, wizyta studyjna oraz warsztaty fotograficzne 
w Europejskim Centrum Muzyki Krzysztofa Penderec-
kiego w Lusławicach. Niezwykle interesująco zapowiada 
się program edukacyjny zawierający piknik ekologiczny, 
spotkania z miłośnikami ogrodów, niedzielne warsztaty 
ekologiczne adresowane do dzieci i rodziców, lekcje mu-
zealne, wykłady i zajęcia pokazowe przeprowadzone przez 
pracowników muzeum oraz wykładowców Uniwersytetu 
Rzeszowskiego.

m cd. na str. 10

Głównym przedsięwzięciem projektu jest wystawa ma-
larstwa pt. „Pejzaż znaczeń. Ogród w malarstwie Młodej 
Polski”. W XX wieku zaniknęło postrzeganie ogrodu jako 
miejsca sakralnego, które niesie ze sobą treści symbo-
liczne. „Ogrody” zastąpiła „zieleń”, „tworzenie” zostało 
wyparte przez „projektowanie”, często wspomagane au-
tomatycznym programem komputerowym. Ogród prze-
stał być miejscem pełnym treści, a stał się fabryką tlenu, 
miejscem rekreacji, piaskownicą dla dziecka, ławką dla 
emeryta. Ekspozycja odnosi się do twórczości polskich 
artystów przełomu wieków, którzy odchodzili od ogro-
dów natury i skłaniali się ku ogrodom wyobraźni, kryjąc 
w nich swe namiętności i tęsknoty. Celem wystawy jest 

Ferdynand Ruszczyc, „Dwór w Bohdanowie”, ze zbiorów  
Muzeum Lubelskiego w Lublinie • fot. P. Maciuk
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ukazanie symboliki, jaka kryje się w  przedstawieniach 
ogrodów (np. ogrody nocy, obrazowanie ludzkich uczuć 
i nastrojów, odrodzenie się polskiej państwowości, nurt 
chłopomanii) oraz inspiracji, jaka płynęła z kontemplacji 
przyrody i miała wpływ na wartości estetyczne malarstwa. 
Na wystawie zaprezentowane zostaną dzieła mistrzów 
malarstwa polskiego, m.in.: Jacka Malczewskiego, Woj-

muzeum eTnograFiczne  
im. F. koTuli

Oddział Muzeum Okręgowego w Rzeszowie
35-064 Rzeszów, Rynek 6

 17 862 02 17
 etnografia@muzeum.rzeszow.pl
 www.muzeumetnograficzne.rzeszow.pl

Wystawa stała
•	Na co dzień i od święta
Wystawa czasowa
•	„Bernardyni – zgodnie z regułą” (do 31 maja)
•	Artystyczne ścieżki Antoniego Rząsy (do 18 maja)
Godziny otwarcia
Muzeum:
wtorki–czwartki 9.00–15.30
piątki	10.00–17.30	•	niedziele	10.00–16.00
poniedziałki i soboty – nieczynne
Archiwum: w dni robocze 9.00–14.30
Ceny biletów
7 zł i 5 zł (ulgowy)
dzieci do lat 7 – wstęp bezpłatny
niedziele: wystawy stałe – bezpłatnie, czasowe – 4 zł

Artystyczne ścieżki Antoniego Rząsy
Antoni Rząsa urodził się w 1919 r. w Futomie koło Rze-

szowa, w miejscu mieszających się wpływów prawosławia 
i  katolicyzmu, na granicy kultur Wschodu i  Zachodu. 
Edukację artystyczną zawdzięczał przede wszystkim An-
toniemu Kenarowi. W 1952 r. ukończył Państwowe Liceum 
Technik Plastycznych w Zakopanem i związał się z nim 
na wiele lat jako pedagog. Jednocześnie realizował wła-
sną drogę twórczą. W 1962 r. odbył swoją jedyną zagra-
niczną podróż artystyczną w związku ze stypendium do 
Włoch ufundowanym przez Ministerstwo Kultury i Sztuki.

Pozostając wiernym swojej wrażliwości ukształtowa-
nej przez kulturę pogranicza, stał się jednym z najwybit-
niejszych i najbardziej oryginalnych polskich rzeźbiarzy 
współczesnych. W jego twórczości dopatrzyć się można 
zarówno elementów sztuki romańskiej, sztuki wczesne-
go renesansu, jak również polskiej sztuki ludowej oraz 
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inspiracji prawosławnymi ikonami. Czerpiąc z tradycji, 
tworzył dzieła na wskroś nowoczesne, niezwykle moc-
no oddziaływujące na współczesnego odbiorcę. Był ar-
tystą-samotnikiem, bardzo niechętnie decydował się na 
organizowanie wystaw. Nie lubił rozstawać się ze swoimi 
pracami. W 1976 r. wybudował autorską galerię w Zako-
panem przy ulicy Bogdańskiego.

Galeria Antoniego Rząsy, posiadająca w swoich zbiorach 
znaczącą część dorobku artysty, jest obecnie prowadzona 
przez syna Marcina Rząsę. Jego prace znajdują się m.in. 
w zbiorach Muzeum Narodowego w Warszawie i Krako-
wie, Galerii Współczesnej Sztuki Sakralnej w Kielcach, 
Centrum Rzeźby Polskiej w Orońsku, Muzeum Wojska 
Polskiego oraz w  zbiorach prywatnych w  USA, Belgii, 
Danii, Francji, Szwecji, Włoszech i  Watykanie. Zmarł 
w 1980 r. w Zakopanem. Jest pochowany na cmentarzu 
zasłużonych na Pęksowym Brzyzku.

Z Futomy Antoni Rząsa wyjechał ostatecznie w 1947 r. 
Tęsknił. W 1964 r., korzystając z rocznego urlopu w szkole, 
przyjechał w rodzinne strony, do Dachnowa. Do Dachno-
wa przyjechałem bo chciałem zobaczyć tą chatkę, o której 
mi Kostek pisał. Jest stara, kryta pod słomą, 5×4 m izba 
i w sieni jakby kuchnia, bez podłogi, dwa okna, blisko szo-
sy, przystanku i sklepu. Trochę trzeba to poprawić, na zimę 

m cd. ze str. 9 (Muzeum Okręgowe w Rzeszowie)
ciecha Weissa, Józefa Mehoffera, Stanisława Kamockie-
go, Jana Stanisławskiego, Ferdynanda Ruszczyca i wielu 
innych. Eksponaty pochodzą ze zbiorów: Muzeum Naro-
dowego w Krakowie, Muzeum Narodowego w Kielcach, 
Muzeum Śląskiego w Katowicach, Muzeum Lubelskiego 
w Lublinie, Muzeum im. J. Malczewskiego w Radomiu, 
Muzeum im. S. Fischera w Bochni, Muzeum Okręgowego  
w Rzeszowie.
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Wystawa stała
•	Sześć wieków Rzeszowa (1354–1944)
Godziny otwarcia
wtorki–czwartki 9.00–15.30
piątki	10.00–17.30	•	niedziele	10.00–16.00
poniedziałki i soboty – nieczynne
Ceny biletów
5 zł i 4 zł (ulgowy)
niedziele – bezpłatnie

muzeum hiSTorii miaSTa rzeSzoWa
Oddział Muzeum Okręgowego w Rzeszowie

35-030 Rzeszów, Rynek 12

 17 875 41 99
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muzeum dobranocek ze zbioróW  
Wojciecha jamy W rzeSzoWie

35-064 Rzeszów, ul. Mickiewicza 13

p.o. Dyrektora: Katarzyna Lubas
 17 748 36 51 (biuro)

 17 852 57 15 (rezerwacja)
 poczta@muzeumdobranocek.com.pl
 www.muzeumdobranocek.com.pl

Wystawa stała
•	Kolekcja oryginalnych lalek z filmów Miś Uszatek, Przy-

gody Misia Colargola, Kolorowy Świat Pacyka, Trzy Mi-
sie, Mały Pingwin Pik-Pok i in.; oryginalne folie-kadry, 
szkice, tła filmowe, scenopisy z  filmów Reksio, Bolek 
i Lolek, Porwanie Baltazara Gąbki i  in. oraz pamiątki 
tematycznie związane z popularnymi dobranockami

Wystawy czasowe
•	„Śladami Wilka i  Zająca” – wystawa przedstawiająca 

bohaterów i twórców popularnej radzieckiej dobranoc-
ki (do 16 marca)

•	Wystawa ilustracji Surena Vardaniana – znanego rze-
szowskiego rysownika, prezentująca ilustracje do pu-
blikacji: Akademia Pana Kleksa, Podróże Pana Kleksa, 

muzeum
Dobranocek

Muzeum prowadzi całoroczną zbiórkę pamiątek 
z dawnych dobranocek

otulić. Trochę to moje przedsięwzięcie zbyt romantyczne, 
mimo to mam ochotę. Drzewa w Dachnowie jest dużo, mam 
zamiar jeśli mi się uda wydzierżawić na 6–7 miesięcy, tro-
chu popracować, naszkicować rzeźb jak najwięcej, później 
przed wyjazdem przerzucić do Zakopanego i tam kończyć. 
Prawdziwa rozkosz mieć pod dostatkiem materiału. Rzeź-
bił bez wytchnienia. Do Zakopanego wrócił z czterdzie-
stoma szkicami rzeźb. Aby je przewieźć,wynajął wagon 
kolejowy. Z tego czasu pochodzą zdjęcia Haliny Rząsowej, 
prezentowane na wystawie.

Retrospektywna wystawa prac Antoniego Rząsy zostanie 
udostępniona zwiedzającym w Muzeum Etnograficznym 
w Rzeszowie od 21 lutego do 18 maja br. Organizatorem 
wystawy jest Muzeum w Rzeszowie oraz Galeria Anto-
niego Rząsy w Zakopanem. Eksponatów użyczyli parafia 
pw. Św. Walentego w Futomie oraz Biuro Wystaw Arty-
stycznych w Rzeszowie.

Suren Vardanian, „Pan Kleks”
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Podziemna TraSa TurySTyczna  
„rzeSzoWSkie PiWnice”

35-064 Rzeszów, Rynek 26 
(wejście przy Ratuszu, od ul. Słowackiego)

 17 875 47 74
 rzeszowskiepiwnice@gmail.com
 www.trasa-podziemna.erzeszow.pl

Unikatowy kompleks podziemnych piwnic i korytarzy 
pod kamienicami i płytą Rynku o długości 369 m.
Zwiedzanie odbywa się wyłącznie w grupach.
Termin do uzgodnienia: tel. 17 875 47 74.
Godziny otwarcia
listopad–kwiecień: 
wtorki–piątki 10.00–18.00
soboty, niedziele i święta 11.00–17.00
Ostatnie wejście 1 godz. przed zamknięciem
Ceny biletów
6,50 zł i 4,50 zł (ulgowe)

Gromadka Misia Uszatka – nowe lalki filmowe w zbiorach Muzeum Dobranocek  
fot. arch. MD

Tryumf Pana Kleksa Jana Brzechwy i  Kraina Obi-Bo-
ków Mariusza Niemyckiego (wyd. Skrzat) oraz Zezia, 
Giler i Oczak Agnieszki Chylińskiej (wyd. Pascal), (do  
20 marca)

•	„Wspomnienia nie tylko dla dzieci” – wystawa prezen-
tująca historię powstania i 5 lat działalności Muzeum 
Dobranocek w Rzeszowie (21 marca – 14 maja)

Imprezy
•	Piąte Urodziny Muzeum Do-

branocek – atrakcje okolicz-
nościowe: wystawa „Wspo-
mnienia nie tylko dla dzieci”, 
prezentacja archiwalnych ma-
teriałów filmowych Telewizji 
Polskiej o historii Muzeum, 
premiera spaceru oraz dobra-
nockowej gry panoramicznej, 
projekcja animacji „Wielka 
podróż Bolka i Lolka”, spek-
takl teatralny (21 marca) oraz 
„Makaronowe warsztaty fil-
mowe”  (22 marca)

•	II Ogólnopolski Festiwal Pol-
skiej Animacji O!PLA, edycja 
w Rzeszowie – maraton ani-
macji dla dorosłych. Podstawę 
festiwalu stanowi konkurs najnowszej polskiej animacji 
dla dorosłych. Filmy prezentowane będą w czterech ka-
tegoriach: studyjnej, szkolnej, off, wideoklip. Jedynymi 
jurorami będą widzowie (seans – otwarcie edycji w Rze-
szowie – 26 kwietnia, godz. 16.00)

Zajęcia edukacyjne
•	Wędrujące dobranocki – zajęcia muzealne w Oddziale 

dla Dzieci i Młodzieży WiMBP – „Wiosenne dobranoc-
ki” (12 marca, g. 11.00)

•	„Maju, cóż zobaczymy dziś…” – 102. urodziny rezolut-
nej pszczółki (20 marca, g. 11.00)

•	Szukam przyjaciela – Kiwaczek i  Krokodyl Giena 
(3 kwietnia, g. 11.00)

•	Wiosenna wędrówka – „Przygody Pyzy” (24 kwietnia, 
g. 11.00)

•	Eko-dobranocka – projekcje animacji o tematyce eko-
logicznej, warsztaty ekologiczno-recyklingowe (13 mar-
ca, g. 11.00)

•	Światowy Dzień Książki dla Dzieci – spotkanie czy-
telnicze z  atrakcjami dla młodych moli książkowych 
(2 kwietnia, g. 11.00)

•	Światowy Dzień Książki i Praw Autorskich – spotkanie 
czytelnicze z atrakcjami (23 kwietnia, g. 11.00)

Godziny otwarcia
wtorki–piątki 9.00–16.00
soboty i niedziele 10.00–17.00

Konkursy

•	„Komiksowo” – ogólnopolski konkurs plastyczny pod 
patronatem Bohdana Butenki na najzabawniejszą 
rysunkową historyjkę (do 25 kwietnia)

•	„Na tropach dobranocki” – ogólnopolski konkurs 
fotograficzny (30 kwietnia – 29 sierpnia)

Ceny biletów
7 zł (normalny) i 4 zł (ulgowy)
Oferta dla grup: zwiedzanie z przewodnikiem, 
lekcje muzealne: 25 zł + 4 zł/os.
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muzeum PodkarPackie W krośnie
38-400 Krosno, ul. Piłsudskiego 16

Dyrektor: Jan Gancarski
 13 432 13 76, 13 432 43 01 (dyrekcja)
 13 432 43 01
 promocja@muzeum.krosno.pl
 www.muzeum.krosno.pl

Wystawy stałe
•	Pradzieje Podkarpacia – przeszłość ożywiona
•	Z  dziejów Krosna i  regionu (na ekspozycji fortepian 

Pleyela z około 1862 roku)
•	Historia oświetlenia (z największą kolekcją lamp naf-

towych w Europie)
•	Galeria twórców krośnieńskich XIX i XX wieku
•	Szkło Podkarpackich Hut
Wystawy czasowe
•	Armia terakotowa Cesarza Qin (styczeń–marzec)
•	Lotnisko i Szkoła Podoficerów Lotnictwa dla Małolet-

nich w Krośnie (styczeń–kwiecień)
•	Dawne zabawki (poł. kwietnia – poł. czerwca)
Godziny otwarcia
Muzeum:
sezon zimowy (listopad–kwiecień):
wtorki–piątki 9.00–15.00 (zwiedzanie do 16.00)
soboty i niedziele 10.00–15.00 (zwiedzanie do 16.00)
poniedziałki – ekspozycje nieczynne
Biblioteka:
w dni robocze 8.00–15.00
Ceny biletów
wystawy stałe – 10 zł, 5 zł (ulgowy), 20 zł (rodzinny)
wystawa czasowa – 6 zł, 3 zł (ulgowy), 10 zł (rodzinny)
wstęp wolny na wystawy stałe – niedziela
przewodnik	–	20	zł	•	przewodnik	po	Starówce	–	40	zł
przewodnik w języku angielskim – 58 zł
lekcja muzealna – 25 zł + cena biletu ulgowego

Dawne zabawki
kurator wystawy: Katarzyna Sosenko

Muzeum Podkarpackie w Krośnie 
zadziwi w tym roku najmłodszych wi-
dzów absolutnie niezwykłą wystawą. 
Do Pałacu Biskupiego zawitają oło-
wiane żołnierzyki, porcelanowe lale 
i  najbliższe sercu dziecka pluszowe 
misie przytulanki. Tą radosną ferajną 
dowodzić będzie pan Marek Sosenko 
z Krakowa wraz z rodziną, właściciel 
największej w Polsce kolekcji zabytko-
wych zabawek. W swoich zbiorach ta 
wyjątkowa rodzina historyków sztu-

ki i doświadczonych kuratorów posiada ok. 40 tys. eks-
ponatów, dzięki którym z łatwością przenieść się można 
w barwny świat dzieciństwa. Ale nie takiego dzieciństwa, 
jakie znamy – a dzieciństwa pozbawionego armii mediów 
i multimediów, osadzonego w schematach utrwalanych 
tysiącem reklam, a tego przepełnionego czymś unikato-
wym – marzeniami i fantazją. Wystawa ta sprzyjać więc 
będzie familijnym wizytom w muzeum, stanowiąc ideal-
ną alternatywę dla dzieci i rodziców, znudzonych grami 
komputerowymi i kreskówkami.

Ze względu na kwestie konserwatorskie, czy chociażby 
logistykę, zbiór Sosenków jest rzadko udostępniany szer-
szej publiczności. Tym bardziej jesteśmy dumni, że to wła-
śnie w Krośnie zobaczycie Państwo świat oczami dziecka, 
przenosząc się do okresu, w którym ramy czasowe dnia 
naszych pociech nie były wyznaczane programem tele-
wizyjnym, a tylko granicami ich wyobraźni.

Kolekcja zabawek stanowi fragment ogromnego zbioru 
stworzonego przez krakowskiego kolekcjonera Marka So-
senkę, a rozbudowywanego i opracowywanego naukowo 
przez całą jego rodzinę. Jest to najbardziej reprezentatyw-
ny zespół zabytków tego typu w Polsce, dokumentujący 
historię zabaw i dzieciństwa. Kolekcja obejmuje wszel-
kie dziedziny zabaw i  zabawek, a  eksponaty pochodzą 
z różnych okresów ich wytwarzania – od starożytności 
po współczesność. Zdecydowaną większość stanowią jed-
nak zabawki z XIX i XX stulecia. Ważna część kolekcji to 
zabawki edukacyjne, gry logiczne oraz zabawki i projek-
ty autorstwa wybitnych twórców, wyprodukowane przez 
renomowane manufaktury z całego świata.

Zaprezentujemy zabawki dla dziewczynek i chłopców 
(tych małych i tych dużych). Pokażemy te uniwersalne, 
które nie zmieniły się od lat, ciągle pojawiając się w poko-
jach naszych pociech, oraz te, które bezpowrotnie zniknęły. 
Zobaczycie państwo porcelanowe lale i całe ich królestwo 
– wózki, domy, mebelki, serwisy i ubranka, armie minia-
turowych żołnierzyków, modele statków, kolejki i  całą 

Gospodarstwo lalek • fot. arch. M. Sosenko
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SkanSen archeologiczny
karPacka Troja W Trzcinicy

Oddział Muzeum Podkarpackiego w Krośnie
38-207 Przysieki, Trzcinica 646

 13 440 50 40, 785 911 074
 karpacka.troja@karpackatroja.pl
 www.karpackatroja.pl

 www.facebook.com/carpathiantroy

Skansen archeologiczny Karpacka Troja w Trzcinicy kryje 
fascynujące tajemnice liczące nawet 4100 lat: ponad 160 tys. 
odkrytych zabytków, najstarsza ufortyfikowana osada 
obronna, osada zakarpackiej ludności kultury Otomani-
-Füzesabony oraz potężny gród obronny z okresu wcze-
snego średniowiecza. To wszystko udostępnione w naj-
nowocześniejszym w Polsce skansenie archeologicznym.
Czynny
wtorki–niedziele: marzec 9.00–17.00, kwiecień 9.00–18.00
Ostatnie wejście 2 godz. przed zam knięciem.
Ceny biletów oraz informacje dotyczące rezerwacji na 
stronie internetowej Skansenu.

Z Festiwalu Archeologicznego „Dwa Oblicza Trzcinica 2013”
fot. S. Kalicki

infrastrukturę kolejową, samochodziki i  inne pojazdy 
mechaniczne. Ekspozycję wzbogacą misie i inne przytu-
lanki, nieśmiertelne koniki na biegunach, gry planszowe 
i  zręcznościowe, zabawki sportowe oraz książeczki dla 
najmłodszych. Prawdziwą gratką będą zabawki optycz-
ne, przeźrocza do stereoskopów, latarnie magiczne, stro-
boskopy czy pierwsze roboty.

Dzieciństwo to okres, w którym dziecko poznaje świat, 
nabywa umiejętności i kształtuje swój charakter. Dzięki 
wystawie poruszone zostanie zagadnienie: jak środowisko, 
w którym wychowywały się dzieci, wpływało na ich tożsa-
mość i określało ich osobowość. Twórcy skupią się głów-
nie na przełomie XIX i XX stulecia, odtwarzając scenerię 
i atmosferę pokoju dziecięcego z tego okresu i przybliżając 

zwiedzającym realia dorastania naszych pradziadków. Bę-
dzie to jedna z nielicznych okazji dla rodziców, aby spraw-
dzić, czy ich na wskroś współczesne dziecko, przyklejone 
do komputera i uzależnione od dostaw prądu, jest jeszcze 
w stanie po prostu się pobawić…

Na ekspozycji znajdzie się łącznie kilka tysięcy zaba-
wek, a wystawa zostanie urządzona z dużym rozmachem 
i fantazją godną dziecięcej wyobraźni. Zobaczycie Państwo 
niecodzienne formy w niezwykłej aranżacji. Uwaga! Pro-
szę się przygotować! Sprawimy, że zatęsknicie państwo za 
dzieciństwem!

Wystawa będzie prezentowana od połowy kwietnia do 
połowy czerwca br. Zapraszamy!

Katarzyna Krępulec-Nowak

cenTrum dziedzicTWa Szkła SP. z o.o.
38-400 Krosno, ul. Blich 2

Prezes: Lech Kordas
 13 436 35 68, 13 444 00 31 (rezerwacja)
 13 436 35 71
 biuro@miastoszkla.pl
 www.miastoszkla.pl

 www.facebook.com/miastoszkla

Wystawa stała
•	Hutnictwo szkła i szklana twórczość
Impreza
•	Sztuka podwójnie trójwymiarowa (kalendarz pokazów 

dostępny jest na stronie www.3d.miastoszkla.pl w za-
kładce „pokazy”)

Godziny otwarcia
poniedziałki–piątki 9.00–16.30
soboty	11.00–19.00	•	niedziele	12.00–16.30
Rezerwacja biletów:
tel. 13 444 00 31, www.miastoszkla.pl/rezerwacje

Pokaz dmuchania szkła • fot. T. Jefimow
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muzeum rzemioSła W krośnie
38-400 Krosno, ul. Piłsudskiego 19

Dyrektor: Ewa Mańkowska
 13 432 41 88
 krosno@muzeumrzemiosla.pl
 www.muzeumrzemiosla.pl

Wystawa stała
•	Dzieje rzemiosła Polski południowo-wschodniej
Wystawy czasowe
Piwnica „PodCieniami”, Rynek 5, tel. 13 432 77 07
•	„Od mistrza do ucznia” – tkactwo (20 marca - 17 sierpnia)
Wieża Farna, ul. Piłsudskiego 5
•	Wieża widokowa
•	Zegarmistrzostwo – dział ekspozycji stałej, wystawy 

czasowe
Godziny otwarcia
październik–kwiecień:
poniedziałki–piątki 8.00–15.30
soboty 10.00–14.00 (wstęp wolny)
Piwnica „PodCieniami”, Rynek 5 (wystawy czasowe)
październik–kwiecień:
poniedziałki–piątki	9.00–15.30	•	soboty	10.00–14.00
Ostatnie wejście 30 min przed zam knięciem ekspozycji
Wieża Farna, ul. Piłsudskiego 5
październik–kwiecień: zwiedzanie po  uzgodnieniu z MRz,
ul. Piłsudskiego 19, tel. 13 432 41 88
Ceny biletów
5 zł i 3 zł (ulgowy)
bilet grupowy – 30 zł (maks. 25 osób)
przewodnik – 10 zł (od grupy maks. 25 osób)
lekcja muzealna – 40 zł (od grupy maks. 25 osób)

„Od ucznia do mistrza” – tkactwo
Najnowsza wystawa z  cyklu „Od ucznia do mistrza” 

poświęcona jest jednemu z  najstarszych i  najważniej-
szych gałęzi wytwórczości człowieka – tkactwu. A gdzie 
lepiej utkać taką wystawę jak nie w Krośnie, gdzie przez 
całe stulecia tkactwo było sposobem na życie wielu jego 
mieszkańców, a rozkwitowi tego rzemiosła sprzyjało upra-
wianie i przetwarzanie lnu w całej okolicy. Niektórzy do 
dziś twierdzą, że to właśnie warsztatowi tkackiemu Kro-
sno zawdzięcza swą nazwę. Osnową naszej opowieści jest 
rozwój tkactwa na przestrzeni wieków, wątkiem – tradycje 
tkackie regionu. Splecione razem tworzą wystawę, będącą 
kanwą dla dalszych opowieści prezentowanych w ramach 
comiesięcznych spotkań tematycznych.

Cykl „Od ucznia do mistrza” z założenia jest hołdem 
składanym rzemiosłu i jego tradycjom. Z całą pewnością 
trudno wskazać bardziej charakterystyczne dziedzictwo 
rzemieślnicze dla Krosna i jego okolic, niż tradycje tkackie. 

Wszak to tutaj korzenie ma piękna legenda o dworskich 
pannach zaklętych w skały za karę, że tkały w święto. To 
właśnie płótna krośnieńskie w XVI i XVII w. znane były 
szeroko w całej Europie. Wreszcie – to tutaj działał wy-
nalazca Jan Szczepanik, powstała Krajowa Szkoła Tkacka 
i Zakłady Przemysłu Lniarskiego. Klamrą spinającą całość 
jest Międzynarodowe Biennale Artystycznej Tkaniny Lnia-
nej „Z krosna do Krosna”, które wskrzesza i pielęgnuje te 
wielowiekowe tradycje.

Historia tkactwa w Krośnie ukazana została jako nie-
przerwany ciąg wydarzeń. Rozpoczyna go prymitywna 
obróbka lnu w  dawnych gospodarstwach domowych, 
przy użyciu takich narzędzi jak wrzeciono czy kołowro-
tek. Za sprawą kronikarza Marcina Bielskiego wiemy, że 
Podkarpacie już w czasach wczesnopiastowskich słynęło 
ze swych tkanin. Pisał on, że mieszkańcy Podgórza kądziel 
dobrze przędą i przeto płócien z Podgórza u nas bywa naj-
więcej. Z chwilą powstania struktur miejskich w Krośnie 
rozpoczęły działalność cechy rzemieślnicze. Ze wspólne-
go pnia rozwinęły się w średniowieczu dwie główne gałę-
zie rzemiosła tkackiego: sukiennictwo, którego głównym 
surowcem do produkcji była wełna, oraz płóciennictwo, 
tworzące tkaniny z włókna lnianego i konopnego. Tradycje 
te stały się w końcu podwaliną do stworzenia profesjonal-
nego szkolnictwa tkackiego, którego punktem kulmina-
cyjnym było powstanie wielkiego przemysłu tkackiego.

Eksponaty zebrane na wystawie pochodzą głównie ze 
zbiorów Muzeum Rzemiosła w Krośnie. Wystawa będzie 
czynna od 20 marca do 17 sierpnia w salach wystaw cza-
sowych Piwnicy PodCieniami, Rynek 5 w Krośnie.
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muzeum narodoWe  
ziemi PrzemySkiej

37-700 Przemyśl, Pl. Berka Joselewicza 1

Dyrektor: Wojciech Władyczyn
 16 679 30 00
 16 679 30 10
 mnzp@autograf.pl,

 edukacja@muzeum.przemysl.pl
 www.muzeum.przemysl.pl

Wystawy stałe
•	„Credo na dwa głosy”. Sztuka religijna ze zbiorów Mu-

zeum Narodowego Ziemi Przemyskiej
•	Twierdza Przemyśl
•	„Świat przeszły, dokonany”. Wystawa judaików ze zbio-

rów Muzeum Narodowego Ziemi Przemyskiej
•	Wystawa mebli intarsjowanych i  inkrustowanych ze 

zbiorów własnych Muzeum
Wystawy czasowe
•	Mistrzowie malarstwa polskiego, ze zbiorów Muzeum 

Narodowego w Warszawie (depozyt na 5 lat)
•	W chacie i w zagrodzie (do końca marca)
•	Malarstwo batalistyczne ze zbiorów Muzeum Narodo-

wego Ziemi Przemyskiej (do końca września)
•	Dzwonki porcelanowe ofiarowane przez Józefa Rybę 

dla Muzeum Narodowego Ziemi Przemyskiej (do koń-
ca kwietnia)

Godziny otwarcia
wtorki, piątki 10.30–17.30
środy	10.00–14.00	•	czwartki	9.00–15.00
soboty	9.00–16.00	•	niedziele	11.00–15.00
poniedziałki – nieczynne
Ceny biletów
10 zł (normalny) i 5 zł (ulgowy)
przewodnik (w jęz. polskim) – 20 zł

W chacie i zagrodzie
Wystawa „W chacie i w zagrodzie” ma na celu pokazanie 

już prawie nieistniejącego wnętrza polskiego domu wiej-
skiego z terenu i okolic Przemyśla. Poczynając od drugiej 
połowy XX wieku, szczególnie po II wojnie światowej – 
zwłaszcza w latach 50. i 60., w życiu wiejskim nastąpiły 
szybkie zmiany.

Z powstaniem państwowych gospodarstw rolniczych 
(PGR) tradycyjna kultura i życie wiejskie poszły w zapo-
mnienie. Istniejące jeszcze w latach powojennych widoki 
wsi znikły. Nie ma już kobiet noszących wodę ze studni 
z  żurawiem, wozy drabiniaste prawie przestały jeździć 
po wiejskich drogach, nie ma drewnianych dziecięcych 
kołysek, nie ma też – bo nie są „modne” – wyszywanych 
obrusów czy poszewek na poduszki.

Dziś wielu ludzi nie pamięta sprzętu używanego w wiej-
skich domach, nie wie, do czego służyły narzędzia do pro-
dukcji żywności. Nowoczesność i rozwój techniki wkro-
czyły również na wieś, powodując bezpowrotne odejście 
tej kultury. Zamierzeniem wystawy jest więc pokazanie, 
chociaż namiastki, nieistniejącego już przeszłego świata. 

Tytuł wystawy: „W chacie i w zagrodzie” z góry wyzna-
cza kryterium doboru eksponatów. Uwaga zatem zostanie 
zwrócona przede wszystkim na wyposażenie domu wiej-
skiego i przestrzeń wokół niego.

Zgromadzony w zbiorach sprzęt z terenu pozwolił od-
tworzyć w pewnym zakresie wnętrze chałupy i zagrody. 
Meble (łóżko, krzesła, taborety, bambetel, stół, skrzynie), 
narzędzia (grabie, łopatki, szufelki), wyroby rzemiosła lu-
dowego (bednarstwa, garncarstwa, wikliniarstwa, tkactwa, 
stolarstwa), również ubrania (koszule, zapaski, płótnian-
ki), tkaniny (obrusy, ręczniki, narzuty, poszewki, kilimy), 
rzeźby (figury świętych), ozdoby domu i drobny sprzęt ku-
chenny (łyżniki, łyżki, maszynki do mielenia żarna i mię-
sa), ceramika użytkowa (dzbany, talerze, garnki, naczynia 
zasobowe), zabawki – pomogą zobrazować przeszłą epokę.

Nieodłączną częścią kultury wiejskiej jest sfera duchowa 
i nie została ona pominięta. Obiekty sztuki i plastyki ob-
rzędowej z terenu i okolic Przemyśla – malarstwo ludowe, 
rzeźby świętych, „pająki” (rodzaj ozdoby izby) – odzwier-
ciedlające odczucia wewnętrzne mieszkańców – również 
zostaną pokazane. Uzupełnieniem będą fotografie archi-
walne dokumentujące życie wiejskie okolic Przemyśla po 
II wojnie światowej – w formie powiększonych odbitek.

Specyfikę kulturową terenu Przemyśla określają procesy 
w dużej mierze historyczne, etniczne i religijne, które wy-
różniają te ziemie od sąsiednich. Nie można zapomnieć 
o ścieraniu się na tych terenach wpływów różnych narodo-
wo-religijnych, to tutaj stykały się ze sobą elementy kultury 
polskiej, ruskiej, żydowskiej… Ślady tych nacji nieraz widać 
w haftach koszul, obiektach kultu religijnego czy sposobie 
ozdobienia drewnianych przedmiotów codziennego użytku.

Fragment ekspozycji „W chacie i zagrodzie” • fot. arch. MNZP
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muzeum hiSTorii miaSTa Przemyśla
kamienica brzykoWSkich

Oddział Muzeum Narodowego Ziemi Przemyskiej
37-700 Przemyśl, Rynek 9

 16 678 65 01
 rynek@muzeum.przemysl.pl
 www.muzeum.przemysl.pl

Wystawy stałe
•	Wielka izba
•	Galeria herbu Przemyśla
•	Wnętrza mieszczańskie
•	Atelier B. Hennera
•	Początki Przemyśla w świetle źródeł archeologicznych
•	Dzieje miasta 1345–1939
•	Przemyśl w czasie II wojny światowej
Wystawy czasowe
•	„Piękno przywrócone 3” – wystawa pokonserwatorska 

(do końca marca)
•	„Ginące zawody” – wystawa etnograficzna (do końca 

kwietnia)
•	Przemyśl i jego mieszkańcy w Królestwie Galicji i Lo-

domerii (do końca sierpnia)
•	Kapitan Henryk Jaskuła – 32. rocznica rejsu solo non 

stop dookoła świata – 394 dni z Gdyni do Gdyni (do 
końca roku)

•	„W obiektywie Strońskiego, cz. I. Przemyśl zimą” (do  
maja)
Wystawa pokazuje widoki Przemyśla fotografowane 
w  latach 40. i  50. przez Mariana Strońskiego. Część 
z  nich to zdjęcia artystyczne, często robione z  myślą 
o późniejszych kompozycjach malarskich, pozostałe to 
obrazy dokumentacyjne. Większość z prezentowanych 
odbitek nigdy nie była eksponowana, ani publikowana.

Warsztaty i konkursy
•	Warsztaty etnograficzne przeznaczone dla dzieci i mło-

dzieży. Otwiera je przedstawienie „Przemyska sroka” 
w wykonaniu Teatru Lalki „Pozytywka”.

muzeum dzWonóW i Fajek
Wieża zegaroWa

Oddział Muzeum Narodowego Ziemi Przemyskiej
37-700 Przemyśl, ul. Władycze 3

 16 678 96 66

Wystawy stałe
•	Fajki ze zbiorów Muzeum Narodowego Ziemi Przemyskiej
•	Historia fajki przemyskiej
•	Dzwonki szklane, ceramiczne i metalowe ofiarowane 

przez pana Józefa Rybę dla MNZP
Wystawa czasowa
•	Fajki i  tabakierki z  kolekcji Marka Kodymowskiego 

(do czerwca)
Godziny otwarcia
wtorki,	piątki	10.30–17.30	•	środy	10.00–14.00
czwartki	9.00–15.00	•	soboty	9.00–16.00
niedziele	11.00–15.00	•	poniedziałki	–	nieczynne
Ceny biletów
8 zł (normalny) i 4 zł (ulgowy)
przewodnik (w jęz. polskim) – 20 zł

Spektakl o ginących zawodach Teatru Lalki „Pozytywka”  
fot. arch. MHMP

Czasy się zmieniły, „życie wiejskie” po II wojnie świato-
wej przeszło metamorfozę. Różnice w stylu życia, sposobie 
bycia i urządzeniu wnętrza domu wiejskiego i miejskie-
go są obecnie minimalne. Coraz bardziej nowoczesność 
i rozwój techniki wkraczają także do chat wiejskich. Jed-
nak obserwuje się i odwrotne zjawisko. Być może z pod-
świadomej tęsknoty za przeszłością coraz bardziej cieszą 
się zainteresowaniem motywy „etno”. Może warto więc 
i trzeba o tamtych czasach pamiętać i dokumentować je 
– także za pośrednictwem takich jak nasza wystaw.

Nalan Sarkady

•	Warsztaty Wielkanocne – kwiaty do palm wielkanoc-
nych, pisanka woskiem malowana, tradycje stołu wiel-
kanocnego (od 1 kwietnia)

•	„Historia mojej rodziny – drzewo genealogiczne” – kon-
kurs połączony z wystawą pokonkursową, rozstrzygnię-
cie konkursu (15 kwietnia)

Godziny otwarcia
wtorki, piątki 9.30–16.30
środy,	czwartki	9.00–15.00	•	soboty	10.00–16.00
niedziele 11.00–15.00 (wstęp bezpłatny)
poniedziałki – nieczynne
Ceny biletów
8 zł (normalny) i 4 zł (ulgowy)
przewodnik (w jęz. polskim) – 20 zł
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muzeum-zamek W łańcucie
37-100 Łańcut, ul. Zamkowa 1

Dyrektor: Wit Karol Wojtowicz
 17 225 20 08 do 10
 17 225 20 12
 muzeum@zamek-lancut.pl
 www.zamek-lancut.pl

Czynne codziennie od 1 lutego do 30 listopada oprócz: 
Wielkiej Soboty, Wielkiej Niedzieli, 3 Maja, Bożego Ciała, 
1 i 11 listopada. W trakcie trwania Muzycznego Festiwalu 
w Łańcucie ekspozycje w Zamku nieczynne.
W poniedziałki Muzeum otwarte wyłącznie dla grup wcze-
śniej zgłoszonych i potwierdzonych.
Wydarzenia
•	Święto 10 Pułku Strzelców Konnych (26 kwietnia)
Godziny otwarcia
Zamek:
marzec–kwiecień: poniedziałki 12.00–16.00
wtorki–soboty	9.00–16.00	•	niedziele	9.00–17.00
Ostatnie wejście godzinę przed zamknięciem.
Oranżeria:
marzec–kwiecień: wtorki–soboty 9.00–16.00
niedziele 9.00–17.00
Ostatnie wejście godzinę przed zamknięciem.
Storczykarnia:
marzec – 14 kwietnia: wtorki–niedziele 10.00–16.00
od 15 kwietnia: wtorki–piątki 10.00–18.00
soboty i niedziele 11.00–19.00
Ostatnie wejście 30 min przed zamknięciem.
Ceny biletów
Zamek, Stajnie i Wozownia – karnet:
28 zł (normalny) i 20 zł (ulgowy)
zwiedzanie z audioprzewodnikiem 34 zł i 26 zł (ulgowy)
Wystawy dodatkowe:
•	Oranżeria – 3 zł i 1,5 zł (ulgowy)
•	Sztuka cerkiewna – 6 zł i 3 zł (ulgowy)
•	Storczykarnia – 5 zł i 3 zł (ulgowy)
•	Historia miasta i regionu – 5 zł i 3 zł (ulgowy)

Święto 10 Pułku Strzelców Konnych
Jak co roku, w ostatni weekend kwietnia obchodzone 

będzie w Łańcucie Święto 10 Pułku Strzelców Konnych. 
Jego tradycja związana z przybyciem do kraju 1 szwadro-
nu sięga czasów przedwojennych i przywołuje na myśl 
wydarzenia związane z  odzyskaniem przez Polskę nie-
podległości. 10 Pułk Strzelców Konnych, który ostatecz-
nie ukształtował się w 1921 r., był oddziałem kawalerii 
Wojska Polskiego i Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie. 
Jako uczestnik wojny polsko-bolszewickiej 1920 r., kam-
panii wrześniowej 1939 r., kampanii francuskiej 1940 r. 

Konkurs plastyczny  
„Jan Potocki – w podróży”

Muzeum-Zamek w Łańcucie zaprasza dzieci i mło-
dzież w wieku 6–19 lat do wzięcia udziału w konkursie 
plastycznym. Bohaterem tegorocznej 15. edycji będzie 
Jan Potocki, podróżnik, badacz, „pierwszy polski tu-
rysta” i pierwszy polski aeronauta.

Mamy nadzieję, że ta nietuzinkowa postać związana 
z łańcuckim Zamkiem zainspiruje dzieci i młodzież, 
a podróże do Turcji, Egiptu, Maroka, Holandii, lot ba-
lonem czy walki z piratami na Morzu Śródziemnym 
rozbudzą wyobraźnię młodych artystów. Warunkiem 
uczestnictwa w konkursie jest wykonanie jednej pra-
cy plastycznej zainspirowanej podróżami i osobą Jana 
Potockiego.

Regulamin konkursu „Jan Potocki – w  podróży” 
dostępny na stronie www.zamek-lancut.pl. Na prace 
czekamy do 30 maja.

oraz walk na froncie zachodnim 1944–1945, odnosił licz-
ne zwycięstwa, walcząc w składzie 10 Brygady Kawalerii, 
a następnie 1 Dywizji Pancernej. W ramach tegorocznych 
obchodów, które odbędą się 26 kwietnia, odprawiona zo-
stanie Msza Św. w kościele pw. św. Stanisława Biskupa i Mę-
czennika (godz. 18.00), a następnie odbędzie się uroczyste 
złożenie kwiatów przed tablicą poświęconą pamięci do-
wódców, oficerów i żołnierzy 10 Pułku Strzelców Konnych.
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muzeum kulTury ludoWej
W kolbuSzoWej

36-100 Kolbuszowa, ul. Kościuszki 6

Dyrektor: Jacek Bardan
 17 227 12 96, 17 744 54 92
 mkl@pro.onet.pl
 www.muzeumkolbuszowa.pl

Park eTnograFiczny 
ul. Wolska 36

Park Etnograficzny to malownicze wsie lasowiacka i rze-
szowska z przełomu XIX i XX wieku położone pośród la-
sów, stawów, łąk i pól uprawnych. Drewniana architek-
tura oraz aranżacje wnętrz opowiadają frapującą historię 
mieszkających w nich niegdyś ludzi. Można tu odbyć nie-
codzienną lekcję o przeszłości, poznać świat, którego już 
nie ma, a także odnaleźć duszę starych przedmiotów…
Wystawy stałe
•	Jak powstaje skansen
•	Zabawka ludowa Stanisława Naroga
•	„Bogu na chwałę ludziom na ratunek” – z dziejów OSP
Warsztaty
•	„Gotuj z tradycją” – warsztaty kulinarne: potrawy i przy-

smaki wielkanocne (29 marca, godz. 11.00)
•	„Do ETNOdzieła!” – warsztaty etnograficzne: wykonywa-

nie pisanek metodą batikową (12 kwietnia, godz. 11.00)

muzeum budoWnicTWa ludoWego 
W Sanoku

38-500 Sanok, ul. Traugutta 3

Dyrektor: Jerzy Ginalski
 13 463 09 04, 13 463 09 34 (dyrekcja, sekretariat),  

 13 463 16 72 (skansen, rezerwacja przewodnika)
 sekretariat@mblsanok.eu
 www.skansen.mblsanok.pl

Wiosna w skansenie; pogórzańska chałupa tkacza z Korczyny  
fot. M. Kraczkowski

fot. J. Książek

Park Etnograficzny (skansen) prezentuje przykłady wiej-
skiego budownictwa drewnianego, zarówno użytkowego 
(chałupy, młyny, olejarnia, kuźnie i inne) jak i sakralnego 
(kościół i cerkwie) grup etnograficznych, które w sposób 
zwarty zamieszkiwały teren południowo-wschodniej Pol-
ski do 1947 roku (Łemkowie, Bojkowie, Dolinianie i Po-
górzanie). Dodatkowo obraz tej części kraju współtworzy 
ekspozycja przemysłu naftowego, sektor małomiastecz-
kowy (Galicyjski Rynek) i świeżo oddany do użytku sek-
tor dworski.
Wystawy stałe
•	Ekspozycje w obiektach skansenowskich
•	Ikona karpacka
Wystawy czasowe
•	Bojkowie i Łemkowie w obiektywie prof. R. Reinfussa
•	„Chwalcie Pana wszystkie narody!” Judaika i sztuka sa-

kralna w Muzeum Budownictwa Ludowego w Sanoku
•	Bogdańscy – rodzina malarzy z Jaślisk
Godziny otwarcia
marzec:	9.00–14.00	•	kwiecień:	9.00–16.00
Ceny biletów
12 zł (normalny), 8 zł (ulgowy)
przewodnik: język polski – 50 zł, język obcy – 60 zł

•	„Nasze kasze” – warsztaty kulinarne (26 kwietnia, godz. 
11.00)

Godziny otwarcia
od 16 października do 14 kwietnia:
codziennie 9.00–15.00
od 15 kwietnia do 15 października:
poniedziałki–piątki 9.00–17.00
sobota, niedziela i święta 10.00–19.00
Ceny biletów
8 zł (normalny), 5 zł (ulgowy), 22 zł (rodzinny)
opłata przewodnicka – 35 zł
Poza sezonem turystycznym obowiązuje bilet ulgowy
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muzeum marii konoPnickiej
W żarnoWcu
38-460 Jedlicze

Dyrektor: Paweł Bukowski
 13 435 20 13, 13 438 08 35
 muzeumzarnowiec@interia.pl
 www.muzeumzarnowiec.pl

Wystawy stałe • Dworek
•	Kolekcja darów jubileuszowych (ofiarowanych Konop-

nickiej z okazji jubileuszu 25-lecia pracy pisarskiej)
•	Ekspozycje pomieszczeń mieszkalnych z  czasów ży-

cia poetki
•	Pokój i pracownia malarki Marii Dulębianki – przyjaciół-

ki Konopnickiej (udostępniane poza ciągłą frekwencją)
Wystawa stała • Lamus
•	„Maria Konopnicka – poetka, podróżniczka, Europejka” 

– ekspozycja biograficzno-literacka poświęcona życiu 
i wielokierunkowej twórczości pisarki

Wystawa czasowa
•	Kolekcja wydań Pana Tadeusza Adama Mickiewicza − 

ekspozycja ze zbiorów prywatnych Czesława Drąga – bi-
bliofila, posiadacza największej w Polsce kolekcji wydań 
epopei narodowej (do 13 kwietnia)

Impreza
•	„Wieczór poetycko-muzyczny” w wykonaniu młodzieży 

Miejskiego Zespołu Szkół nr 5 w Krośnie (16 kwietnia)
Godziny otwarcia
Muzeum:
październik–kwiecień:
wtorki–niedziele 10.00–15.00 (zwiedzanie do 16.00)
poniedziałki – ekspozycje nieczynne
Zwiedzanie wyłącznie z przewodnikiem
Biblioteka: dni robocze 9.00–15.00
Park zabytkowy: codziennie od 9.00 do zmierzchu
Ścieżka przyrodniczo-edukacyjna:
kwiecień–październik
Ceny biletów
10 zł i 7 zł (ulgowy) – przewodnik w cenie biletów
soboty – wstęp wolny na wystawy stałe

Kolekcja wydań „Pana Tadeusza” 
Adama Mickiewicza

Pod takim tytułem od 20 lutego br. czynna jest w Mu-
zeum w Żarnowcu wystawa ze zbiorów prywatnych Cze-
sława Drąga – bibliofila, posiadacza największej w Polsce 
kolekcji wydań epopei narodowej Pan Tadeusz. Ekspo-
zycję zorganizowano, ponieważ Adam Mickiewicz był 
ulubionym poetą Marii Konopnickiej i stał się inspiracją 
twórczą dla autorki Roty, poświęcając wieszczowi kilka 
znaczących utworów. Najwcześniejszą rozprawę o twór-

czości poety Romantyzmu przygotowała Konopnicka już 
w 1883 r. pt. O Mickiewiczowskiej „Odzie do młodości”, ale 
zabroniona przez cenzurę, została wygłoszona przez pi-
sarkę w serii odczytów na cele dobroczynne towarzystw 
krakowskich i ukazała się drukiem dopiero w 1890 r. Do 
innych znaczących opracowań Konopnickiej, które cieszy-
ło się dużym powodzeniem i zebrało pochlebne recenzje, 
należy zarys monograficzny Mickiewicz jego życie i duch 
(1899) oraz rozprawa krytycznoliteracka pt. Z roku Mic-
kiewiczowskiego (1900), poświęcona I i II części Dziadów. 
Na wzór Pana Tadeusza napisała także Maria Konopni-
cka poemat Pan Balcer w Brazylii (1910), mówiący o ży-
ciu polskich emigrantów, dokończony w  Żarnowcu po 
prawie 18 latach.

Czesław Drąg (magister pedagogiki kulturalno-oświa-
towej) od ponad 20 lat pracuje w Wojewódzkim Domu 
Kultury w  Rzeszowie. Pomysłodawca i  inicjator wielu 
przedsięwzięć kulturalnych oraz juror wielu konkursów 
i  przeglądów folklorystycznych w  Rzeszowie i  na Pod-
karpaciu. Jest laureatem nagrody im. Franciszka Kotuli 
I  stopnia (2002) oraz nagrody rzeszowskiego oddziału 
Związku Literatów Polskich (2011). Od 40 lat kolekcjonu-
je edycje książkowe Pana Tadeusza Adama Mickiewicza 
oraz wszystko, co wiąże się z epopeją narodową. Własne 
zbiory prezentuje w szkołach i w placówkach kulturalnych 
Rzeszowa oraz na terenie województwa podkarpackiego. 
Aktualnie zgromadził 307 wydań Pana Tadeusza, wśród 
których są edycje posiadające dużą wartość bibliofilską, 
pięknie ilustrowane, niektóre oprawione w skórę oraz wy-
dania miniaturowe. Kilkanaście pozycji w kolekcji pocho-
dzi z XIX w. (m.in.: wydanie drugie z 1845 r. wydrukowa-
ne w Lipsku). Na uwagę zasługuje egzemplarz z 1943 r., 
wydrukowany w Jerozolimie nakładem Drukarni Włady-
sława Andersa. Ciekawostką w kolekcji Czesława Drąga są 
również przekłady Pana Tadeusza na 26 języków świata 
(np. japoński, koreański, hebrajski, szwedzki, francuski, 
holenderski, niemiecki, angielski, litewski, ukraiński). Na 
ekspozycji, oprócz pięknych edycji książkowych, prezen-
towane są również materiały związane tematycznie z epo-
peją Adama Mickiewicza (m.in. eseje, kalendarze, rzeźby, 
czasopisma oraz różne pamiątki i druki okolicznościowe). 
Wystawa będzie czynna w budynku „Lamusa” Muzeum 
do 13 kwietnia br. Paweł Bukowski
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arboreTum i zakład FizjograFii
W boleSTraSzycach

Bolestraszyce, gm. Żurawica  
37-700 Przemyśl, skr. poczt. 471

Dyrektor: Narcyz Piórecki
 16 671 64 25
 arboretum@poczta.onet.pl
 www.bolestraszyce.com

Wystawy stałe
•	Kolekcja roślin (drzewa, rośliny wodne i bagienne, parter 

oranżeryjny, drzewa i krzewy owocowe, rośliny rzadkie, 
zagrożone, ginące i chronione, rośliny biblijne i użytko-
we, tropikalne, szklarniowe)

•	Muzeum Przyrodnicze:
 – „Chrońmy ptaki” – wystawa ornitologiczna
 – „Chrząszcze” – wystawa entomolo giczna (dni robo-
cze 9.00–14.00)

 – Motyle nocne z Pogórza Przemyskiego (dni robocze jw.)
 – Wystawa dendrologiczna: szyszek ze zbiorów prof. 
Jerzego Tumiłowicza, przekrojów drewna i jego ska-
mielin (dni robocze jw.)

 – Wystawa owoców i nasion zebranych w Arboretum 
(dni robocze jw.)

 – „Drzewa, ogrody i dwory” – wystawa fotograficzna 
prof. Jerzego Pióreckiego (dni robocze jw.)

 – „Drzewa pomniki przyrody Ziemi Przemyskiej” – teka 
rysunków Aleksandry Wachniewskiej (dni robocze jw.)

 – Kolekcja malarstwa współczesnego (dni robocze jw.)
 – „Cztery pory roku w Arboretum” – wystawa multi-
medialna (dni robocze jw.)

•	„Wiklina w Arboretum” – stała ekspozycja rzeźb-obiek-
tów z wikliny

•	Alicja Kupiec. „Przedmioty pierwsze” – wystawa prac 
z ceramiki

•	„Topolowo-wiklinowe przytulisko” – wiklinowy labirynt
•	Ogród – Muzeum na powietrzu. Ekspozycja pni i prze-

krojów drzew oraz krzewów
•	Sensualny Ogród Uniwersalny (przystosowany do zwie-

dzania przez osoby niepełnosprawne)
•	Galeria Przez Dotyk na terenie Sensualnego Ogrodu Uni-

wersalnego. Prace m.in. Marka Saka, Gennadija Titova, 
Stanisława Dziubaka, Daniela Ludwiczuka, studentów 
UMCS, Alicji Kupiec

•	Fort XIII b (artyleryjski fort pomocniczy Twierdzy Prze-
myśl) – zwiedzanie po wcześniejszym uzgodnieniu

Wystawy czasowe
•	Muszle – wystawa przygotowana przez Muzeum Przy-

rodnicze z Krakowa
•	XI Międzynarodowy Plener Artystyczny Wiklina w Ar-

boretum – wystawa poplenerowa

•	Aleksandra Pawlik-Świerz. „Kobiety” (kwiecień)
Imprezy
•	XII Światowy Dzień Wody – konkurs i  konferencja 

(21 marca)
Godziny otwarcia
Arboretum
1 marca – 18 kwietnia: dni robocze 8.00–14.00
19–30 kwietnia: dni robocze 9.00–18.00
soboty, niedziele i święta 10.00–18.00
Dzień otwarcia – rozpoczęcia sezonu turystycznego w Ar-
boretum – zależny będzie od warunków pogodowych. Ak-
tualne informacje umieszczone zostaną na stronie inter-
netowej Arboretum.
Centrum Edukacji
Dziedzictwa Kulturowo-Przyrodniczego
marzec– kwiecień: dni robocze 8.00–14.00

Aleksandra Pawlik-Świerz. „Kobiety”
Aleksandra Pawlik-Świerz urodziła się w  1975 roku 

we Włocławku. Wydział grafiki warsztatowej ukończyła 
w 2002 roku na Uniwersytecie Śląskim – filia w Cieszynie 
dyplomem w pracowni prof. Eugeniusza Delekty. Zajmuje 
się malarstwem, grafiką, fotografią. Uczestniczyła w kil-
ku wystawach zbiorowych. Jej prace znajdują nabywców 
w kraju i za granicą.

(…) Główną inspiracją dla moich prac był zawsze pej-
zaż. Od pewnego czasu pojawiły się w nim postaci kobiet. 
Są w różnym wieku, czasami bardzo młode, innym razem 
starsze, z większym bagażem doświadczeń. Staram się je 
sportretować, poznać, odnaleźć związek z otaczającym je 
pejzażem a także ze mną (…) Aleksandra Pawlik-Świerz

Aleksandra Pawlik-Świerz, „Dziewczyny”

XII Światowy Dzień Wody  
– konkurs i konferencja

21 marca Arboretum i Zakład Fizjografii w Bolestra-
szycach oraz Centrum Kulturalne w Przemyślu organizują 
kolejną 12. edycję obchodów przemyskiego Światowego 
Dnia Wody. Tegoroczne hasło brzmi „Susza. Jak ją prze-
żyć”. Jak co roku obchody te rozpoczną warsztaty szkolne 
prowadzone na przełomie lutego i marca w szkołach pod-

m cd. na str. 23
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muzeum regionalne W dębicy
39-200 Dębica, ul. Ratuszowa 4

Dyrektor: Jacek Dymitrowski
 14 683 74 28
 sekretariat@muzeumwdebicy.pl
 www.muzeumwdebicy.pl

Wystawy stałe
•	Pradzieje i wczesne średniowiecze Ziemi Dębickiej
•	Dębica i jej mieszkańcy od 1358 do 1939 roku
•	Ziemia Dębicka w latach 1939–1944
•	Dębicki salonik muzyczny
•	Śladami rodzin Bergerów, Kantorów i Pendereckich
•	Historia Garnizonu Dębickiego
•	Stare kino
Wystawa czasowa
•	„Za tych, co za Oceanem…” (do 31 marca)
Godziny otwarcia
wtorki–piątki	8.30–15.30	•	soboty	10.00–12.00
niedziele: 14.00–16.00 (październik–kwiecień)
 15.00–17.00 (maj–wrzesień)
Ceny biletów
4 zł, 2 zł (ulgowy)
rodzinny (do 5 osób) – 6 zł
przewodnik – 20 zł

Za tych,  
co za Oceanem…
kurator wystawy: 
Tomasz Czapla

Odwiedzający Muzeum Regio-
nalne w Dębicy mają niepowta-
rzalną okazję obejrzeć wystawę, na 
której pośród eksponatów spoty-
kają się losy kilku pokoleń, a pół-
wiecze rozpięte na tysiącach kilo-
metrów nagle zamyka się w jednej 
czasoprzestrzeni. „Za tych, co za 
Oceanem…” brzmi tytuł otwar-
tej tuż przed świętami wystawy 
czasowej poświęconej dziejom 
emigracji z  Ziemi Dębickiej od 
końca XIX  wieku do wybuchu 
II wojny światowej.

Ekspozycja powstała jako owoc relacji między Muzeum 
a społecznością lokalną, od której pochodzi duża część 
prezentowanych eksponatów: zdjęć, listów, osobistych 
pamiątek. Jest również owocem współpracy, jaką udało 
się nawiązać z Polonią amerykańską. Nade wszystko jed-
nak wystawa na Ratuszowej jest śladem pamięci o przod-
kach, pielęgnowanym w rodzinach mieszkańców powia-

Fragment eskpozycji • fot. arch. MR Dębica

tu dębickiego. Pamięć zbiorowa jest jednocześnie pełna 
pustych przestrzeni, nie zapisanych kart pozostałych po 
tych, którzy na przełomie wieków z biedy opuścili Gali-
cję, by całymi rodzinami budować swą przyszłość za oce-
anem, w Ameryce. Wierząc, że dobrobyt, jakiego dozna-
ją „za wielką wodą”, pozwoli szczęśliwie żyć ich dzieciom 
i wnukom – sprzedawali cały dorobek życia, aby dostać się 
na upragniony okręt i wysiąść na Ellis Island, u wybrzeży 
Nowego Jorku. Te nierzadko dramatyczne decyzje były 
skutkiem przebiegłej agitacji prowadzonej przez agentów 
linii okrętowych, zarabiających krocie na ludzkiej biedzie. 
Liczni mieszkańcy powiatu dębickiego w nieznane wy-
prawiali się na pewien czas, a z zarobionymi pieniędzmi 
powracali po latach do rodzinnych wiosek.

Pracownicy Muzeum w Dębicy zdobyli się na wysiłek 
wydobycia z tej otchłani czasu i sporządzenia wielkiej li-
sty nazwisk imigrantów pochodzących z terenu powiatu 
dębickiego, którzy przybyli do Stanów Zjednoczonych 
w czasie pierwszej wielkiej fali emigracji. Tysiące, dotąd 
często bezimiennych przodków, zaistniało na powrót 
w zbiorowej pamięci, a ich imiona pokryły pnące się jak 
wieżowce listy. Lśnią one na wystawie, bo często to z ich 

marzeń i  ciężkiej pracy wzra-
stały złote domy Nowego Jorku, 
Detroit czy Chicago.

Wystawa pełna jest zamierzo-
nych kontrastów. Jej kompozycja 
każe nam wejść do opuszczonej 
galicyjskiej chałupy, doświadczyć 
pustki oczekiwania. Wszędzie, za-
stygły w czasie, przebija się szept 
listów pisanych stąd i  stamtąd. 
Wiele z nich pozostało bez kopert, 
po innych zostały tylko znaczki. 
Pod pokładem okrętu, wśród 
skrzyń i tobołków docieramy do 
Ellis Island – miejsca, w którym 
przez ponad 30 lat przyjmowano 
wszystkich imigrantów, skrupu-
latnie notując ich tożsamość, stan 
zdrowia czy fach. Rzeczywistość, 
jaką zastali przybyli do Ameryki 
dębiczanie, dalece różniła się od 
wyobrażeń, z jakimi opuszczali 
ojczyznę, a  budowa dobrobytu 

trwała nierzadko wiele dziesiątek lat ciężkiej pracy. Mimo 
to zakładali liczne jak w Polsce rodziny, aby w drugim już 
pokoleniu doświadczyć poszanowania, spokojnego życia, 
a nierzadko i smaku sukcesu. W amerykańskim saloniku 
nietrudno oprzeć się wrażeniu, że sen o Ameryce dla wie-
lu się spełnił. Jest jeszcze jedno, co czaruje zwiedzających 

m cd. na str. 23
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wystawę: dziesiątki oczu dawnych dębickich imigrantów, 
którzy w milczeniu z fotograficznych portretów towarzyszą 
naszym myślom, rozterkom, jakże często podobnym do 
tych, które sami przeżywali pakując walizy i kufry. Wysta-
wa pełna jest zakamarków, w których można przycupnąć 
i zanurzyć wzrok w detale oryginalnych zdjęć, drobnych 
szpargałów czy treść pożółkłych listów. Stary niemiecki 
globus, który wśród wiekowych map niewątpliwie kró-
luje, pozwoli oglądającemu ogarnąć wzrokiem „maleńki 
ocean”, który jakże trwale rozdzielił rodziny. Może jednak 
dzięki temu powstała w nas nostalgia każe, byśmy wzno-
sząc tradycyjny toast, czy wypominając dusze zmarłych 
pamiętali o tych, co za oceanem. Tomasz Czapla

stawowych i gimnazjalnych Przemyśla i okolic. Warsztaty 
te, już po raz piąty, są organizowane i prowadzone przez 
pracowników Regionalnego Zarządu Gospodarki w Kra-
kowie oraz Zarządu Zlewni Sanu z siedzibą w Przemyślu.

Zapraszamy nauczycieli i uczniów szkół podstawowych 
i gimnazjalnych województwa podkarpackiego do wzięcia 
udziału w konkursie plastycznym, fotograficznym, prac 
pisemnych multimedialnych oraz programów artystycz-
nych. Zapraszamy także wszystkich zainteresowanych 
na konferencję, która odbędzie się w sali teatralnej Cen-
trum Kulturalnego w Przemyślu. Informacje o warszta-
tach, konkursie i konferencji znajdą się na stronie www.
bolestraszyce.com.

m cd. ze str. 21 (Arboretum w Bolestraszycach)m cd. ze str. 22 (Muzeum Regionalne w Dębicy)

muzeum regionalne  
– Pałacyk oborSkich W mielcu

39-300 Mielec, ul. Legionów 73

Dyrektor: Jerzy Skrzypczak
 17 586 42 32
 muzeum.mielec@wp.pl
 www.muzeum-mielec.pl

Wystawa stała
•	„Z historii Mielca” – archeologia, etnografia, historia
Wystawa czasowa
•	Apteka i  Drogerya. Historia farmacji w  pigułce (do 

poł. maja)
Godziny otwarcia
poniedziałki–środy, piątki 8.00–16.00
czwartki	8.00–18.00	•	soboty	12.00–16.00
Ceny biletów
3 zł (normalny), 2 zł (ulgowy)

Filia „jadernóWka”
Oddział Historii Fotografii

39-300 Mielec, ul. Jadernych 19
 17 586 22 71
 jadernowka@sckmielec.nazwa.pl
 www.muzeum-mielec.pl

Wystawy stałe
•	Zabytkowe aparaty i sprzęt fotograficzny
•	Zakład Fotograficzny Jadernych XIX/XX w.
Wystawa czasowa
•	„Siła to Ona” – wystawa fotograficzna (7–28 marca)

Tak nazwany jest projekt, którego jednym z ważnych 
elementów będzie marcowa wystawa w „Jadernówce”. Au-
torami projektu są Anna Bratek i Marcin Wąsik, którzy zde-
cydowali się pokazać osobowości kobiet, które – jak sami 
mówią – zawsze stawiają na pierwszym miejscu dobro.

Bohaterkami zostało 5 mielczanek, odpowiadających 
najbliżej tym kryteriom. Projekt składa się z dwóch części 
– publikacji książkowej i prezentacji fotograficznej, udo-
stępnianej w „Jadernówce” od 7 do 28 marca.
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Wystawa stała
•	Historia obozów pracy przymusowej w Pustkowie i po-

ligonu Waffen SS Truppenübungsplatz Heidelager
Ekspozycja obrazuje historię i działanie przymusowych 
obozów pracy w  Pustkowie oraz poligonu Waffen SS, 
w kontekście dziejów całego powiatu dębickiego i  jego 
mieszkańców, w okresie II wojny światowej. W skład eks-
pozycji stałej wchodzą multimedialne wystawy i prezen-
tacje, oparte na przenikających się wzajemnie warstwach 
– ikonograficznej, dźwiękowej, filmowej i tekstowej.
Wystawa czasowa
•	Obóz koncentracyjny Majdanek w fotografii Edwarda 

Hartwiga (marzec–kwiecień)
Wydarzenia
•	Uroczystości patriotyczno-religijne na Górze Śmierci 

(kwiecień)
Coroczne uroczystości patriotyczno-religijne organi-
zowane są na Górze Śmierci w  Pustkowie w  ramach 
obchodów Miesiąca Pamięci Narodowej dla uczczenia 
pamięci tysięcy więźniów różnych narodowości prze-

euroPejSkie cenTrum  
Pamięci i Pojedniania  

im. księżnej heleny jabłonowskiej
Centrum Kultury i Bibliotek Gminy Dębica

39-206 Pustków-Osiedle 26

 887 628 900
 ekspozycja.ecpip@gmail.com
 www.ecpip.pl

Uroczystość patriotyczno-religijna na Górze Śmierci  
fot. arch. CKiBGD

zagroda – muzeum W markoWej
Towarzystwa Przyjaciół Markowej

37-120 Markowa 1500

Prezes: Kazimierz Wyczarski
 17 226 53 70 (prezes), 603 386 102 (gospodarz), 

 17 226 53 46 (zgłaszanie wycieczek)

Zagroda kmieca • fot. arch. TPM

Wystawy stałe
•	Galeria pod strzechą
•	Samarytanie z Markowej
•	Powstanie pierwszej w  Polsce Spółdzielni Zdrowia 

w Markowej
Prezentacje
•	Mielenie ziarna w wiatraku
•	Obróbka lnu i tłoczenie oleju z siemienia
Lekcje muzealne
•	Życie i praca dwóch grup społecznych: kmieci i biedo-

ty wiejskiej na przełomie XIX i XX wieku (zwiedzają-
cy mogą obejrzeć 12 w pełni wyposażonych obiektów)

Godziny otwarcia
kwiecień–wrzesień: wtorki–piątki 8.00–15.00
soboty	10.00–16.00	•	niedziele	13.00–18.00
Ceny biletów
7 zł i 4 zł (ulgowy)

trzymywanych i  represjonowanych w  obozach pracy 
przymusowej w Pustkowie.

Godziny otwarcia
wtorki–piątki 8.00–16.30
soboty i niedziele 12.00–16.00
Ceny biletów
5 zł (normalny), 3 zł (ulgowy), 8 zł (rodzinny)
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Obóz koncentracyjny Majdanek 
w fotografii Edwarda Hartwiga

Fotografie prezentujące przestrzeń byłego obozu kon-
centracyjnego na Majdanku, pochodzące w  większości 
z przełomu lat 50. i 60., autorstwa jednego z najznakomit-
szych polskich artystów fotografików – Edwarda Hartwiga 
(1906–2003). Hartwig, uznany fotograf, pejzażysta, foto-
graf teatralny i architektury, eksperymentujący z techni-
kami fotograficznymi i barwą, którą zaczął interesować 
się dopiero w latach 90. – wymyka się wszelkim klasyfi-
kacjom. Poszukiwał nowych środków wyrazu i sposobów 
kształtowania obrazu fotograficznego, m.in. łączenia ele-
mentów graficznych z fotografią realistyczną. W latach 50. 
XX wieku tworzył fotografie operujące kontrastującymi 
formami, łącząc abstrakcję kompozycji z dokumentalną 

funkcją fotografii. W latach 60. włączył się w nurt foto-
grafii eksperymentalnej, stosując przetworzenia i multi-
plikacje. Stworzył niepowtarzalny styl, w którym aktorem 
jest światło, wydobywające kształty natury.

Poza walorami artystycznymi, takimi jak charaktery-
styczne dla Hartwiga budowanie nastroju światłem czy 
interesujące perspektywy, fotografie mają charakter doku-
mentu, pokazując obóz koncentracyjny Majdanek, jakie-
go już dziś nie ma. Prezentują na przykład Kopiec – nie-
istniejący już element krajobrazu Majdanka usytuowany 
w pobliżu krematorium – mogiłę ofiar, usypaną z prochów 
spalonych ciał, zebranych z terenu obozu w 1947 r., który 
pełnił funkcję pomnika do 1969 r.

Wystawa została zrealizowana przy pomocy Państwo-
wego Muzeum na Majdanku.

muzeum W PrzeWorSku
zeSPół PałacoWo-ParkoWy

37-200 Przeworsk, ul. Park 2

Dyrektor: Tomasz Syk
 16 648 71 45 (sekretariat, centrala)

 16 648 81 65 (Dział Historii Pożarnictwa)
 16 648 71 96 (Archiwum)

 16 648 86 42
 biuro@muzeum.przeworsk.pl
 www.muzeum.przeworsk.pl

Wystawy stałe
•	Historia miasta i regionu
•	Wnętrza pałacowe
•	Powozownia
•	Historia pożarnictwa
Wystawa czasowa • Galeria „Magnez”
•	„Świat obok nas. Obrzędowość doroczna w województwie 

śląskim” w obiektywie Roberta Garstki (do 30 marca)
Godziny otwarcia
Muzeum:
październik–kwiecień:
poniedziałki	11.00–15.00	•	wtorki–piątki	10.00–15.30
niedziele	10.00–14.00	•	soboty	–	nieczynne
Ostatnie wejście na godzinę przed zamknięciem
Archiwum:
poniedziałki i czwartki 10.00–15.00
Biblioteka:
poniedziałki–piątki 8.00–15.00
Ceny biletów
Historia miasta i regionu, Wnętrza Pałacowe  
– 6 zł i 3,50 zł (ulgowy)
Historia pożarnictwa, 
Powozownia – 5 zł i 3 zł (ulgowy)

Świat obok nas
„Świat obok nas” to tytuł wystawy fotograficznej, ilu-

strującej współczesną obrzędowość doroczną na terenie 
województwa śląskiego. Obrzędowe zwyczaje doroczne na 
Górnym Śląsku uważa się za jedne z najbarwniejszych i naj-
bardziej urozmaiconych w Polsce. Obecne województwo 
śląskie to ziemie zróżnicowane zarówno geograficznie, jak 
i historycznie: Zagłębie Dąbrowskie, Zagłębie Krakowskie, 
Górny Śląsk, Żywiecczyzna, Częstochowa i część Wielko-
polski. Współczesne województwo śląskie to także teren 
silnie zurbanizowany i uprzemysłowiony, o największej 
gęstości zaludnienia; nadal kwitnie tu gospodarka wiej-
ska. Czynnik ten wpływa na zachowanie i kultywowanie 
zwyczajów agrarnych o podłożu archaicznym. Z drugiej 
strony, śląska obrzędowość doroczna powiązana jest istot-
nie z liturgią i rytuałem Kościoła katolickiego.

Robert Garstka jest fotografem Regionalnego Ośrodka 
Kultury w Katowicach. Dokumentuje zabytki i przyrodę. 
Jego pasją stało się fotografowanie człowieka w kontek-
ście obrzędu, zwyczaju. Jest fotografem z zacięciem etno-
graficznym, z pasją przemierzającym wsie i miasteczka 
śląskie w poszukiwaniu żywych i autentycznych tradycji, 
zwyczajów i obrzędów. Owocem jego kilkuletniej pracy 
dokumentacyjnej i badawczej jest wystawa „Świat obok 
nas. Obrzędowość doroczna w  województwie śląskim” 
oraz towarzyszący jej ponad dwustustronicowy album, 
współfinansowany przez Ministerstwo Kultury i  Dzie-
dzictwa Narodowego.

Czy fotografia może jeszcze odkrywać Nieznane? Czy 
w czasach powszechności fotografii, masowego produkowa-
nia fotek z wakacji, pikników, spotkań rodzinnych, fotogra-
fowaniu telefonami komórkowymi i tabletami – mogą nas 
jeszcze zaskoczyć tematy uwieczniane przez kogoś na zdję-
ciach? Odpowiedź, którą przynosi album Roberta Garstki, 
brzmi: jednak może – i to odkrywać Nieznane, które jest 
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Wystawy stałe
•	Archeologiczna (zbiory ks. Franciszka Nicałka)
•	Etnograficzna (zbiory Wiktora Wójcika)
•	Historyczna (historia miasta i wikliniarstwa)
•	Wiklina artystyczna (m.in. kolekcje wiklinowej mody 

i biżuterii oraz rzeźb-obiektów z wikliny)
•	Wiklina użytkowa (m.in. ekspozycje wiklinowych mebli, 

form dekoracyjnych wiszących i stojących)

cenTrum WikliniarSTWa
Miejski Ośrodek Kultury w Rudniku n. Sanem
37-420 Rudnik n. Sanem, ul. Mickiewicza 41

Dyrektor: Krystyna Wójcik
 15 649 26 13, 15 649 26 14 (biblioteka)
 mokrudnik@interia.pl
 www.mokrudnik.pl

całkiem blisko nas. Robert Garstka od dziesię-
ciu lat tropi i uwiecznia na fotografii zwyczaje 
i obrzędy, przede wszystkim te, które zwane są 
przez etnografów dorocznymi. Ale na zdjęciach 
Garstki znajdziemy także te związane z obrzęda-
mi rodzinnymi oraz rytuałami różnych wyznań 
i religii. W ostatnich latach sławę zyskały także 
nowe formy, które również znajdziemy w albu-
mie. Robert Garstka tworzy dokument pokazujący 
mniej znane oblicze współczesnego świata – nie-
jednoznacznego, złożonego, w którym jest miejsce 
na mistyczne przeżycie i głęboką symbolikę, a nie 
tylko na konsumpcję i doraźność. Niektóre z obrzędów są 
dość dobrze znane – wiemy o nich z badań etnografów, ale 
także przekazów medialnych. O innych wiedzą tylko znaw-
cy. Suma tej zdjęciowej dokumentacji jest jak bogata, wie-
lobarwna mozaika nałożona na mapę województwa ślą-
skiego, którego obszar stanowi granice terytorialne tej pracy.

Z recenzji dr Marii Lipok-Bierwiaczonek – etnograf, 
dyrektor Muzeum Miejskiego w Tychach

Pierwsze zdjęcie na wystawie to śląska Barbórka, następ-
nie Mikołaje z Istebnej i z Łąki, dalej – grupy kolędnicze: 
Szlachcice, Dziady noworoczne, Jukace i Trzej Królowie. 
Bardzo bogata jest śląska obrzędowość związana z zapu-
stami: combry i  wodzenie niedźwiedzia, zapewniające 
szczęście i dostatek, którym towarzyszą zawsze tańce na 
urodzaj, praktykowane nadal w  wielu śląskich wsiach. 
W cykl obrzędów wiosennych, wciąż żywotnych na Śląsku, 
wpisują się: chodzenie z marzanną i goikiem. Zaś w Wiel-
kim Tygodniu praktykuje się szereg zwyczajów związanych 
z  rytualnym hałasem oraz obrzędy związane z ogniem 
(palenie „fakli” w Stanicy w okolicach Rybnika, palenie 
„judosza” w Skoczowie) i wodą (poranne obmywanie się 

Dziady żywieckie zw. „Wyrwicisy” z Cisca, 31 grudnia 2010 r. • fot. R. Garstka

w Wielki Piątek). Wielkanoc to czas turków, zamaskowa-
nych, pogańskich żołnierzy Bożego Grobu padających na 
ziemię przed Zmartwychwstałym oraz Śmiergustników – 
kawalerów przebranych i zamaskowanych, oblewających 
panny i czyniących rozmaite despekty. Lato na Śląsku to 
czas pielgrzymek i procesji, ale także okres praktykowania 
zwyczajów o rodowodzie pogańskim, w których używa się 
drzew i kwiatów oraz ognia: 1 maja i na koniec czerwca 
stawia się „moja” – umajoną jodełkę lub świerka, na Zie-
lone Święta pali się ogniska, na św. Wawrzyńca (10 sierp-
nia) – pali się tzw. hudy.

„Świat obok nas. Obrzędowość doroczna w województwie 
śląskim” – wystawa oraz album prezentowane są w Gale-
rii „Magnez” Muzeum w Przeworsku od 16 lutego do 30 
marca br. Wystawa fotograficzna Roberta Garstki z Re-
gionalnego Ośrodka Kultury w Katowicach wzbogacona 
będzie fotografiami i eksponatami obrazującymi współ-
czesną obrzędowość doroczną w okolicach Przeworska. 
Takie zestawienie i porównanie pozwoli na próbę przed-
stawienia wspólnych źródeł i treści polskich obrzędów.

Katarzyna Ignas

Wystawa czasowa
•	Ekspozycja produktów lokalnych promujących Powiat 

Niżański (kwiecień–czerwiec)
Godziny otwarcia
październik–kwiecień:
środy–piątki 14.00–18.00
niedziele 13.00–17.00
Ceny biletów
5 zł i 2,50 zł (ulgowy)
Oferta edukacyjna
•	Prezentacja multimedialna i film (10–40 min) – 2 zł /os.
•	Pokaz wyplatania (30 min) – 3 zł/os.
•	Nauka wyplatania (1,5 godz.) – 7 zł/os.
•	Warsztaty wikliniarskie (6 godz.) – dzieci i młodzież 

15zł/os., dorośli 20 zł/os.
•	Wycieczka szlakiem wiklinowych rzeźb – 50 zł (bilet 

grupowy)

26



nr 90  marzec – kwiecień 2014 Muzea

Dziady żywieckie zw. „Wyrwicisy” z Cisca, 31 grudnia 2010 r. • fot. R. Garstka

muzeum regionalne
W STaloWej Woli

37-464 Stalowa Wola, ul. Sandomierska 1

Dyrektor: Lucyna Mizera
 15 844 85 56, 15 842 00 42 (rezerwacje)
 15 844 85 57
 muzeum@stalowawola.pl
 www.muzeum.stalowawola.pl

Wystawy stałe
•	„Z dziejów regionu nadsańskiego”. Archeologia, etno-

grafia, historia
•	„Galeria przez dotyk”. Plenerowa wystawa rzeźby na 

dziedzińcu Muzeum
•	„COP dla przyszłości”. Ludzie, przemysł, architektura – 

edukacyjna wystawa multimedialna nagrodzona Sybillą 
2007 (w hali warsztatów ZS nr 1 przy ul. Hutniczej 17 – 
wystawa dostępna po przerwie, od 2015 roku)

Wystawy czasowe
•	„Przędzy barwnej nić…”. Zadziwiający świat kolorów 

w ludowej tradycji (do 9 marca)
•	„W bursztynowej pułapce” – wystawa ze zbiorów Mu-

zeum Przyrodniczego ISiEZ PAN w Krakowie i kolekcji 
prywatnych (23 marca – 25 maja)

Godziny otwarcia
poniedziałki, środy–piątki 8.00–15.00
wtorki	8.00–18.00	•	niedziele	16.00–19.00
soboty – nieczynne
Ceny biletów
8 zł (normalny), 6 zł (ulgowy)
lekcja muzealna – 4 zł (oferta edukacyjna dostępna na 
stronie www.muzeum.stalowawola.pl)

W bursztynowej pułapce
autor scenariusza i kurator wystawy: prof. W. Krzemiński • 
współpraca: A. Garbula (Muzeum Przyrodnicze ISiEZ PAN 
w Krakowie) • koordynacja ze strony Muzeum Regionalne-
go w Stalowej Woli: M. Kuraś

Widok bursztynu nasuwa wiele py-
tań. Jak powstał, co spowodowało jego 
nieprawdopodobną kolorystykę, z cze-
go wynikają jego unikatowe kształty. 
Bursztyn zawsze fascynował i fascynuje 
swoim kształtem, kolorystyką oraz za-
wartością. Jest bardzo ceniony i lubiany 
ze względu na obfitość występowania, 
łatwość obróbki, różnorodność i pięk-
no odmian oraz właściwości lecznicze. 
Dla nauki stanowi nieocenioną war-
tość dzięki przechowaniu przez ponad 
40 mln lat okazów roślin i zwierząt, nie-

mal w idealnym stanie. Dzięki tym inkluzjom możemy 
poznać, jakie gatunki roślin tworzyły „las bursztynowy” 
i jakie gatunki zwierząt w nim żyły.

Na wystawie, z wykorzystaniem nowoczesnych form 
aranżacyjnych, można podziwiać bursztyn w  różnych 
aspektach: poczynając od naturalnych okazów, również 
z inkluzjami, przez bursztynowe zabytki archeologiczne 
– po przedmioty rzemiosła artystycznego i biżuterię wy-
konane z tego surowca. Zaprezentowano formy natural-
ne i odmiany kolorystyczne bursztynu bałtyckiego oraz 
rodzaje żywic kopalnych na świecie. Inkluzje roślin sta-
nowią dowód na skład florystyczny „lasu bursztynowe-
go”. Pokazano też inkluzje zwierzęce. Ostatnim tematem 
jest „bursztyn i człowiek”. Ta część ekspozycji ma na celu 
zapoznanie zwiedzających z archeologicznymi wyrobami 
i ozdobami bursztynowymi – poczynając od epoki kamie-
nia po czasy rzymskie oraz okres wczesnego średniowie-
cza – z rzemiosłem i biżuterią bursztynową z lat 20. i 30. 
XX w. aż po wyroby współczesne.

Wystawie towarzyszą filmy i prezentacje multimedialne.
W specjalnej strefie edukacyjnej na gości czeka atrak-

cyjna oferta warsztatów oraz lekcji muzealnych i plastycz-
nych. Również dla osób niepełnosprawnych przygotowa-
no ofertę warsztatową oraz ścieżkę zwiedzania. Dzięki 
zastosowaniu współczesnych technik multimedialnych, 
dostosowanych do różnych grup wiekowych odbiorców, 
można nie tylko odbyć wirtualną wędrówkę do „bursz-
tynowego lasu”, ale też przenieść się na nadmorską plażę 
i „zebrać” bryłki bursztynu.

W strefie twórczego działania przeznaczonej dla rodzin 
z dziećmi, starsi i młodsi w niekonwencjonalny i atrakcyj-
ny sposób pogłębią tematykę związaną z wystawą. Tutaj 
dorośli spędzą ciekawie czas ze swoimi pociechami, ko-
rzystając z różnorodnych gier i form aktywności, przygo-
towanych w oparciu ekspozycję.

Eksponaty na wystawie pochodzą ze zbiorów Muzeum 
Przyrodniczego – Instytutu Systematyki i Ewolucji Zwierząt 
Polskiej Akademii Nauk w Krakowie i kolekcji prywatnych.

Cygaretka z pianki morskiej z bursztynowym ustnikiem, prawdopodobnie  
początek XIX w. • fot. arch. MP w Krośnie
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Marian Kruczek, „Kopacz”, 1970 r.

muzeum hiSToryczne W Sanoku
38-500 Sanok, ul. Zamkowa 2

Dyrektor: Wiesław Banach
 13 464 13 66, 13 463 06 09
 sekretariat.muzeum@interia.pl
 www.muzeum.sanok.pl

Wystawy stałe
•	Sztuka cerkiewna XII–XX w.
•	Galeria Zdzisława Beksińskiego
•	Sztuka Sakralna XV–XIX w.
•	Portret XVII–XIX w.
•	Ceramika pokucka
Wydarzenia
•	Otwarcie Galerii prac Mariana Kruczka (17 marca, g. 17.00)
Godziny otwarcia
21 października – 19 kwietnia:
poniedziałki	8.00–12.00	•	wtorki	i środy	9.00–17.00
pozostałe dni tygodnia 9.00–15.00
20 kwietnia – 20 października:
poniedziałki	8.00–12.00	•	pozostałe	dni	9.00–17.00
Ceny biletów
12 zł (normalny), 9 zł (ulgowy), 35 zł (rodzinny)
przewodnik w języku polskim – 47 zł
przewodnik w  języku angielskim, francuskim lub nie-
mieckim) – 62 zł

Uroczyste otwarcie Galerii 
prac Mariana Kruczka 

Marian Kruczek (1927 Płowce – 1983 Kraków) – je-
den z  najważniejszych artystów związanych z  tym re-
gionem. Muzeum Historyczne w Sanoku posiada jedną 
z największych w Polsce kolekcji prac artysty, składającą 
się z kilkudziesięciu rzeźb, reliefów, obrazów, grafik, które 
zainteresują zarówno najmłodszą, jak i dorosłą publicz-
ność. Fantastyczne, niemal baśniowe kompozycje będą-
ce wynikiem przenikania się dwóch światów: dziecięcej 
wyobraźni oraz sztuki ludowej, przykuwają uwagę swą 
niepowtarzalnością. Nierealne zwierzęta, owady, posta-
cie o antropomorficznych kształtach – to temat wszyst-
kich skonstruowanych z przeróżnych drobiazgów prac, 
z których każda stanowi odrębny unikat o wysokich wa-
lorach plastycznych.

Muzeum Historyczne Miasta Tarnobrzega mieści się 
w Zamku hr. Tarnowskich w Dzikowie przy ul. Sando-
mierskiej 27 oraz w spichlerzu dworskim z 1843 r. przy 
ul. Pawłowskiego 14.

zamek dzikoWSki W Tarnobrzegu
ul. Sandomierska 27

 503 161 400
Zamek w Dzikowie – dawna siedziba rodu Tarnowskich 
z odtworzonymi komnatami parteru (w tym kaplica, bi-
blioteka, apartamenty hrabiego, Pokój Biały i  Sala Sej-
mowa) oraz XV–XVII-wieczne podziemia z ekspozycją 
prezentującą dzieje zamku, znaleziska ceramiczne i wy-
stawę archeologiczną.

muzeum hiSToryczne  
miaSTa Tarnobrzega

39-400 Tarnobrzeg, ul. Pawłowskiego 14

Dyrektor: Tadeusz Zych
 15 823 79 99
 mhmt@onet.pl
 www.mhmt.pl

Wystawa czasowa
•	Tarnobrzeg w czasach Wielkiej Wojny (5 kwietnia – 31 

maja; wernisaż 6 kwietnia, godz. 17.00)
Imprezy
•	„Zapora i inni” – wykład na temat tarnobrzeskich żoł-

nierzy wyklętych (1 marca, godz. 17.00)
•	Czwartkowe Wieczory Zamkowe (20 marca, 10 kwiet-

nia, godz. 17.30)
•	„Tarnobrzeski Bartosz Głowacki” – widowisko plenero-

we pod pomnikiem bohatera spod Racławic (4 kwiet-
nia, godz. 12.00)

•	„Tarnobrzeg papieski” – widowisko plenerowe w parku 
i Zamku Dzikowskim (12 kwietnia, godz. 17.00)

Godziny otwarcia
wtorki–piątki 8.00–16.00
niedziele 12.00–16.00

muzeum PolSkiego PrzemySłu 
SiarkoWego 

Spichlerz Dworski z 1843 r.
Oddział Muzeum Historycznego Miasta Tarnobrzega 
przypominający fenomen polskiego górnictwa i  prze-
twórstwa siarki.
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cenTrum dziedzicTWa kulTuroWego 
i inFormacji TurySTycznej
36-020 Tyczyn, ul. Grunwaldzka 29

 17 230 23 27
 cdkiit@wp.pl

Wystawa stała
•	Ekspozycja historyczna i etnograficzna – zabytki tech-

niki, przedmioty codziennego użytku, pamiątki i foto-
grafie z przeszłości Ziemi Tyczyńskiej

Wystawy czasowe
•	Wystawa fotografii Andrzeja Rułki z cyklu „Podkarpa-

cie w obiektywie” (do 7 marca)
•	Wystawa malarstwa Andrzeja Korca „Moje pejzaże” 

(13–31 marca)
•	Wystawa prac plastycznych dzieci i młodzieży z Gimna-

zjum Publicznego w Tyczynie im. Jana Pawła II z okazji 
kanonizacji patrona szkoły (1–7 kwietnia)

•	Wystawa ilustracji do książek (9 kwietnia – 9 maja)
Warsztaty, koncerty
•	Spotkanie etnograficzne z  cyklu Akademia Kultury 

Ludowej pt. „Chleb powszedni” (20 marca, godz. 12.00  
i 13.00)

•	Warsztaty plastyczne dla seniorów „Folkowe inspiracje 
– Scrapbooking” (13 i 27 marca, godz. 11.00)

•	Warsztaty aktorskie dla młodzieży „Strefa Teatru” (8, 14, 
22 i 29 marca; 5, 12, 19 i 26 kwietnia, godz. 12.00–15.00)

•	Warsztaty plastyczne dla seniorów „Folkowe inspiracje 
– kolażowe palmy” (3 i 17 kwietnia, godz. 11.00)

•	Koncert z okazji Światowego Dnia Jazzu (27 kwietnia, 
godz. 17.00)

Godziny otwarcia
wtorki–środy, piątki–soboty 8.30–16.30
poniedziałki	16.00–20.00	•	czwartki	8.30–18.00
niedziele – nieczynne

„Podkarpacie w obiektywie” Andrzeja Rułki
Jako temat przewodni wystaw wybraliśmy Podkarpacie 

– z jego architekturą, mieszkańcami, uliczkami, przyro-
dą. Andrzej Rułka w swoich zdjęciach portretuje głównie 
stolicę naszego województwa. To – co go w niej inspiruje, 
co uważa za estetyczne, zmiany, jakie w jej układzie urba-
nistycznym zachodzą. Jej nowoczesność stykającą się na 
każdym kroku z tradycyjnością.

Artysta jest absolwentem Wydziału Grafiki na ASP w Kra-
kowie, dyplom w pracowni wklęsłodruku prof. Andrzeja 
Pietscha. Zajmuje się malarstwem, rysunkiem i anima-
cją filmową. Jego prace były wielokrotnie prezentowane 
na wystawach indywidualnych i zbiorowych. Należy do 
Stowarzyszenia Twórców Filmu Animowanego, Ekspery-
mentalnego i Video „Studio A” w Krakowie.

„Moje pejzaże” Andrzeja Korca
Ten urodzony w Żarach artysta wiedzę dotyczącą ma-

larstwa zgłębiał w pracowni profesora Jana Szancenbacha 
w ASP w Krakowie. Jego dorobek artystyczny jest niezwykle 
bogaty; namalował dziesiątki obrazów, uczestniczył w wie-
lu plenerach malarskich, przygotował kilkanaście wystaw 
indywidualnych w kraju i za granicą, m.in. w Niemczech, 
Francji, Włoszech i Austrii.

Laureat nagród i wyróżnień, w tym nagrody Fundacji 
Rodziny Zbigniewa Jana Krygowskiego (2008). W latach 
1996–2002 pełnił funkcję prezesa Okręgu Rzeszowskiego 
ZPAP. Jest inicjatorem cyklu wystaw „Piórkiem i pędzlem 
po Rzeszowie” oraz Międzynarodowego Pleneru Malar-
sko-Rzeźbiarskiego „Rakszawa” i „Orzechówka”. Należy 
do Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Przemyślu.

Artysta najbardziej prawdziwie czuje się w wypowie-
dzi malarskiej, w której interesuje go głównie struktura 
obrazu, faktura oraz technologia spoiw, gruntu i pigmen-
tów oraz ekspresja koloru. Sporadycznie zajmuje się in-
nymi dziedzinami sztuki, jak rysunkiem, rzeźbą, grafiką. 
Na co dzień pracuje jako nauczyciel rysunku i malarstwa 
w Liceum Plastycznym w Rzeszowie. Niegdyś mieszkał 
w Tyczynie, który wspomina z ogromnym sentymentem.

„Nad brzegiem” • fot. A. Rułka

Andrzej Korzec, „Błękitne niebo”
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WojeWódzka i miejSka biblioTeka 
Publiczna W rzeSzoWie
35-010 Rzeszów, ul. Sokoła 13

Dyrektor: Barbara Chmura
 17 866 94 02 (dyrekcja), 17 866 94 00 (centrala), 

 17 866 94 19 (Informatorium, do godz. 20.00)
 17 866 94 01
 wimbp@wimbp.rzeszow.pl
 www.wimpb.rzeszow.pl

Oferta kulturalno-edukacyjna  
Wimbp w Rzeszowie 

na marzec i kwiecień

Marzec jest miesiącem wielu wydarzeń czytelniczych. 
Już 21 marca obchodzimy Światowy Dzień Poezji. Z tej 
okazji Filia nr 4 przygotuje spotkanie Dorota Gellner dzie-
ciom, Filia nr 9 przeprowadzi zajęcia edukacyjne Wierszem 
malowane oraz konkurs literacki Polscy poeci dzieciom. 
W Filii nr 16 odbędą się zajęcia dla dzieci Jedni piszą wier-
sze, drudzy czytają poezję.

24 marca przypada 70. rocznica zamordowania w Mar-
kowej Rodziny Ulmów. Filia nr 3 upamiętni tę rocznicę 
pogadanką z prezentacją multimedialną dla młodzieży 
gimnazjalnej o tytule zaczerpniętym ze słów Rabina Horal-
da Schulweisa, założyciela Żydowskiej Fundacji dla Spra-
wiedliwych – … Dobroć jest wspaniałym lustrem. Stanowi 
dla nas większe wyzwanie niż zło… Filia nr 5 zaprosi na 
wykład Michała Kalisza z Instytutu Pamięci Narodowej 
w Rzeszowie – Pomoc Polaków dla ludności żydowskiej na 
Rzeszowszczyźnie w latach 1939–1945.

2 kwietnia świętujemy Międzynarodowy Dzień Książki 
dla Dzieci. Filia nr 3 zaprosi dzieci do wysłuchania bajek 
– Przedstawiamy Pana Andersena, natomiast Filia nr 5 na 
zajęcia Śniadanie z Andersenem. Zajęcia z zakresu edukacji 
europejskiej Dania – Ojczyzna Hansa Christiana Anderse-
na oraz konkurs literacki przygotuje Filia nr 6. Z tej okazji 
również Filia nr 8 zorganizuje spotkanie – I książki mają 
swoje święto. Zajęcia czytelnicze: Bajki są kluczem do dzie-
cięcej duszy i Święto bajek – to propozycje Filii nr 9. Tak 
właśnie! Bardzo mądre są Baśnie – spotkanie edukacyj-
ne i konkurs z wiedzy to oferta Filii nr 10. Nieco później, 
bo 4 kwietnia, Filia nr 16 zaprosi najmłodszych czytelni-
ków na zajęcia Witamy w zaczarowanym świecie baśni.

23  kwietnia obchodzimy Światowy Dzień Książki 
i Praw Autorskich. W Filii nr 3 odbędą się zajęcia tema-
tyczne pt.  Bajka znana i  nieznana: współcześni pisarze 
polscy dzieciom, w Filii nr 4 – Poznajemy twórczość duń-
skiego baśniopisarza – Hansa Christiana Andersena, w Fi-
lii nr 6 turniej czytelniczy – Edukacja z wyobraźnią, czyli 
jak podróżować do Czarodziejskiej Krainy „Królów Baśni” 

Charlesa Perraulta, H. Ch. Andersena, braci J. W. Grimm. 
Filia nr 7 zaprosi na spotkanie z poetą i fotografem Woj-
ciechem Ulmanem. W Filii nr 9 odbędą się spotkania – 
m.in. Magia ukryta w książkach czy Z księgarni do rąk  
czytelnika.

W  marcu i  kwietniu Oddział dla Dzieci i  Młodzieży 
oraz filie miejskie będą kontynuowały stałe cykle zajęć 
edukacyjnych i  animacyjnych dla najmłodszych czy-
telników – przedszkolaków i uczniów nauczania wcze-
snoszkolnego. Ich zadaniem będzie promocja książek jako 
źródła wiedzy i inspiracji do zabawy. Zajęcia będą pro-
wadzone w: Filii nr 1 (Stoją książki w bibliotece, a w tych 
książkach cały świat), Filii nr 2 (Pierwsze kroki w świecie 
książek, Gdzie mieszka bajeczka, Z książką w Świat), Filii 
nr 3 (Wędrówki z książką oraz Bajkowi bohaterowie z wi-
zytą u przedszkolaków), Filii nr 4 (Od smyka do czytelni-
ka, Spotkania w grupie), Filii nr 5 (Spotkanie z książką, 
Świat Fioletki), Filii nr 6 (Pierwsze kroki w Krainie Bajki 
– Polscy autorzy dzieciom, Najpiękniejsze bajki świata), 
Filii nr 7 (Pierwsze kroki w świecie książki – Miki Mol za-
prasza), Filii nr 8 (Jaka to bajka, Cztery pory roku – Wio-
sna), Filii nr 9 (spotkania m.in.: Kiedy jestem bezpiecz-
ny, Tropem wiosny), Filii nr 10 (Wróbelek Elemelek i jego 
przyjaciele, Podróż do Krainy Bajki), Filii nr 16 (Wiosenne 
wietrzenie biblioteki, Obrońcy Ziemi), Filii nr 17 (Biblio-
teka zaprasza), Oddziale dla Dzieci i Młodzieży (Razem  
z książką).

Do dzieci starszych kierowana jest oferta edukacyjna 
w postaci: lekcji bibliotecznych, zajęć kulturalno-eduka-
cyjnych, animacyjnych, literackich, plastycznych, kon-
kursów, m.in.:
•	Oddział dla Dzieci i Młodzieży: 20. edycja Ogólnomiej-

skiego Konkursu Plastycznego Baśniowa podróż przez 
kontynenty – ilustracje do bajek i baśni ze wszystkich 
stron świata (ogłoszenie 24 marca); Biblioteczne ABC 
– cykl lekcji bibliotecznych o  pracy biblioteki oraz 
o książkach z bibliotecznych półek, które warto poży-
czyć i przeczytać (marzec, kwiecień); Zajęcia wirtualne 
zorganizowane w ramach kampanii „Tydzień z Interne-
tem 2014” (marzec);

•	Filia nr 1: Przedszkolaki z biało-czerwoną – lekcja bi-
blioteczna z okazji Dnia Flagi (28 kwietnia);

•	Filia nr 4: Rzeszów moje miasto – spotkanie z okazji ob-
chodzonych 660 lat Rzeszowa (marzec);

•	Filia nr 5: Konkurs literacki dla gimnazjalistów i lice-
alistów z okazji Święta Wolności – na napisanie eseju, 
który rozwijałby słowa Jana Pawła II Nie ma wolności 
bez solidarności! Dzisiaj wypada powiedzieć: nie ma so-
lidarności bez miłości, więcej! Nie ma przyszłości czło-
wieka i narodu (ogłoszenie 3 marca);

•	Filia nr 6: Moje marzenia, przyjemności, zabawy – gry 
i zabawy integrujące grupę (12 marca);
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Kolędowanie z Kolbergiem w Wypożyczalni Muzycznej • fot. arch. WiMBP

•	Filia nr 7: Rok 2014 Rokiem Oskara Kolberga 
– lekcja biblioteczna (7 marca); Św. Jan Pa-
weł II – kanonizacja Papieża Polaka – spo-
tkanie (16 kwietnia);

•	Filia nr  8 : Zajęcia edukacyjne połączo-
ne z  konkursem plastycznym Wielkanoc 
(kwiecień);

•	Filia nr  9: Niech skacze pasikonik, niech 
świerszczyk w trawie dzwoni – zajęcia eko-
logiczne z okazji Dnia Ziemi (kwiecień);

•	Filia nr 10: W Ekolandii – spotkania edu-
kacyjne prowadzone przez Katarzynę Ru-
szałę ze Stowarzyszenia EKOSKOP (ma-
rzec, kwiecień).
Młodzież i studentów zachęcamy do ko-

rzystania z lekcji bibliotecznych i spotkań te-
matycznych przygotowanych przez Czytelnię 
Główną przy ul. Sokoła 13, Wypożyczalnię Mu-
zyczną, Oddział dla Dzieci i Młodzieży, Filię 
nr 6 (Tego nie ma w podręczniku – gawęda o Dorocie Te-
rakowskiej, spotkanie dla młodzieży gimnazjalnej – ma-
rzec); Filię nr 7 (Gen. Józef Bem – bohater trzech narodów 
– prelekcja Rafała Kocoła z Muzeum Okręgowego w Rze-
szowie – 6 marca; Deportacje – prelekcja Macieja Rędzini-
ka z Instytutu Pamięci Narodowej – 20 marca; Żołnierze 
Wyklęci – ppł. Łukasz Ciepliński i inni – prelekcja Zeno-
na Faigera z Instytutu Pamięci Narodowej – 9 kwietnia).

W Filiach 3, 4, 6, 9 i 15 w marcu i kwietniu będą pro-
wadzone zajęcia dla dzieci i młodzieży specjalnej troski.

Zapraszamy również na ciekawe przedsięwzięcia organi-
zowane we współpracy z instytucjami oświaty i kultury:
•	Spotkania europejskie realizowane przez Europe Direct 

Rzeszów oraz Regionalny Ośrodek Debaty Międzyna-
rodowej w Rzeszowie przy WSIiZ: w Filii nr 3 – Kul-
tura w Europie – Europa w kulturze – cykl spotkań dla 
młodzieży (Wizerunek Europy – marzec; Dyplomacja 
kulturalna – kwiecień); w Filii nr 4 – Bajki europejskie 
(raz w miesiącu); w Filii nr 6 – Spotkania Europejskie 
(kwiecień); w Filii nr 7 – Klub Podróżnika – Podróż po 
krajach Unii Europejskiej (18 marca, 22 kwietnia); Małe 
i  duże europejskie podróże – cykl zajęć tematycznych 
w Filii nr 10 (marzec, kwiecień); Spotkanie europejskie 
w Filii nr 15 (kwiecień); Unia Europejska dla najmłod-
szych – Klub Europejczyka w Oddziale dla Dzieci i Mło-
dzieży (marzec, kwiecień);

•	Spotkania współorganizowane z Instytutem Badań nad 
Cywilizacjami: Z wizytą w dalekim Kazachstanie, pro-
wadzone przez Sylwię Mazur oraz studentów z Kazach-
stanu – Filia nr 4 (marzec);

•	Korepetycje z języka angielskiego dla dzieci prowadzo-
ne przez Szkołą Językową EU Masters w Filii nr 9 (raz 
w tygodniu);

•	Cykle zajęć realizowane przez Oddział dla Dzieci i Mło-
dzieży wspólnie z  Muzeum Dobranocek ze zbiorów 
Wojciecha Jamy w Rzeszowie: Od bajki do dobranocki 
– seanse głośnego czytania i projekcji filmowej w Mu-
zeum Dobranocek (20  marca, 3  i  24  kwietnia) oraz 
Wędrujące Dobranocki – zajęcia edukacyjne prowa-
dzone przez Katarzynę Lubas z Muzeum Dobranocek  
(12 marca);

• FunEnglish w Bibliotece – bezpłatny e-kurs języka an-
gielskiego dla dzieci w wieku 6–12 lat w Oddziale dla 
Dzieci i Młodzieży (codziennie).
Stałą propozycją WiMBP są spotkania w ramach Klu-

bów czytelniczych działających przy naszych placówkach 
oraz warsztaty tematyczne (szczegółowa oferta na stronie 
internetowej WiMBP).

Oferujemy także interesujące spotkania autorskie oraz 
spotkania z ciekawymi ludźmi.

Dobra książka „Pod Pegazem” – 2. Wiosenne spo-
tkania w Bibliotece:
•	Spotkanie z pisarką Małgorzatą Kalicińską w Filii nr 6 

(10 marca, godz. 17.00);
• Rymy z humorem – spotkanie z twórcą słuchowisk ra-

diowych, tekstów piosenek, pisarzem dla dzieci Mi-
chałem Rusinkiem w Oddziale dla Dzieci i Młodzieży 
(19 marca, godz.10.00);

• Kryminaliści w bibliotece: Kryminał i sztuka – krymi-
nał to sztuka – spotkanie z  dziennikarką, pasjonatką 
kryminału, prowadzącą portal Kawiarenka Kryminal-
na Martą Matyszczak w Wypożyczalni Muzycznej (24 
marca, godz. 17.00);

•	Spotkanie ze Stefanem Dardą – pisarzem, autorem głów-
nie literatury grozy w Filii nr 3 (23 kwietnia);

m cd. na str. 32
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krośnieńSka biblioTeka 
Publiczna

38-402 Krosno, ul. Wojska Polskiego 41

Dyrektor: Teresa Leśniak
 13 436 88 82, 13 432 13 56
 13 432 13 70
 biblioteka@kbp.krosno.pl
 www.kbp.krosno.pl

Oferta kulturalna KBP  
na marzec i kwiecień

W marcu, w ramach cyklu „Środy Artystyczne”, w Sa-
loniku Artystycznym Krośnieńskiej Biblioteki Publicznej 
odbędzie się otwarcie wystawy malarstwa Jerzego Figury. 
Artysta urodził się w 1957 r. w Nowej Soli. Maluje od kil-
ku lat. Umiejętności malarskie doskonalił w Klubie Osie-
dlowego Domu Kultury „Puchatek” w Sanoku. Tematyka 
jego prac obejmuje: pejzaż, zabytkową architekturę Biesz-
czadów i miast pogranicza, tworzy także obrazy abstrak-
cyjne. Stosuje różne techniki malarskie, np. akryl i olej. 
Jerzy Figura miał kilka wystaw indywidualnych (MDK 
Sanok, Galeria „Pasaż” w Iwoniczu-Zdroju, Galeria HOS 
w Bardejovie), brał też udział w wystawach zbiorowych 
oraz przeglądach plastycznych organizowanych przez Re-
gionalne Centrum Kultur Pogranicza w Krośnie. Uczest-
niczył w kilku międzynarodowych plenerach malarskich: 
w Sanoku, Iwoniczu-Zdroju, Rymanowie-Zdroju, Tyrawie 
Solnej, Miszkolcu. Jego obrazy znajdują się w zbiorach 
prywatnych i galeriach organizatorów plenerów i sympo-

zjów artystycznych. Wystawa prac Jerzego Figury czynna 
będzie do 29 kwietnia br.

Również w marcu, w cyklu „Środy Literackie”, w Kro-
śnieńskiej Bibliotece zaprezentowany zostanie tom wierszy 
Jerzego Harasymowicza, wydany przez Regionalną Dy-
rekcję Lasów Państwowych w Krośnie, z okazji 15. rocz-
nicy śmierci poety. Jerzy Harasymowicz z wykształcenia 
był leśnikiem, a ze wszystkich tematów, jakie poruszał, 
najlepiej czuł się w wierszach bieszczadzkich, górskich 
i łemkowskich. Bieszczadom poświęcił poeta wiele czasu 
i miejsca w twórczości. Wędrując wraz z żoną i przyjaciół-
mi po połoninach, chłonął miejscową historię. Tu powstał 
tomik „Wesele rusałek” wydany w 1981 roku, który docze-
kał się wielokrotnego wznawiania. Wiersze w nim zawar-
te to poetyckie obrazy bieszczadzkich wiosek, z kopułami 
cerkwi, galopem koni i wszechobecnymi świętymi z ikon – 
słowem zaginiony i tyleż czarowny świat tej krainy – pisze, 
w folderze wydanym w 2009 r., Edward Marszałek, rzecz-
nik prasowy RDLP w Krośnie. Spotkanie w Krośnieńskiej 
Bibliotece Publicznej poświęcone będzie „bieszczadzkim” 
wierszom J. Harasymowicza.

21 marca Krośnieńska Biblioteka Publiczna zaprasza 
na spotkanie z Marcinem Urbanem, ur. w 1957 r. w Kra-
kowie, poetą, satyrykiem, felietonistą. Marcin Urban od 
15 lat mieszka w Niepołomicach, gdzie jako animator kul-
tury współpracuje z Zamkiem Królewskim współtworząc 
tam m.in. Festiwal Ballady i Noce Poetów. Jest autorem 
20 książek. Wydał drukiem kilka zestawów „pocztówek 
poetyckich”. Prowadzi też własną stronę internetową,  
marcinurban.net, na której osoby piszące mogą bezpłatnie 

•	Spotkanie autorskie dla dzieci z Ewą Chotomską z oka-
zji Światowego Dnia Książki i Praw Autorskich w Filii 
nr 4 (23 kwietnia);

• Z wielkiego Skarbca Bajek Wiesława Drabika – spotka-
nie z autorem książek dla dzieci Wiesławem Drabikiem 
w Filii nr 10 (kwiecień);

•	Historie pewnego podwórka – spotkanie autorskie z pi-
sarką dla dzieci Melanią Kapelusz z okazji Światowego 
Dnia Książki i Praw Autorskich w Oddziale dla Dzieci 
i Młodzieży (28 kwietnia).

Wystawy czasowe
Budynek przy ul. Sokoła 13
• Dawnych wspomnień czar – woj. podkarpackie w  fo-

tografiach KAW-u. Lata 70. i 80. XX wieku – wystawa 
przygotowana w  oparciu o  zbiory dokumentów życia 
społecznego (marzec)

• Poeci Podkarpacia – wystawa z okazji Dnia Poezji uka-
zująca twórczość naszych regionalnych twórców, m.in. 

Janusza Szubera, Stanisławy Kopiec, Bronisławy Betlej, 
Reginy Schönborn i in. (marzec)

•	Wystawa przedstawiająca prace graficzne dzieci i mło-
dzieży z Koła Plastycznego Szkoły Podstawowej w Dob-
kowicach, pow. jarosławski (kwiecień)

Oddział dla Dzieci i Młodzieży
• Pomóżmy zwierzakom – wystawa prac pokonkursowych 

14. edycji wojewódzkiego konkursu plastycznego zorga-
nizowanego przez Rzeszowskie Stowarzyszenie Ochrony 
Zwierząt (marzec–kwiecień)

• Małe rzemiosło – Wielka sztuka – wernisaż oraz wysta-
wa prac pokonkursowych 5.  edycji międzyszkolnego 
konkursu plastycznego zorganizowanego przez Szkołę 
Podstawową Nr  2 oraz Zespół Przedszkolno-Szkolny 
Nr 5 (kwiecień–maj)

Terminy i szczegóły pełnej oferty prezentowane są na 
stronie www.wimbp.rzeszow.pl/aktualnosci oraz w agen-
dach WiMBP w Rzeszowie.  Renata Pasternak

m cd. ze str. 31 (WiMBP w Rzeszowie)
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Laureaci 13. edycji Krośnieńskiego Konkursu Literackiego, grudzień 2013 r. • fot. arch. KBP

zamieszczać własne utwory (tzw. Fraszko 
Terapia). Również 21 marca w Krośnień-
skiej Bibliotece odbędzie się „Turniej 
Jednego Wiersza”, którego uczestnicy 
będą mogli zaprezentować utwór wła-
snego autorstwa. Wiersze oceniać będzie 
profesjonalne jury, laureaci otrzymają dy-
plomy oraz ciekawe nagrody książkowe.

23 kwietnia w Saloniku Artystycznym 
odbędzie się spotkanie ze Sławomirem 
Koperem, pisarzem, autorem książek 
historycznych, absolwentem Wydziału 
Historycznego Uniwersytetu Warszaw-
skiego. Sławomir Koper współpracował 
z  miesięcznikiem „Uważam Rze – Hi-
storia”. Jest felietonistą tygodnika „Do 
Rzeczy”, publikuje także w  miesięczniku „Historia Do 
Rzeczy”. W swoich książkach przedstawia historię głów-
nie poprzez fakty mało znane, pomijane w „oficjalnych” 
monografiach. Prezentuje ważne i znane, ale także nieco 
już zapomniane, postacie w kontekście życia prywatne-
go i codziennego oraz obyczajowości charakterystycznej 
dla danej epoki.

W Wypożyczalni Głównej czytelnicy będą mogli obej-
rzeć dwie wystawy. Pierwsza, prezentowana w  marcu, 
zatytułowana „A w sercu – ciągle maj”, dotyczyć będzie 
historii polskiego kabaretu. Zorganizowana zostanie 
z okazji 10. rocznicy śmierci Jeremiego Stanisława Przy-
bory – poety, pisarza, satyryka, aktora, współtwórcy (wraz 
z Jerzym Wasowskim) telewizyjnego „Kabaretu Starszych 
Panów” i „Kabaretu Jeszcze Starszych Panów” oraz radio-
wego teatrzyku „Eterek”. Druga, kwietniowa wystawa, 
zatytułowana „Wieś w malarstwie”, pokazana zostanie 
z okazji 100. rocznicy śmierci Józefa Mariana Chełmoń-
skiego, malarza, przedstawiciela realizmu. Artysta ma-
lował sceny rodzajowe, ukazując z dużym autentyzmem 
życie wsi polskiej i  ukraińskiej oraz sceny myśliwskie. 
W realistycznych, nastrojowych pejzażach z wielką wraż-
liwością odtwarzał koloryt przyrody. Maciej Masłowski, 
historyk sztuki, w pismach poświęconych J. M. Chełmoń-
skiemu napisał, iż artysta ów zaklął w swoim malarstwie 
tajemnicę polskości (…) i jest w tym coś z magii, jest za-
klęcie, jest urok rzucony przez prawdziwego myśliwca na 
wielkich łowach natury. „Babie lato”, „Bociany”, „Burza”, 
„Orka”, „Podczas deszczu”, „Wypłata robocizny” – to tyl-
ko niektóre obrazy Chełmońskiego, przedstawiające sce-
ny wiejskie. Tematykę życia na wsi podejmowali też inni 
polscy artyści, m.in. Julian Fałat, Aleksander Gierym-
ski, Jacek Malczewski, Włodzimierz Tetmajer czy Wła-
dysław Podkowiński – również z ich twórczością będzie 
można zapoznać się na prezentowanej w Wypożyczalni  
wystawie.

Krośnieńska Biblioteka przygotowała też na marzec 
i kwiecień interesujący program dla dzieci i młodzieży. 
Z okazji Światowego Dnia Książki i Praw Autorskich – 
23 kwietnia – w Oddziale dla Dzieci odbędzie się spo-
tkanie z Agnieszką Tyszką, absolwentką Wydziału Po-
lonistyki Uniwersytetu Warszawskiego. Z  zamiłowania 
pisarką i ogrodniczką. Agnieszka Tyszka pisze dla dzieci 
i młodzieży. Jest autorką powieści, bajek, opowiadań, słu-
chowisk radiowych i scenariuszy teatralnych. W 2005 r. 
otrzymała Nagrodę im. Kornela Makuszyńskiego za książ-
kę „Róże w garażu”.

W Oddziale dla Dzieci w marcu zostanie rozstrzygnięty 
konkurs plastyczny dla uczniów klas I–III krośnieńskich 
szkół podstawowych „Muzyczne fantazje, czyli ilustra-
cje do wierszy Izabeli Klebańskiej”. W  kwietniu dzieci 
z klas I szkół podstawowych wezmą udział w konkursie 
recytatorskim „Wielkanocne rymowanki”. Natomiast dla 
przedszkolaków przygotowano zajęcia w cyklu „Baśniowe 
wędrówki od gór do morza” i „Z Koziołkiem Matołkiem 
po Europie”. W Filii nr 4 (ul. Krakowska 124), z okazji 
Światowego Dnia Poezji, przeprowadzony zostanie kon-
kurs recytatorski „Wiersze trochę zakręcone”. Najmłodsi 
czytelnicy recytować będą utwory współczesnych polskich 
pisarek: Agnieszki Frączek, Kaliny Jerzykowskiej, Natalii 
Usenko i Izabeli Klebańskiej. W kwietniu dzieci z biblio-
tecznego teatrzyku „Molki”, działającego przy Filii nr 4, 
przygotują dla swoich rówieśników przedstawienie ku-
kiełkowe „W krainie książek”. Również inne filie miejskie 
Krośnieńskiej Biblioteki Publicznej zaplanowały na marzec 
i kwiecień ciekawe zajęcia dla najmłodszych: konkursy 
głośnego czytania, zajęcia literackie i plastyczne, lekcje 
biblioteczne, pogadanki oraz gry i zabawy.

 Szczegółowe informacje o spotkaniach, wystawach oraz 
zajęciach dla dzieci i  młodzieży zamieszczone zostaną 
na stronie internetowej Biblioteki – www.kbp.krosno.pl. 

Joanna Łach
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WojeWódzki dom kulTury
W rzeSzoWie

35-959 Rzeszów, ul. Okrzei 7

Dyrektor: Marek Jastrzębski
 17 853 52 57 (centrala), 17 853 25 35 (dyrekcja)
 17 853 52 50
 wdk@podkarpackie.pl
 www.wdk.podkarpackie.pl

Imprezy

1 marca • Klub „Turkus” WDK
Koncert grupy „Cisza jak ta”

Cisza Jak Ta to nowoczesne i bogate aranżacyjnie podejście 
do nurtu piosenki folk-poetyckiej. Koncerty tego zespo-
łu prowadzą słuchaczy przez górskie połoniny, morskie 
brzegi czy brukowane ulice miast opowiadając słowem 
i dźwiękiem o miłości we wszystkich jej barwach i odcie-
niach. W warstwie tekstowej, poza pieśniami autorskimi, 
muzycy sięgają po utwory Agnieszki Osieckiej, Bolesława 
Leśmiana, Jonasza Kofty, Edwarda Stachury oraz wiersze 
współczesnej poetki – Wiesławy Kwinto Koczan. 
20 marca • Klub „Turkus” WDK 

Wielkopostny przystanek poetycki 
z ks. Zbigniewem Janem Czuchrą MS 

w ramach „Podkarpackiej Izby Poetów”
Ks. Zbigniew Czuchra MS pochodzi z Krosna, a święce-
nia kapłańskie przyjął w Krakowie. Obecnie jest duszpa-
sterzem w parafii Matki Bożej Saletyńskiej w Rzeszowie. 
Usłyszeć go można w katolickim Radio Via w Rzeszowie. 
Publikuje artykuły w „Niedzieli” i „Posłańcu Matki Bo-
żej Saletyńskiej”. Kapłaństwo zawsze łączyło się dla nie-
go z działaniami w zakresie kultury, a także z twórczością 
poety cką. Do tej pory wydał trzy zbiory wierszy: „Dla Cie-
bie… Słowa sercem pisane”, „Powiew rodzinnych stron” 
oraz „Czasu srebrna nić”.
26 marca, godz. 18.30 • Klub „Turkus” WDK

„Wspólne śpiewanie” z Renatą Kątnik
Wokalistka i kompozytorka. Jej debiutancka płyta solowa 
pt: ,,Zapomniany świat” została skomponowana do tekstów 
podkarpackich poetów: Anny Mirosławy Nowak, Ludmiły 
Pietruszkowej, Mieczysława Łypa i Wiesława Zielińskiego.
6 kwietnia, godz. 12.00–17.00 • hol/taras WDK

Świąteczny Kiermasz  
Rękodzieła Artystycznego

W kiermaszu biorą udział osoby zajmujące się rękodzie-
łem artystycznym profesjonalnie i amatorsko. 
6 kwietnia, godz. 16.00 • sala widowiskowa WDK

„Pasja” (reż. ks. Przemysław Mazur)
w wykonaniu grupy młodzieżowej „Effatma”, działającej 
przy Parafii pw. Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny 
w Zagórzu oraz uczniów gimnazjum i Miejsko-Gminnego 

Ośrodka Kultury w Zagórzu – z cyklu Wojewódzka Scena 
Amatorskich Form Teatralnych
8 kwietnia • Klub „Turkus” WDK 

IV Podkarpacki Konkurs  
Poezji Współczesnej

Konkurs adresowany jest do uczniów szkół gimnazjalnych, 
a  jego celem jest zachęcenie młodzieży do pogłębienia 
znajomości literatury współczesnej. Hasłem tegorocznej 
edycji jest „Wolność, niepodległość i  normalność mają 
u nas 25 lat”, które ma zachęcić młodzież do włączenia 
się w narodowe obchody Roku Wolności.
12 kwietnia, godz. 19.00 • sala widowiskowa WDK

Andrzej Poniedzielski „SzlafRock (& roll)”
– koncert promujący najnowszą płytę artysty.

29 kwietnia • Klub „Turkus” WDK
LIX Ogólnopolski Konkurs Recytatorski
– eliminacje wojewódzkie, kategoria recytacja

Konkurs organizowany wspólnie z Towarzystwem Kultury 
Teatralnej jest najważniejszym w Polsce konkursem recyta-
torskim dla uczniów szkół ponadgimnazjalnych oraz osób  
dorosłych.

Imprezy współorganizowane

5–6 kwietnia • Giedlarowa, gm. Leżajsk
XXVI Wojewódzki Konkurs 
„Ludowe obrzędy i zwyczaje”

wspólnie z Gminnym Ośrodkiem Kultury Gminy Leżajsk
W trakcie dwudniowego konkursu zaprezentują się zespo-
ły ludowe z Podkarpacia z szerokim wachlarzem wido-
wisk; od obrzędów i zwyczajów dorocznych i rodzinnych 
po zwyczaje związane z cyklem prac na roli. Konkurs to 
wspaniała okazja do poznania tradycji i obrzędów z te-
renu województwa podkarpackiego, takich jak: adwent, 

 „Misterium Męki Pańskiej” w wyk. Grupy Teatralnej „Rodzina”  
z gm. Hyżne, 24 marca 2013 r. • fot. A. Kus
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 „Misterium Męki Pańskiej” w wyk. Grupy Teatralnej „Rodzina”  
z gm. Hyżne, 24 marca 2013 r. • fot. A. Kus

Laureaci i uczestnicy 58. edycji OKR w WDK • fot. M. Zając-Czerkies

gody, kolędowanie, zapusty, Wielkanoc, noc świętojańska, 
chrzciny, wesele, ostatni różaniec itp. oraz prace wiejskie: 
orka, siew, dożynki itp.
24 marca • sala widowiskowa WDK

„Bądźmy solidarni z życiem”
– koncert i projekcje filmowe w ramach obchodów  

Narodowego Dnia Życia
wspólnie ze Stowarzyszeniami na rzecz Obrony Życia

Przeglądy i pokazy filmowe

marzec/kwiecień (poniedziałki), godz. 19.00 
 • sala widowiskowo-kinowa

Dyskusyjny Klub Filmowy „Klaps”
W każdy poniedziałek miesiąca o godzinie 19.00 prezen-
towane są filmy ambitne i wartościowe poprzedzone pre-
lekcją. Po pokazach odbywa się dyskusja z zaproszonym 
gościem specjalnym.

WYSTAWY • Galeria WDK
•	XXVIII Wystawa Zbiorowa Kobiecej Grupy Plastycznej 

„Droga” WDK (3–16 marca)

•	Wystawa Stowarzyszenia Koszyckich Fotografów K-91 
(17–31 marca)

•	„Jan Paweł II na kartkach i  znaczkach pocztowych” 
(1–11 kwietnia)

•	Tradycyjna Podkarpacka Pisanka Wielkanocna (12–26 
kwietnia)

•	V Wojewódzka Wystawa Ceramiki Artystycznej „Anioły” 
(28 kwietnia – 12 maja; wernisaż 29 kwietnia)

Seminaria, kursy, Warsztaty

•	Warsztaty artystyczne pn. „Sploty z  papierowej wi-
kliny” – wyplatanie elementów użytkowych, dekora-
cyjnych, świątecznych, koszy, mis, różnego typu po-
jemników i  biżuterii (1  marca, sala 216 WDK, godz.  
9.30–16.30)

•	„Na skorupce zapisane” – II seminarium warsztatowe 
poświęcone tradycyjnym technikom zdobienia pisanek 
(22 marca, PODR Boguchwała)

•	Kurs Kwalifikacyjny II stopnia z dziedziny tańca współ-
czesnego (22–23 marca, 5–6 i 26–27 kwietnia, sala ba-
letowa WDK)

Miro Černý – z wystawy Stowarzyszenia K-91
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Ubiegłoroczni laureaci „Sacrum w literaturze i sztuce” • fot. A. Viburno

cenTrum kulTuralne W Przemyślu
37-700 Przemyśl, ul. Konarskiego 9

Dyrektor: Adam Halwa
 16 678 20 09
 ck@ck.przemysl.pl
 www.ck.przemysl.pl

Imprezy

1 marca • Prywatne Gimnazjum 
 Sióstr Niepokalanek w Jarosławiu

Finał 15. Wojewódzkiego 
Konkursu „Sacrum 

w literaturze i sztuce”
wspólnie z Pryw. Gimnazjum Sióstr 

Niepokalanek w Jarosławiu
Konkurs cieszący się dużym zaintereso-
waniem młodzieży gimnazjalnej, o  czym 
świadczyć może liczba uczestników po-
przednich edycji. Jubileuszowa 15. edycja 
to znakomita okazja do zaprezentowania 
swoich zdolności recytatorskich, wokalnych 
i plastycznych. Finał z koncertem-niespodzianką i uroczy-
stym podsumowaniem konkursu z występem laureatów.
2 marca • sala widowiskowa CK

Koncert „Eleni” z zespołem
8 marca • sala widowiskowa CK

„W rytmie tanga”
– koncert z okazji Dnia Kobiet

15 marca
Dzień św. Patryka

„Eachtra – Celtycka podróż”
Spektakl muzyczno-taneczny w wykonaniu: zespołu JRM 
(Jig & Reel Maniacs) z Poznania oraz zespołu tańca ir-
landzkiego „Ellorien” z Wrocławia. Multimedialny spek-
takl muzyczno-taneczny łączący elementy kultur Irlandii, 
Szkocji, Walii i Bretanii, który czaruje publiczność i za-
chęca ją do podróży wraz z artystami (eachtra [wymowa: 
achtra] oznacza w języku irlandzkim podróż). Delikatne, 
zwiewne tańce oraz energetyczny step irlandzki natu-
ralnie komponują się z  pokazem przezroczy celtyckich 
krain, a recytowane fragmenty literatury, przesiąknięte 
tradycją gaelickich bardów, harmonijnie przeplatają się 
z dźwiękami fletu, skrzypiec, akordeonu, gitar i perkusji.
14–15, 28–29 marca • sala widowiskowa CK

24. Festiwal Piosenki
„Śpiewaj razem z nami”

•	eliminacje dla powiatu przemyskiego (14–15 marca)
•	finał konkursu (28–29 marca)
•	koncert laureatów (29 marca, godz. 17.00)
Festiwal ma formę konkursu wokalnego skierowanego do 
dzieci i młodzieży w wieku od 6 do 17 lat. Mogą w nim 

uczestniczyć soliści, duety, zespoły wokalne i wokalno-in-
strumentalne. Przegląd przebiega dwuetapowo: najpierw 
odbywają się eliminacje w miastach powiatowych woje-
wództwa podkarpackiego, a następnie finał w Centrum 
Kulturalnym w Przemyślu.

21 marca • sala widowiskowa CK
Obchody „Światowego Dnia Wody”  

– Międzyszkolny Konkurs i Konferencja
wspólnie z Arboretum w Bolestraszycach

12. edycja odbędzie się pod hasłem „Susza. Jak ją prze-
żyć?”. Dzieci i młodzież uczestniczą w konkursach: litera-
ckim, plastycznym, fotograficznym, wokalnym, recytator-
skim, teatralnym i na pracę multimedialną. Zgłoszenia do 
10 marca. Programy artystyczne i nagrodzone prace pla-
styczne zostaną zaprezentowane podczas konferencji w CK. 
27 marca • sala widowiskowa CK

Międzynarodowy Dzień Teatru 
– „Reminiscencje horynieckie”

Prezentacje laureatów 35. Biesiady Teatralnej – Konfronta-
cji Zespołów Teatralnych Małych Form w Horyńcu-Zdro-
ju.  Nagrodzone w tym roku na Biesiadzie przedstawienia 
zostaną zaprezentowane przemyskim miłośnikom teatru.
marzec–kwiecień • sala widowiskowa CK

Przemyska Wiosna Teatralna
Szczegóły w afiszach
4–5 kwietnia • Klub „Piwnice”, sala widowiskowa CK

59. Ogólnopolski Konkurs Recytatorski
– eliminacje rejonowe

Centrum Kulturalne po raz kolejny przeprowadzi rejono-
wy etap Konkursu Recytatorskiego, którego organizato-
rem jest działające od ponad 100 lat Towarzystwo Kultury 
Teatralnej w Warszawie. Młodzież ze szkół ponadgimna-
zjalnych oraz dorośli mogą wziąć udział w turniejach: re-
cytatorskim, poezji śpiewanej, wywiedzione ze słowa oraz 
teatrów jednego aktora.
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Ubiegłoroczni laureaci „Sacrum w literaturze i sztuce” • fot. A. Viburno

4 kwietnia • Kościół Parafialny 
 pw. św. Wawrzyńca w Radymnie

VIII Podkarpacki Przegląd Chórów  
– Pieśni Pasyjne

org. przy współpracy Miejskiego Ośrodka Kultury w Radymnie
Celem przeglądu jest prezentacja osiągnięć chórów, popu-
laryzacja chóralnego śpiewu, a także pielęgnowanie trady-
cji śpiewania polskiej i obcej pieśni religijnej.
8–9, 24 kwietnia • sala widowiskowa CK

„Szkolne Prezentacje Artystyczne”  
– X Przegląd Scenicznej Twórczości Dziecięcej

wspólnie ze Szkołą Podstawową Nr 15 w Przemyślu
Centrum Kulturalne będzie gościć młodych wykonawców 
i ich opiekunów ze szkół podstawowych, gimnazjalnych 
i ponadgimnazjalnych z całego regionu. Eliminacje odbę-
dą się w Jarosławiu, Przeworsku, Lubaczowie i Przemyślu 
(8–9 kwietnia). Wyłonieni w drodze eliminacji powiato-
wych uczestnicy rywalizować będą na scenie CK w finale 
imprezy (24 kwietnia).
12, 26 kwietnia • sala widowiskowa CK

VI Prezentacje Taneczne „Solo-Dance”
•	eliminacje dla powiatu przemyskiego (12 kwietnia)
•	Finał Prezentacji (26 kwietnia)
Impreza dla osób,które lubią tańczyć i chcą pokazać swoje 
umiejętności na scenie. Wiek i fantazja taneczna uczest-
ników jest nieograniczona. Tancerze rywalizują o główną 
nagrodę, którą jest uczestnictwo w wybranych warszta-
tach tanecznych w kraju.

13 kwietnia • Hol CK
VIII Konkurs Plastyczny Dzieci i Młodzieży  

„Wielkanocne tradycje” – podsumowanie
Konkurs zachęcający dzieci i młodzież z Podkarpacia do 
przyjrzenia się tradycjom, zwyczajom i obrzędom, które 
wiążą się z przeżywaniem Świąt Wielkanocnych. Najpięk-
niejsze prace eksponowane będą na wystawie pokonkur-
sowej. Podczas uroczystego wernisażu wystawy laure-
atom konkursu zostaną wręczone nagrody i wyróżnienia.
27 kwietnia • sala widowiskowa CK

Międzynarodowy Dzień Tańca
„Historie, których nigdy nie opowiedzieliśmy”

– spektakl Lubelskiego Teatru Tańca
w chor. i reż. Simone Sandron

27 kwietnia • Kościół 
 pw. Chrystusa Króla w Jarosławiu
Spektakl słowno-muzyczny z okazji kanonizacji  

Błogosławionego Jana Pawła II
z udziałem artystów scen polskich

wspólnie z Parafią pw. Chrystusa Króla w Jarosławiu

Dyskusyjny Klub Filmowy „Filmiarnia”

•	„Przeszłość”, reż. Asghar Farhadi, dramat, 130 min, prod. 
Francja/Włochy (13 marca)

•	„Pan Verdoux”, reż. Charles Chaplin, dramat/komedia, 
122 min, prod. USA (27 marca)

•	„Ida”, reż. Paweł Pawlikowski, dramat, 80 min, prod. 
Dania/Polska (10 kwietnia)

•	„Pewnego razu w Anatolii”, reż. Nuri Bilge Ceylan, dramat, 
150 min, prod. Turcja/Bośnia i Hercegowina (24 kwietnia)

WYSTAWY • Galeria HOL
•	Malarstwo Eugeniusza Molskiego z Nowego Wiśnicza 

(do 9 marca)
•	Wystawa prac plastycznych dzieci i młodzieży z Warsz-

tatów Plastycznych CK w Przemyślu (11–26 marca)
•	Malarstwo Joanny Milczałowskiej z Przemyśla (27 mar-

ca – 11 kwietnia)
•	VIII Konkurs Plastyczny Dzieci i Młodzieży „Wielkanoc-

ne tradycje” – wystawa pokonkursowa (13–28 kwietnia)

13 kwietnia - Klub „Piwnice” CK
XV Jarmark Rękodzieła Ludowego 

„Kwietna Niedziela”
Cykliczna impreza organizowana przed świętami Wielkiej 
Nocy. Można będzie obejrzeć i kupić ręcznie zdobione pi-
sanki, przepiękne serwety, koszyczki, baranki i zajączki 
z ciasta, stroiki wykonane z naturalnych surowców. W trak-
cie trwania imprezy rozstrzygnięty zostanie konkurs na 
najpiękniejszą pisankę wielkanocną.

Finał Solo-Dance 2013 • fot. J. Dubiel

„Kwietna Niedziela 2012” – Maślane baranki wykonane z drewnianej  
formy rzeźbiarza Krzysztofa Pelca z Handzlówki • fot. Ł. Kisielica
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Inni organizatorzy działalności kulturalnej

GM. Czarna

6 marca • Ośrodek Kultury w Czarnej
„Babski wieczór – spotkania ze sztuką”

W programie: wystawa malarstwa i biżuterii Aleksandry 
Gałęzy oraz spektakl teatru Bo Tak pt. „Prawda” w reż. 
M. Sławińskiego
18 marca • Ośrodek Kultury w Medyni Głogowskiej

„Błękitna skarbonka”
– wystawa prac dzieci i młodzieży Pracowni Ceramicznej 

działającej przy OK w Medyni Głogowskiej
27 kwietnia • Medynia Głogowska

Garncarskim Szlakiem
Rajd rowerowy śladami tradycji ośrodka garncarskiego. 
Start i zakończenie w Zagrodzie Garncarskiej w Medyni Gł.
Bliższe inf.: Gminny Ośrodek Kultury i Rekreacji w Czarnej,  

 17 226 23 23,  www.gok-czarna.pl

Dębica

5–6 marca • DK „Śnieżka”
16. Przegląd Wokalistów i Zespołów 

„Śpiewam bo lubię”
11 marca • DK „Śnieżka”

59. Ogólnopolski Konkurs Recytatorski
– eliminacje powiatowe

16 marca, godz. 16.00 • DK „Mors”
Konfrontacje Zespołów Muzycznych  

im. Zbigniewa Warchoła
– impreza w hołdzie zmarłemu rok temu  

dębickiemu muzykowi i pedagogowi
17 marca, godz. 17.00 • DK „Mors”

Koncert Miejskiego Zespołu Pieśni i Tańca  
„Igloopolanie”

22, 30 marca • DK „Mors”
6. Podkarpacki Przegląd Dziecięcych 

i Młodzieżowych Zespołów Tanecznych  
„Złoty Gryf ”

zespoły taneczne (22 marca), zespoły ludowe (30 marca)
23 marca • DK „Mors”

V zJAZZd: Podsumowanie 
Konfrontacji Zespołów Muzycznych 

im. Zbigniewa Warchoła
– warsztaty, koncert finałowy

28 marca • DK „Śnieżka”
Międzynarodowy Dzień Teatru

– spektakle nagrodzone na Przeglądzie  
Amatorskich Zespołów Teatralnych

5–6 kwietnia • DK „Mors”
Turniej „Złotej Pary”

– z udziałem par tanecznych z całego kraju

7 kwietnia • DK „Śnieżka”
14. Biesiada Literacka

– wojewódzki konkurs recytatorski i literacki  
dla uczniów szkół podstawowych

25 kwietnia • DK „Śnieżka”
2. Powiatowy Konkurs Poezji  

im. Wisławy Szymborskiej 
„Niektórzy lubią poezję”

29 kwietnia • DK „Śnieżka”
Koncert z okazji kanonizacji Jana Pawła II

– gość specjalny: Olgierd Łukaszewicz
kwiecień • DK „Śnieżka”

19. Konkurs Piosenki „Wygraj Sukces”
– eliminacje wstępne

kwiecień • DK „Śnieżka”
24. Ogólnopolski Dziecięcy Festiwal Słowa  

i Mały Konkurs Recytatorski

WYSTAWY • Galeria Sztuki MOK
•	Maria Siuta-Górecka – rzeźba; Stanisław Górecki - ma-

larstwo, rysunek; Barbara Blonski – rysunek; Jan Siuta 
– rzeźba (21 marca – 19 kwietnia, wernisaż 21 marca, 
godz. 19.00)

•	Henryk Musiałowicz – malarstwo; Maciej Cieślak – fo-
tografia (25 kwietnia – 25 maja, wernisaż 25 kwietnia, 
godz. 19.00)

W marcu i kwietniu nadal funkcjonuje Szkoła Rysunku

Bliższe inf.: Miejski Ośrodek Kultury w Dębicy,  
 14 681 42 01,  www.mokdebica.pl;  

DK „Mors”,  14 681 42 01 ,  www.dkmors.mokdebica.pl;  
DK „Śnieżka”,  14 670 31 37 ,  

 www.dksniezka.mokdebica.pl;  
Galeria Sztuki MOK,  14 670 23 51;  

 www.galeria.mokdebica.pl

GM. Dębica
9 marca • Domu Kultury w Pustkowie-Osiedlu

Dzień Kobiety Aktywnej
6 kwietnia • Pustynia

XXIII Przegląd Plastyki Obrzędowej 
Stołów Wielkanocnych

Bliższe inf.:  
Centrum Kultury i Bibliotek Gminy Dębica,  

 14 681 10 06 wew. 19,  www.ckib.pl

Głogów Młp.

1 marca • sala nr 1 MGDK
Ostatkowa Karnawałowa Zabawa Taneczna

– zagra zespół Mojito Squad
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9 marca • sala widowiskowa MGDK
Koncert z okazji Dnia Kobiet

– przeboje Anny German
6 kwietnia • sala nr 1 MGDK

Kiermasz Wielkanocny

WYSTAWY • sala wystaw MGDK
•	XIV Wojewódzki Konkurs Plastyczny „Na szkle ma-

lowane” ph.„Legendy i baśnie polskie” (3–31 marca)
•	Wystawa autorska Pauliny Bąk – członkini Aktywnej 

Grupy Twórców (4–22 marca)
•	Wystawa ikon grupy ikonopisarzy „Lumen” z Krakowa 

(29 marca – 23 kwietnia)
Bliższe inf.:  
Miejsko-Gminny Dom Kultury w Głogowie Młp.,  

 17 786 37 19,  www.mgdk.pl

Jarosław

6 marca
XXIV Przegląd Piosenki Dziecięcej  

„Śpiewaj razem z nami”
– eliminacje powiatowe

7 marca
Konkurs Recytatorski „Lutnia Safony 2014”

Konkurs prezentujący dorobek kobiet w poezji dla uczniów 
jarosławskich gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych
10, 12, 13 marca
XIX Artystyczne Spotkania Dzieci i Młodzieży
14 marca

59. Ogólnopolski Konkurs Recytatorski
– eliminacje powiatowe

7 kwietnia
XIII Powiatowy Przegląd Piosenki 

Promującej Zdrowie
30 kwietnia

XXIV Konkurs Piosenki 
„O złoty klucz do sławy”

WYSTAWY
•	Mirosław Kowalczyk i Damian Waliczek – malarstwo 

i grafika (do 15 marca, Mała Galeria, Pl. A. Mickiewicza 6)
•	Krakowski Klub Fotograficzny – wystawa lotnicza (7–21 

marca, Galeria Rynek 6)
•	Sara Froehlich – fotografia (28 marca – 11 kwietnia)
•	Stanisław Sobczyk – malarstwo (18 kwietnia – 9 maja)
Bliższe inf.:  
Miejski Ośrodek Kultury w Jarosławiu,  

 16 621 32 94,  www.mok-jar.pl

Jasło

12 marca
Koncert zespołu Maleo Regaee Rockers

14 marca, 11 i 25 kwietnia
Studnia Kulturalna JDK

•	Akademia Dobrych Manier „Od savoir vivre do etykiety 
dyplomatycznej” (14 marca)

•	Spektakl „Ławeczka” w wyk. aktorów Sceny Poczekalnia 
z Kalisza (11 kwietnia)

•	„Pożegnanie z Afryką” – ulotny smak kawy (25 kwietnia)
16 marca

Koncert zespołu Nocna Zmiana Bluesa
26–28 marca

Ogólnopolski Konkurs  
Młodych Instrumentalistów

•	koncert jazzowy Piotra Schmidta (26 marca)
•	koncert „Śladami Marii Kallas i Jana Kiepury” (27 marca)
•	koncert finałowy (28 marca)
30 marca

Koncert Blaze’a Bayley’a
– solisty zespołu Iron Maiden

14 kwietnia
59. Ogólnopolski Konkurs Recytatorski

– eliminacje rejonowe
27 kwietnia

Koncert papieski

WYSTAWY
•	Pokonkursowa wystawa plastyczna w ramach XIV Ogól-

nopolskiego Konkursu Logopedyczno-Plastycznego 
„Łamańce językowe w ulubionym wierszu Juliana Tu-
wima” (3–7 marca)

•	Wernisaż malarstwa Bogdana Kozona (6 marca)
•	Wystawa pt. „Wieczornica Papieska” (25 kwietnia)
Bliższe inf.: Jasielski Dom Kultury,  

 13 443 51 50,  www.jdkjaslo.pl

Krosno

3, 4, 6, 7, 10 marca, godz. 9.00 i 12.00
 • artKino, ul. Bieszczadzka 1

Nowe Horyzonty Edukacji Filmowej
(szkoły podstawowe, gimnazja,  

ponadgimnazjalne)
9 marca, godz. 18.30

Koncert dla Pań – Krzysztof Kiljański
16–27 marca, 16 kwietnia, godz. 10.00

VIII Przegląd Twórczości Artystycznej 
Krośnieńskich Szkół

•	część taneczna i teatralna (16 marca, 16 kwietnia)
•	część muzyczna (27 marca)
21 marca, godz. 18.30

Koncert Michała Urbaniaka
27 marca

Wernisaż I Ogólnopolskiego Biennale 
„W stronę fantazji i wyobraźni”
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28 marca, godz. 10.00
59. Ogólnopolski Konkurs Recytatorski

– eliminacje rejonowe i powiatowe
29 marca, godz. 10.00

18. Konkurs piosenki „Wygraj sukces”
– eliminacje wstępne

30 marca – 7 kwietnia
XXXVI Krośnieńskie Spotkania Teatralne

– edycja wiosenna
•	„Boeing, Boeing” – Teatr Bagatela, Kraków (30 marca, 

godz. 16.00 i 19.30)
•	„Prawda” – Teatr Bagatela, Kraków (31 marca, godz. 

17.00 i 19.30)
•	„Spadkobiercy” – Teatr Scena Prezentacje (1 kwietnia, 

godz. 19.30)
•	Łazariada” – Jacek Buczyński, spektakl kameralny 

(5 kwietnia, godz. 19.30)
•	„Dzikie łabędzie” – Teatr Maska, Rzeszów (6 kwietnia, 

godz. 16.00; 7 kwietnia, godz. 10.00)
•	„Pojedynek” – premiera warszawska Teatru Polonia 

(7 kwietnia, godz. 19.30)
1, 2, 3, 4 kwietnia, godz. 9.00 i 12.00
 • artKino, ul. Bieszczadzka 1

Nowe Horyzonty Edukacji Filmowej
(szkoły podstawowe, gimnazja, ponadgimnazjalne)

13 kwietnia, godz. 9.00–16.00
IX Kiermasz Wielkanocny

22–29 kwietnia
XIII Krośnieńskie Dni Tańca

WYSTAWY
•	„Planeta dzieci” – salon fotografii z Kijowa (Ukraina) 

(3–31 marca, Galeria Fotografii)
•	Karolina Rudnicka – wystawa linorytów (marzec, Ga-

leria Pogranicza)
•	Wystawa malarstwa w ramach projektu pn. „Spotkania 

Kobiet Pogranicza” (marzec, Galeria Szara)
•	I Ogólnopolskie Biennale „W stronę fantazji i wyobraź-

ni” – Liceum Plastyczne, Krosno (marzec–kwiecień, 
Galeria Pomarańczowa)

•	IX Euroregionalny Konkurs Plastyczny na palmę, pi-
sankę, wieniec, ozdobę świąteczną (marzec–kwiecień, 
Galeria Pogranicza)

•	„Kuba” – wystawa fotografii Jana Wojciecha Wrońskie-
go (1–28 kwietnia, Galeria Fotografii)

•	„Sztuka młodych” – wystawa poplenerowa Orelec’ 2013 
(kwiecień, Galeria Szara)

Imprezy cykliczne

marzec–kwiecień • artKino, ul. Bieszczadzka 1
•	Dyskusyjny Klub Filmowy „16 mm” (czwartki, godz.  

19.00)

•	Filmowy Klub Seniora (ostatni wtorek miesiąca, godz. 
19.00)

•	Czytanie przy ekranie – cykl dla najmłodszych widzów 
(ostatnia niedziela miesiąca, godz. 15.00)

Bliższe inf.:  
Regionalne Centrum Kultur Pogranicza w Krośnie,  

 13 432 18 98,  www.rckp.krosno.pl

Leżajsk

4 marca • Biblioteka Publiczna Leżajsk
Wieczorne kobiet rozmowy

8 marca, godz. 17.00 • MCK
„Zimny drań. Anatomia rozrywki”

– koncert z okazji Dnia Kobiet
21 marca – 25 kwietnia • Galeria MCK

„Przyjaciele – trzy światy – malarstwo”
– wystawa malarstwa Pawła Kuprasa,  

Julianny Cichoń i Eweliny Szopki
24 i 25 marca • MCK

Multimedialna lekcja filmowa
26 marca, godz. 19.00 • MCK

„Randka w ciemno, na dwie pary”
– spektakl komediowy w gwiazdorskiej obsadzie

28 marca, godz. 10.00 • MCK
59. Ogólnopolski Konkurs Recytatorski

– etap powiatowy
9 kwietnia • MCK

„Dziady”
– spektakl Grupy Teatralnej Baratario

Bliższe inf.: Miejskie Centrum Kultury w Leżajsku,  
 17 242 61 47, 504 172 862,  www.kultura.lezajsk.pl

Łańcut

23 marca, godz. 17.00 • sala widowiskowa MDK
Kabaret Piotra Bałtroczyka

28 marca, godz. 10.00 • sala widowiskowa MDK
V Wojewódzki Przegląd Dziecięcych 

i Młodzieżowych Zespołów Tańca Ludowego  
„Garniec 2014”

5 kwietnia, godz. 8.00–15.00 
 • sala widowiskowa MDK

Regionalny Przegląd Chórów 
szkół muzycznych I i II st.

11–13 kwietnia • Filia MDK Podzwierzyniec
„Piękno w wiklinie zamknięte”

– pokaz wyrobów z wikliny połączony z kiermaszem
12 kwietnia, godz. 15.00 i 17.00 
 • sala widowiskowa MDK

Misterium Męki Pańskiej
13 kwietnia • Maneż, hol MDK

Kiermasz Wielkanocny (Maneż)
Handzlowski Kiermasz Wielkanocny (hol MDK)
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WYSTAWY • Galeria MdK

•	Wystawa fotograficzna Karoliny Niemczak (4–30 kwietnia)
Bliższe inf.: Miejski Dom Kultury w Łańcucie,  

 17 225 22 94,  www.mdk-lancut.pl

Mielec

1 marca, godz. 18.00 • sala widowiskowa DK SCK
„Piotruś Pan” – premiera widowiska teatralnego  

dla najmłodszych w wyk. Grupy Teatralnej  
„Antrakt” DK SCK w reż. Magdaleny Kriger

9 marca, godz. 18.00 • sala widowiskowa DK SCK
„Dziewczyny z pomysłem”

– spektakl teatralny Teatru Rozmaitości DK SCK  
w reż. Jadwigi Klaus i Magdaleny Kriger

17 marca, godz. 10.00 • sala widowiskowa DK SCK
14. Konkurs Piosenki Angielskiej

– eliminacje wstępne
20 marca, godz. 18.00 • sala nr 1 DK SCK

Podróże Ewy Wilczyńskiej-Saj
– slajdowisko z różnych stron świata

3 kwietnia, godz. 9.00 • sala widowiskowa DK SCK
19. Konkurs Piosenki „Wygraj Sukces”

– eliminacje wstępne
24 kwietnia, godz. 17.00 • sala widowiskowa DK SCK

Koncert Wiosenny  
Mieleckiej Orkiestry Kameralnej

27 kwietnia • Szkoła Tańca „Gala” DK SCK, 
 Hala SP nr 11 w Mielcu

Turniej Tańca Towarzyskiego

WYSTAWY • Galeria DK SCK
•	XV Międzynarodowy Plener Malarsko-Rzeźbiarski w Łań-

cucie; XIII Ogólnopolski Plener Malarski w Kolbuszowej 
– wystawa poplenerowa (7–30 marca)

•	Stowarzyszenie Twórców Kultury Plastycznej im. J. Stani-
sławskiego w Mielcu – wystawa zbiorowa (4–27 kwietnia)

Bliższe inf.: Samorządowe Centrum Kultury w Mielcu,  
 17 586 56 39,  www.kultura.mielec.pl

Nisko
9 marca • sala widowiskowa NCK „Sokół”

Koncert zespołu Wolna Grupa Bukowina
20 marca • sala widowiskowa NCK „Sokół”

59. Ogólnopolski Konkurs Recytatorski
– eliminacje powiatowe

WYSTAWY • Sala wystawiennicza NCK „Sokół
•	Wystawa haftu i  robótek ręcznych „Nitką malowane” 

(8–31 marca)
•	Wystawa twórczości Józefa Sroki (13 kwietnia – poł. maja)
Bliższe inf.: Niżańskie Centrum Kultury „Sokół”  

 15 841 56 62,  www.nck.nisko.pl

Przemyśl

1 marca, godz. 18.00 • sala widowiskowa 
 Zamku Kazimierzowskiego
Z cyklu Spotkania ze sztuką „Na styku kultur”
Orkiestra Narodowego Ukraińskiego Dramatycznego 

Teatru we Lwowie im. M. Zankowieckiej, dyr. B. Moczurad 
– przeboje muzyki estradowej i musicalowej

2 marca, godz. 18.00 • sala widowiskowa ZK
Koncert zespołu Another Pink Floyd

7 marca, godz. 18.00 • sala widowiskowa ZK
„Koncert nie tylko dla pań”

w wyk. ZPiT „Przemyśl” oraz wokalistów
ze Studia Piosenki Dziecięcej przy SP nr 15

10 marca, godz. 10.00 • sala widowiskowa ZK
Koncert poświęcony 200. rocznicy urodzin 

ukraińskiego poety Tarasa Szewczenki
12 marca, godz. 18.00 • Klub „Niedźwiadek”

„Jeden dzień z życia kobiety”
– program estradowy w wyk. młodzieży Klubu

V Batalionu Strzelców Podhalańskich w Przemyślu
12 marca, godz. 19.00 • sala widowiskowa ZK

„Babcia winna” W. Budzyńskiego
– spektakl Teatru Fredreum w reż. K. Maresch-Knapek
14 marca • Klub „Niedźwiadek”

Koncert zespołu Kabanoc
15 marca • sala widowiskowa ZK

Ania Rusowicz Live – koncert
16 marca, godz. 16.00 • sala widowiskowo-
 -baletowa, ul. S. Konarskiego 5

„Jaś i Małgosia” – spektakl teatralny  
w wyk. aktorów Sceny Komediowej PCKiN „Zamek”

16 marca, godz. 18.00 • sala widowiskowa ZK
„Nalepa Breakout Tour i Żaneta Lubera”

– koncert
21 marca, godz. 19.00 • sala widowiskowa ZK

Druga 50-tka Piotra Bałtroczyka
21 marca, 11 kwietnia, godz. 19.00
 • „Piwnica Artystyczna pod Niedźwiadkiem”

Wieczór piosenki studenckiej i turystycznej 
„Jurek Krużel i przyjaciele”

23 marca, godz. 18.00 • sala widowiskowa ZK
„Oświadczyny” i „Niedźwiedź”

– spektakle A. Czechowa w wyk. Teatru Fredreum 
w reż. K. Maresch-Knapek

26 marca, godz. 19.00 • sala widowiskowa ZK
„Rozważna i pragmatyczna” – Teatr Fredreum

– prapremiera spektaklu P. Matwiejczuka  
w reż. P. Paśko

28 marca • Klub „Niedźwiadek”
Koncert zespołu Funky Flow

29 marca • sala widowiskowa ZK
Koncert Renaty Przemyk z zespołem
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4 kwietnia • Klub „Niedźwiadek”
Koncert zespołu Oberschlesien

6 kwietnia, godz. 16.00 • sala widowiskowa
 Zamku Kazimierzowskiego
29 kwietnia, godz. 9.00 • sala widowiskowo-
 -baletowa, ul. Konarskiego 5

„Kot w butach”
– spektakl dla dzieci w reż. Marka Rębacza

w wyk. aktorów Sceny Komediowej PCKiN „Zamek” 
10 kwietnia • Klub „Niedźwiadek”

Koncert zespołu 4szmery
10–12 kwietnia • sala widowiskowa ZK

VIII Międzynarodowy Konkurs 
Interpretacji Muzycznej

27 kwietnia, godz. 16.00
Koncert „Przemyskie dzieci w hołdzie  

Janowi Pawłowi II”
28, 30 kwietnia • sala widowiskowa ZK

Spektakl Teatru „Fredreum”
Bliższe inf.:  
Przemyskie Centrum Kultury i Nauki „Zamek”,  

 16 678 50 61, 16 678 39 48,  www.kultura.przemysl.pl

Przeworsk

7 marca • sala widowiskowa
Koncert z okazji Dnia Kobiet 

– Wojciech Bardowski
9 marca, 6 kwietnia • sala klubowa

Spotkanie z bajką
21 marca • sala widowiskowa

Koncert z okazji 1. Dnia Wiosny
Bliższe inf.:  
Miejski Ośrodek Kultury w Przeworsku,  

 16 648 79 11,  www.mok.przeworsk.um.gov.pl

Ropczyce

4 marca, godz. 13.00 • CK
Odsłonięcie popiersia Józefa Mehoffera

7 marca, godz. 18.00 • sala widowiskowa CK
Koncert w wyk. nauczycieli  

Szkoły Muzycznej I st. w Ropczycach
„Kobieta aktywna gminy Ropczyce”

– rozstrzygnięcie plebiscytu
10–11 kwietnia, godz. 9.00–17.00 • hol CK

Kiermasz palm, pisanek 
i ozdób wielkanocnych

10 kwietnia, godz. 10.00 • sala widowiskowa CK
XV Festiwal Piosenki Obcojęzycznej

26 kwietnia, godz. 10.00 • sala widowiskowa CK
IV Powiatowy Przegląd Dziecięcych 

i Młodzieżowych Zespołów Tanecznych  
„Taneczne Figle”

8 kwietnia • CK
Konkurs plastyczny  

„Symbole i tradycje Świąt Wielkanocnych”
– rozstrzygnięcie

Bliższe inf.: Centrum Kultury w Ropczycach  
 17 221 82 28,  www.ropczyce.info.pl

Rzeszów

1 marca, godz. 16.00 • RDK filia „Biała”
„Moja mała choreografia”

– I Rzeszowski Przegląd Twórczości Dziecięcej
8 marca, godz. 16.00 • RDK filia „Zalesie”

VI Podkarpacki Bollyday  
– Otwarty Dzień Kultury Indyjskiej

20 marca, godz. 18.00 • RDK filia „Pobitno”
Marcowy Zawrót Głowy

– koncert muzyczno-taneczny
22 marca, godz. 10.00 • RDK filia „Staromieście”

VWW Vocal Workshop
5 kwietnia, godz. 16.00 • RDK filia „Staroniwa”

Gala Taneczna
12 kwietnia, godz. 16.00 • RDK filia „Wilkowyja”

„Ptaki Cudaki” – II Międzynarodowy 
Konkurs Plastyczny

26 kwietnia, godz. 11.00 • RDK filia „Pobitno”
„Wiosna w papierowym ogrodzie”

– VIII Podkarpacki Konkurs Origami
28 kwietnia, godz. 17.00 • RDK filia „Zalesie”

Wiosenne Inspiracje  
– Prezentacje Artystyczne

Bliższe inf.:  
Rzeszowski Dom Kultury,  

 17 748 39 55,  www.rdk.rzeszow.pl

Sokołów młp.

14 kwietnia • sala klubowa MGOKSiR
„Pisanka Wielkanocna”

– III Powiatowy Konkurs Plastyczny
dla dzieci i młodzieży, osób dorosłych 

i niepełnosprawnych
Bliższe inf.: Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury, Sportu 
i Rekreacji w Sokołowie Młp.,  17 772 90 53,  

 www.mgoksir-sokolow.pl

Tarnobrzeg

1 marca – godz. 17.00
Spektakl Uniwersytetu III Wieku

1 marca
XX Ogólnopolski Festiwal  

Piosenki Harcerskiej „Śpiewograniec”
9 marca, godz. 16.00

„Ale czad!” czyli podróże Grupy Mocarta
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21–23 marca
Dni Teatru – spektakle teatralne  

amatorskich i profesjonalnych scen teatralnych
28 marca, godz. 10.00

XI Konkurs Teatrów Obcojęzycznych  
„Na scenę”

29 marca, 5 kwietnia
XIV Konkurs Piosenki Angielskiej

– eliminacje wstępne, finał
7 kwietnia, godz. 11.00

19. Konkurs Piosenki „Wygraj Sukces”
– kwalifikacje wstępne

10, 26 kwietnia, godz. 10.00
XII Konkurs Recytatorski 
„Dziecięce Interpretacje”

– eliminacje wstępne, finał
11 kwietnia, godz. 10.00

59. Ogólnopolski Konkurs Recytatorski
– eliminacje rejonowe

12 kwietnia, godz. 14.00
Koncert „Wszystkie dzieci nasze są”

24, 25 kwietnia, godz. 17.30 i 20.30
„Klimakterium 2 czyli menopauzy szał”

– spektakl autorstwa Elżbiety Jodłowskiej

26 kwietnia
Koncert – Jan Paweł II

WYSTAWY
•	Anna Sobocińska – malarstwo, grafika (do 16 marca)
•	„Fragmenty niechcianych rzeczywistości, powiedz mi 

co widzę, powiedz mi jak widzisz…” – Edyta Lisek – 
grafika (do 16 marca)

•	Ewa Stiasny – ilustracja, rysunek, grafika (18 marca – 
13 kwietnia)

•	„Spotkania z Szekspirem” – Aleksij Wakarczuk i Kata-
rzyna Korniejczyk (artyści z Teatru Narodowego Ukra-
iny w Kijowie) – projekty kostiumów i scenografii do 
sztuk Szekspira: „Romeo i  Julia”, „Miarka za miarkę”, 
„Cały Szekspir w jeden wieczór” (18 marca – 13 kwietnia)

•	V Tradycyjne Obrzędy Polskie – Wielkanocna Plastyka 
– wystawa pokonkursowa (16–27 kwietnia)

•	„Malujemy pastelami” – 17. edycja konkursu – wystawa 
pokonkursowa; „Świat moich doznań” – 10. edycja kon-
kursu – wystawa pokonkursowa (15 kwietnia – 15 maja)

Bliższe inf.:  
Tarnobrzeski Dom Kultury,  

 15 822 21 10,  www.tdk.tarnobrzeg.pl

galeria SzTuki WSPółczeSnej
W Przemyślu

37-700 Przemyśl, ul. Kościuszki 3

Dyrektor: Janusz Jerzy Cywicki
 16 678 38 81
 galeria_przemysl@pro.onet.pl
 www.bwaprzemysl.pl

Krzysztof Szymanowicz – grafika
21 marca – 22 kwietnia

Krzysztof Szymanowicz urodził się 18 marca 1960 roku 
w Lublinie. Studia w Instytucie Wychowania Artystyczne-
go w Lublinie, dyplom z malarstwa w 1989 roku. Od 1997 
roku pracuje na Wydziale Artystycznym UMCS w Lublinie. 
Obecnie jako profesor nadzw. UMCS i kierownik Zakładu 
Grafiki Warsztatowej I. W latach 1999–2002 wiceprezes 
Okręgu Lubelskiego ZPAP, a od 2002 do 2010 roku prezes 
O.L. ZPAP. W 2005 roku otrzymał Nagrodę Artystyczną 
Miasta Lublin, w 2007 roku – Brązowy Medal Zasłużony 
Kulturze Gloria Artis.

Przestrzeń Pamięci
Ostatnie poszukiwania lubelskiego artysty, który w swoim 

sposobie obrazowania wychodził od rozbudowanych tre-
ściowo, bogatych w detale i metaforykę kompozycji, wyraź-

nie ewoluują w kierunku redukcji formy. Jego prace tracą 
dawny liryzm na rzecz sprowadzonego do geometrii znaku 
o charakterze abstrakcyjnym i uniwersalnym. 

W najnowszym cyklu zatytułowanym „Engramy”, otwar-
tym w 2008 roku, Krzysztof Szymanowicz konsekwentnie 
porusza się w fascynującym go obszarze Mnemosyne, po 
raz kolejny wykorzystując motyw rolek, które teraz poja-
wiają się w nowej odsłonie. Artysta sytuuje je w kompozycji 
pasowej, multiplikuje i przesuwa w obszar tła („Engram I”, 
„Engram II”) lub poddaje prostym podziałom geometrycz-
nym i wprowadza we wzajemne interakcje, tworząc mozai-

Krzysztof Szymanowicz, „Engram VII”, linoryt, 90×130 cm, 2012

m cd. na str. 44
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rosław Skutnik, dr Krzysztof Marek Bąk, dr Adam Czech, 
dr Jerzy Pietruczuk i mgr Natalia Pawlus oraz doktorantki 
mgr Anna Wajda i mgr Aleksandra Bury. Każdy z autorów 
prezentuje kilka prac.

Grafika cieszyńska jest postrzegana jako pewne zja-
wisko, nie mające jednak jednolitych cech. Występująca 
w  jego obrębie różnorodność postaw jest niewątpliwie 
jego wartością. Zebranie w jednym miejscu tak wielu ar-
tystów, osobowości twórczych, posiadających w większo-
ści obszerny i wysoko ceniony dorobek artystyczny, jest 

ogromnym kreatywnym potencja-
łem. Ta twórcza energia, rozmaitość 
wizji świata, wreszcie skumulowane 
razem doświadczenie i świeżość spoj-
rzenia, przekładają się na niezwykle 
bogaty język sztuki. Artyści poprzez 
swoje dzieła mówią o otaczającym 
nas świecie, o swoich przeżyciach, 
przemyśleniach i inspiracjach, przy 
tym wykorzystują całe bogactwo 
warsztatu graficznego, od klasycz-
nych technik po nowe technologie 
cyfrowe. Realizacje uczestników 
wystawy były prezentowane i  na-
gradzane na licznych, prestiżowych 
wystawach w kraju i na świecie.

Elżbieta Banecka, bez tytułu

kę, z której coraz trudniej wychwycić pierwotny sens („En-
gram V”). Towarzyszy mu idea permanentnego trwania 
znaczonego pokrywającymi pasy nie kończących się rolek 
piktogramami – znakami przeżytych sytuacji i wydarzeń. 
Owe engramy, ślady minionych faktów, zostają przez Szy-
manowicza zarejestrowane i zapisane niczym w platońskiej 
woskowej tabliczce. Według Platona zapamiętane wraże-
nia wraz z upływem czasu bledną, by wreszcie zatrzeć się 
zupełnie i pozostawić powierzchnię wosku na nowo gład-
ką. Engramy lubelskiego artysty zostają uprawomocnione 
i utrwalone mocą dłuta i drukarskiej farby, odciśnięte na 
zawsze i niezniszczalne. (…) Anna Hałata

Elżbieta Banecka – grafika
25 kwietnia – 13 maja 

Elżbieta Banecka urodziła się w 1965 roku w Piotrkowie 
Trybunalskim. Studia na Wydziale Malarstwa w Akademii 
Sztuk Pięknych w Warszawie. Dyplom w 1991 roku z ma-
larstwa u prof. Jana Tarasina, aneks z grafiki u prof. Hali-
ny Chrostowskiej, dyplom z grafiki u prof. Rafała Strenta. 
Uprawia grafikę warsztatową – unikatową, tworząc własne 
techniki eksperymentalne. Od 1994 roku związana z dzia-
łalnością grupy „FS” zajmującej się performance, sztuką 

m cd. ze str. 43 (Galeria Sztuki Współczesnej w Przemyślu)
akcji i instalacją. Od 2000 roku współpracuje z Polskim 
Radiem, projektując płyty muzyczne; min. pięciopłytowy 
album Jonasza Kofty.

Od kilku lat wykłada grafikę warsztatową i projekto-
wą. Zajmuje się grafiką artystyczną i projektową. Jest au-
torką kilkudziesięciu wystaw krajowych i zagranicznych 
oraz uczestniczką ponad 200 wystaw zbiorowych. Była 
również kuratorem wielu ekspozycji. Jej prace znajdu-
ją się w zbiorach Muzeum Sztuki Nowoczesnej w Osace 
oraz w kolekcjach prywatnych w Japonii, Kanadzie, USA, 
Szwajcarii, Francji, Brazylii, Austrii, Niemczech i Polsce.

biuro WySTaW arTySTycznych
W rzeSzoWie

35-020 Rzeszów, ul. Jana III Sobieskiego 18

Dyrektor: Ryszard Dudek
 17 853 38 11 (centrala), 

 17 853 36 67 (sekretariat)
 sekretariat@bwa.rzeszow.pl
 www.bwa.rzeszow.pl

„Grafika z Cieszy… nas” 
– wystawa grafiki wykładowców 
Wydziału Sztuki Uniwersytetu 
Śląskiego – filia w Cieszynie
6–30 marca

Wystawa pn. „Grafika z Cieszy… nas” 
to prezentacja twórczości graficznej 
artystów związanych z Uniwersytetem 
Śląskim w Katowicach i jego Wydzia-
łem Artystycznym w Cieszynie. W wy-
stawie biorą udział pedagodzy Katedry 
Grafiki (jednej z siedmiu Katedr Insty-
tutu Sztuki): prof. Joanna Piech-Ka-
larus, prof. Eugeniusz Delekta, prof. 
Józef Knopek, prof. Leszek Zbijowski, 
dr hab. Krzysztof Pasztuła, dr hab. Ja-
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Łukasz Gil, „O człowieku IV”, 2013

Adam Styka, PM, 2011

galeria FoTograFii  
miaSTa rzeSzoWa

35-030 Rzeszów, ul. 3 Maja 9

Dyrektor: Irena Gałuszka
 17 853 24 45
 fotogaleria@erzeszow.pl

Wystawy
•	„Stare huty” – Irena Gałuszka (ZPAF, Rzeszów), Mie-

czysław Wroński (ZPAF, Stalowa Wola) (3–27 marca)
•	Donatella Izzo (Włochy) – wystawa autorska (31 mar-

ca – 24 kwietnia)

Szajna galeria
35-010 Rzeszów, ul. Sokoła 7/9

 17 853 20 01
 17 853 27 48

Stała wystawa prac plastycznych prof. Józefa Szajny. Pre-
zentuje: collages, malarstwo i rysunki, a także kompozy-
cje przestrzenne.

„Widzialne i niewidzialne 2”
– wystawa doktorantów Instytutu Sztuk Pięknych 
Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach

Wystawa jest swego rodzaju forum wymiany poglądów jej 
autorów na podany temat wystawy, przestrzenią zderzenia 
odmiennych dyskursów artystycznych i intelektualnych. 

W „Widzialnym i niewidzialnym” mamy do czynienia 
z  przenikaniem się spojrzeń, dotyków, smaków w  ich 
transcendującej immanencji, stanowiącej całość cielesnej 
tkanki świata, dziejącego się świata, w którym jak gdyby 
bez-głos miał coś sygnalizować, a to z kolei miałoby wy-
starczyć za wszystko.

Uczestnikami wystawy są: Tomasz Czyżewski, Łukasz 
Leszczyński, Magdalena Leśniak, Judyta Marczewska, Piotr 
Urbanek, Maciej H. Zdanowicz, Eliza Głowacka, Tycjan 
Knut, Joanna Zak, Dariusz Mlącki oraz promotorzy: prof. 
Urszula Ślusarczyk i prof. Wiesław Łuczaj.

Kuratorem wystawy jest Łukasz Gil.

Adam Styka – malarstwo
3 kwietnia – 4 maja

Adam Styka (ur. w 1940 r. w Mielnicy) – polski arty-
sta, malarz, grafik, pedagog. Profesor Akademii Sztuk 
Pięknych w Warszawie i Wydziału Artystycznego UMCS 
w Lublinie. Od 2010 roku prowadzi pracownie malarstwa 
w Wyższej Szkole Informatyki Stosowanej i Zarządzania 
w Warszawie na kierunku grafika. Studiował w Państwowej 

Wyższej Szkole Sztuk Plastycznych w Łodzi w pracowni 
prof. Mariana Jaeschke. Dyplom z wyróżnieniem w 1965 
roku, w 1991 roku otrzymał tytuł profesora tytularnego. 
Pełnił funkcję kierownika Katedry Malarstwa i Rysunku 
na Wydziale Grafiki, a  w  latach 1999–2002 prorektora 
Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie.

Laureat licznych nagród i wyróżnień, m.in.: Nagroda 
Publiczności – Sympozjum Artystów Plastyków i Naukow-
ców, Puławy 1966, Stypendia Twórcze Ministra Kultury 
i Sztuki 1968, 1984, 1986, 1989, Nagroda Indywidualna 
Ministra Kultury i Sztuki 1977, Premio Internationale – 
„Apollo Musagete” Talia (Włochy) 1985, Wyróżnienie – 
XXI  Międzynarodowy Festiwal Malarstwa, Cagnes Sur 
Mer (Francja) 1989, Nagroda Indywidualna I stopnia Mi-
nistra Kultury i Dziedzictwa Narodowego 2002, Roczne 
Stypendium Twórcze – The Society for Arts of Chicago 
(USA) 2004, Srebrny Medal Gloria Artis 2012. Jego pra-
ce znajdują się w wielu muzeach i kolekcjach prywatnych 
w kraju i za granicą.

Paweł Duraj – malarstwo
Artysta urodził się w Łodzi, gdzie w latach 1975–1980 

studiował w Akademii Sztuk Pięknych na Wydziale Malar-
stwa i Grafiki. Od 1981 roku Paweł Duraj mieszka i tworzy 
w Poddębicach. Jego twórczość obejmuje: grafikę, malar-
stwo, grafikę wydawniczą, reklamową oraz ilustrację ksią-
żek. Jest członkiem Związku Polskich Artystów Plastyków 
i Stowarzyszenia „Galeria” w Sokolnikach.
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biuro WySTaW arTySTycznych
W krośnie

38-400 Krosno, ul. Kolejowa 1

Dyrektor: Maria Jurkowska
 13 432 61 87
 galeriakrosno@op.pl
 www.bwakrosno.pl

Jan Szczepan Szczepkowski  
– „Powracający cień” – malarstwo
do 28 marca

Jan Szczepan Szczepkowski wyznaje: W zasadzie odkąd 
pamiętam malarstwo było wokół mnie, rodzice, dziadkowie, 
w mniej lub bardziej profesjonalny sposób zajmowali się 
twórczością, w domu były albumy o sztuce. Stąd pierwsze 
fascynacje: Memling, Bosch, Brueghel. I oczywiście, ponie-
waż pochodzę z Sanoka, ikony i Beksiński.

Mówiąc najogólniej moim ulubionym tematem jest po-
stać ludzka. Postacie te uwikłane są w specyficzne sytuacje 
i symbole, zamieszkują przestrzenie, które stwarzam, aby 
zobrazować jakieś uczucie, stan psychiczny. (…)

„Dni Autorskie”
– dyplom słuchaczy Studium Animatorów 
Kultury i Bibliotekarzy w Krośnie
2–11 kwietnia

Biuro Wystaw Artystycznych w Krośnie od wielu lat 
prezentuje w swoich salach wystawowych prace dyplo-
mowe absolwentów Studium. Każdy z nich pokazywał fo-
tografie będące odzwierciedleniem jego wrażliwości oraz 
nabytych umiejętności warsztatowych. Rokrocznie każdy 
z autorów przedstawia własne artystyczne credo i broni 
go przed wymagającą komisją. Warunki dyplomowe za-
warte są w fotografii czarno-białej i w tematach, takich 
jak: architektura, detal, portret, pejzaż, martwa natura.

Fotografie, które prezentowane będą w naszej Galerii, 
są w opinii widzów osobistym sposobem patrzenia na rze-
czywistość, a równocześnie umiejętnością do tworzenia 
obrazów za pomocą klasycznych technik fotograficznych. 
Mamy nadzieję, że prace dyplomowe pokazane w Galerii 
BWA będą źródłem satysfakcji twórczej i po latach – we 
wspomnieniach – dobrym początkiem profesjonalizmu.

„Dyplom” Liceum Plastycznego w Krośnie
18 kwietnia – 9 maja 

Głównym celem działalności szkoły jest rozwijanie 
uzdolnień artystycznych uczniów z uwzględnieniem ich 
indywidualnych predyspozycji. Wszechstronne przy-
gotowanie ucznia pozwala mu znakomicie radzić sobie 
na rynku pracy. Uczniowie biorą udział w konkursach, 
plenerach i wystawach ogólnopolskich, nauczyciele – ar-

Jan Szczepan Szczepkowski, „Ulubione miejsce”,  
olej/płótno, 150×130 cm

tyści plastycy pracujący w szkole, wystawiają swoje pra-
ce w kraju i poza jego granicami. W ten sposób podno-
szą zapał twórczy swych wychowanków, a ze wspólnych 
wysiłków rodzą się sukcesy. Absolwenci szkoły w coraz 
większym odsetku kontynuują naukę na studiach wyż-
szych. Coraz więcej z nich pozostaje na uczelniach w roli 
wykładowców. Ale dyplom kończący naukę w Liceum to 
przede wszystkim rzetelne rzemiosło w zakresie snycer-
stwa, rzeźby bądź wyrobów unikatowych.

opr. Marek Burdzy

Rzeszowskie stowaRzyszenie FotogRaFiczne  
galeria nierzeczyWiSTa
35-064 Rzeszów, ul. Matejki 10

Wystawy
•	Wystawa zbiorowa „Ukraina – śladami polskości” (do 

27 marca)
•	Wystawa zbiorowa „Kuńkowce” (28 marca – 24 kwietnia)
•	Wystawa zbiorowa „Rocznik 2013” (25 kwietnia – 29  

maja)
Imprezy
•	Spotkania z fotografią – spotkania otwarte (poniedział-

ki, godz. 18.00)
Bliższe inf.:  

 kontakt@rsf.rzeszow.pl,  www.rsf.rzeszow.pl
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Kierownik: Sławomir Woźniak
 13 463 60 30
 galeriasanocka@gmail.com
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Piotr Woroniec  
– „Modele zastępcze” (malarstwo)
do 28 marca

Motto: „Sztuka nie jest jak autobusem do Nowej Dęby, 
nie można z niej wyjść.”

To kolejna propozycja z cyklu Modele zastępcze Piotra 
Worońca. Formy ekspresyjne, obiekty zamazujące treść, 
stające się pewnym kodem znoszącym przedstawienie: 
portret, pejzaż. Obrazy te są reakcją na świat zewnętrz-
ny – jak mówi Woroniec – na politykę, społeczeństwo, 
uczucia. Abstrakcyjne prace nie stoją w opozycji ze sztu-

Piotr Woroniec jr, „Modele zastępcze”, 40×40 cm, olej/płótno, 2013

Krzysztof Grajczak, „Chmurkowe pola Antosia”, olej/płótno,  
50×70 cm, 2013

ką realną, wręcz stanowi ona inspirację. Rzeczywistość 
zastąpiona jest modelem. Na wystawie zaprezentowane 
zostaną głównie najnowsze prace.

Krzysztof Grajczak  
– „Obrazy Podejrzane” (malarstwo)
28 marca – 25 kwietnia

(…) Wiem jak pracuje Krzysztof. Jego obraz powsta-
je i powstaje – codziennie – z dnia na dzień. Zmienia się 
„rozwija i  zwija”, odrzuca to, co niepotrzebne, zmienia 
kolor nakładając inny, ale nie po to, aby ubogacić. Zmie-
niając odrzuca niepotrzebne – pozostawia ideę – syntezę 
krajobrazu i zaczynasz się z tym zgadzać, akceptujesz to. 
Wchodząc wielokrotnie, dzień po dniu do jego pracowni 
i patrząc na tzw. „proces twórczy” myślałam – ma rację, 
tamto było niepotrzebne. Dobrze, że zmienił ten kolor, że 
pozbył się tych elementów. Idea zostaje, myśl zostaje. Jest 
czytelna i prosta. Zostaje dusza krajobrazu, nastrój, uczu-
cie i wrażliwość… Dorota Waligóra

m cd. ze str. 3 (Wydarzenia • 7. OBF)

prace o  charakterze reporterskim. Archiwum Biennale 
wzbogaciło się więc o kolejną partię obrazów fotograficz-
nych, pokazujących miasto nie tylko zatrzymane w przemi-
jającym czasie, ale i promujących jego walory. Przeglądając 
zdjęcia z poprzednich edycji można stwierdzić śmiało, że 
nowych „odkryć” nigdy dosyć, a o Krośnie wciąż wiele jest 
jeszcze do opowiedzenia migawką obiektywu fotograficzne-
go. Bo przecież fotografia to zatrzymane w czasie obrazy…

Organizatorem Biennale jest Muzeum Rzemiosła w Kro-
śnie. Wydarzenie realizowane było przy pomocy finanso-
wej Gminy Krosno.

Justyna Siręga, „Wakacje” – Grand Prix 7. OBF
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Jacek Malczewski, „Wiosna”, ze zbiorów Muzeum 
Lubelskiego 

Obrazy mistrzów polskich obejrzymy na wystawie 
„Pejzaż znaczeń. Ogród w malarstwie Młodej Polski”  
w Muzeum Okręgowym w Rzeszowie (11 kwietnia  
- 6 lipca), realizowanej w ramach projektu „Ogród 
- pomiędzy naturą a kulturą”. Więcej o wydarzeniu  
na s. 9-10.  


